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ministerio/funciones-estructura/organizacion-organismos/), establece que corresponde al el Ministerio de Agricultura y Pesca, Alimentacién y
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mentaria y de desarrollo rural. Asimismo corresponde a este Ministerio la propuesta y ejecucion de la politica del Gobierno en materia de medio

ambiente.
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2.1 INDICADORES ESTADISTICOS

s

ABRIL
Variacion (%)
PIB Total 2015 | Total 2016
IT.17/IVT.16 IT.17/T.16
P.L.B. Nacional (Avanzado) 1.075.639 1.113.851 0,8 3,0
P.1.B. Nacional (Ramas: agricultura, ganaderia, silvicultura y pesca) 25.004
ud: (millones de euros términos corrientes) (% términos volumen encadenado y corregidos referencia afio 2010)
Fuente: - INE - Contabilidad Nacional Trimestral de Esparia (Base 2010)
POBLACION Y EMPLEO Trim. 2017 : Variacién (%)
Total | Varones | Mujeres IT.17/VT.16
Poblacién inscrita padrén (a 1/1/2017) Prov. (variaciéon respecto 1/1/2016) 46.539,0 22.817,4 23.721,6 0,0
Poblacién activa nacional 22.693,3 12.139,1 10.554,2 -0,2
Poblacién activa segin Rama de actividad (CNAE-2009)

A. Agricultura, ganaderia, silvicultura y pesca: 1.065,6 793,0 272,6 3,0
Agricultura, ganaderia, caza y servicios relacionados 988,0 7247 263,3 2,9
Silvicultura y explotacién forestal 34,9 32,2 2,6 -1,7
Pesca y acuicultura 42,7 36,1 6,7 10,6

C. Industria manufacturera: 2.488,8 1.835,0 653,8 -0,1
Industria de la alimentacién 480,8 295,2 185,6 0,6
Fabricacion de bebidas 63,0 45,8 17,2 -4,8
Industria del tabaco 3,5 2,4 1,1 -5,4

E. Suministro de agua, activ. de saneamiento, gestién de residuos y descontaminacién 135,9 1129 23,0 -2,2
Captacioén, depuracion y distribucion de agua 47,2 37,5 9,8 -11,6
Recogida y tratamiento de aguas residuales 8,4 7,0 1,5 -2,3
Recogida, tratamiento y eliminacién de residuos; valorizacién 74,2 64,0 10,2 4,7
Actividades de descontaminacién y otros servicios de gestién de residuos 6,0 4.4 1,6 -1,6

ud: miles de personas Fuente: INE (Revisién metodoldgica 04/04/2014)
IPC NACIONAL marzo 2017 i ALl Var. Interanual
Mensual Acumulada
General 0,0% -0,9% 2,3%
Alimentos y bebidas no alcohdlicas ’ -0,3% 05%" 1,4%
Fuente: INE
o o Var. Afio
INDICE GENERAL DE PRECIOS DE LOS AGRICULTORES. Afio 2015 Ind. Anual .
anterior (%)

indice de precios agrarios (Base 2010) 113,43 6,34

De productos agricolas 116,19 18,32

De productos animales 109,37 -8,19
indice de precios pagados (Base 2005) 132,22 -1,53

De fertilizantes 159,78 2,60

De alimentos para el ganado 129,99 -1,02

De carburantes 119,75 -20,51

Fuente: S G de Estadistica (M° Agricultura, Alimentacion y Medio Ambiente)
*Los indices de Pagados (Base 2005) son provisionales
) . Variacion (%)
RENTA AGRARIA 2016 (22 estimacion, enero 2017) 2016 (23E)
2016(22E) / 2015(A)

Produccion Rama Agraria * 46.807,2 2,9
Consumos Intermedios * 21.310,3 " -0,9
Renta Rama Agraria * 25.687,7 6.9
Renta Agraria por UTA (Indicador A) nacional** " 4,4
* ud: millones de euros, términos corrientes
** yariacién (términos constantes)

Fuente: S G de Estadistica (M° Agricultura y Pesca, Alimentacion y Medio Ambiente)

A g . . Variacion (%)
ENCUESTA DE CANONES DE ARRENDAMIENTO RUSTICO 2015. (Base 2009. Valores medios nacionales) 2015 15014
Valor a precios corrientes (euros/ha) 139,8 15
* ud: euros/explotacion
Fuente: S G de Estadistica (M° Agricultura y Pesca, Alimentacién y Medio Ambiente)
ENCUESTA DE PRECIOS DE LA TIERRA 2015. (Base 2011. Valores medios nacionales) 2015 Var"ig'/‘iz 40
Valor a precios corrientes (euros/ha) 10.451,2 3,2

Fuente: S G de Estadistica (M° Agricultura y Pesca, Alimentacion y Medio Ambiente)
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Indicadores

ANV

2.2 INDICES DE PRECIOS AL CONSUMO Y ALIMENTQOS

MARZO 2017

En el mes de marzo, el conjunto de precios nacionales no
vario respecto al mes de febrero (0,0%), si bien, lo mas des-
tacable del comportamiento del IPC es el descenso de siete
décimas respecto a los precios registrados en marzo de
2016, pasando del 3,0% entre febreros al 2,3% entre mar-
zos. Esta diferencia se debid, principalmente, al descenso
del precio del transporte, sobre todo carburantes, mientras
que en marzo de 2016 estos precios subieron. Los precios
de la electricidad y del gasoleo para calefaccion descendie-
ron mas de lo que lo hicieron en el mismo mes del afio pre-
vio. Respecto a las variaciones de precios mensuales, cabe
destacar el descenso del (-1,5%) en la vivienda (-5,9% en la
electricidad); el transporte (-0,4%) y; los alimentos y bebi-
das no alcohélicas (-0,3%). Las subidas més destacadas se
produjeron en el vestido y calzado (4,2%) y; los hoteles,
cafés y restaurantes (0,4%).

Indice de Precios al Consumo (IPC) Alimentos
Variacion Variacion Variacion Variacion
2017 .

mensual acumulada interanual mensual
Enero -0,5 -0,5 3,0 0,7
Febrero -0,4 -0,9 3,0 0,2
Marzo 0,0 -0,9 2,3 -0,3

Fuente: INE

La variacion interanual del IPC, como se analiz6 anterior-
mente, bajo siete décimas, situandose en el 2,3%. La tasa
anual de inflacién subyacente (precios sin alimentos no
elaborados ni productos energéticos) disminuy6 una déci-
ma en el mes, situdndose en el 0,8% anual. El indice de
Precios de Consumo Armonizado descendié nueve décimas
respecto a febrero, situando su tasa anual en el 2,1%.

IPC General y Alimentos 2017

102

1015

100,5

Indice

frescas (1,1% en el mes, 6,0% en el afio y 10,3% interanual);
la leche (0,7% mensual, 0,4% anual y -1,7% interanual); los
productos lacteos (0,6% en el mes, -0,2% anual y -0,6%
respecto marzo del afio previo); los aceites y grasas, con
una subida del 0,6% en el mes (1,7% en el afio y -0,7% in-
teranual) y; las patatas y sus preparados (0,4% mensual,
1,6% en el afo y 7,0% interanual).

ALIMENTOS Variacion Variacion Variacion
Marzo 2017 mensual anual interanual
Pan 0,1 0,0 -0,1
Cereales -0,2 -11 -1,5
Carne de Vacuno 0,5 0,6 0,4
Carne de Ovino -1,8 -9,4 -2,7
Carne de Porcino 0,2 -0,5 0,9
Carne de Ave -0,2 0,3 0,3
Pescado -1,8 -1,5 2,9
Huevos 0,3 -0,5 0,3
Leche 0,7 0,4 -1,7
Prod. L&cteos 0,6 -0,2 -0,6
Aceites y grasas 0,6 1,7 -0,7
Frutas frescas 11 6,0 10,3
Frutas en conserva y Frutos Secos -0,3 -0,4 0,8
Legumbres y Hortalizas frescas -7,9 5,2 6,8
Preparados Legumbres y Hortalizas 0,0 0,7 2,0
Patatas y sus preparados 0,4 1,6 7,0
Alimentos -0,3 0,5 1,4
Fuente: INE

En el conjunto de Comunidades Autébnomas, los pre-
cios medios no variaron en el mes (0,0%), pero es de desta-
car el comportamiento tan diverso registrado por CC.AA.,
destacando las subidas registradas en Melilla (0,7%), Ceuta
(0,5%) y Canarias (0,3%). En el lado opuesto se encuentran
La Rioja, con un descenso de precios en el mes del (-0,3%),
Asturias, Cantabria y Murcia (-0,2%). Respecto al grupo de
los Alimentos (-0,3% de media nacional), en todas las co-
munidades se registraron precios a la baja excepto en Cana-
rias (0,1%) y en Galicia y Melilla (0,0%). De los valores ne-
gativos de la variacién de precios, destaca el (-0,6%) de
Extremadura, Madrid, Navarra y La Rioja y el (-0,5%) de
Asturias y Cantabria.

Variacion IPC General y Alimentos, por CC.AA.

100

Meses

| m— |PC General m— Alimentos y bebidas no alcohélicas |

En cuanto a los combustibles liquidos, se anotaron bajadas
del (-2,6%) frente al incremento de precios del 6,0% del
mes de febrero. Los carburantes y lubricantes registraron
descensos mensuales de precios del (-1,2%) (2,0% en el afio
y 12,0% interanual). Los productos energéticos registraron
bajadas del (-2,6%) en sus cotizaciones mensuales (-1,7% en
el afo y 11,7% respecto a marzo de 2016).

Los precios de los Alimentos registraron una bajada me-
dia del (-0,3%), destacando los descensos registrados en:
las legumbres y hortalizas frescas, con una bajada de pre-
cios mensual del (-7,9%), 5,2% acumulando en el primer
trimestre del afio 2017 y 6,8% respecto a marzo de 2016; el
pescado fresco y congelado, con un (-1,8%) mensual,
(-1,5%) en el afio y 2,9% interanual y; la carne de ovino
(-1,8% en el mes, -9,4% en lo que va de afio y -2,7% inter-
anual). Entre las subidas méas notorias destacan: las frutas

IPC General Alimentos
2017 Variacion | Variacionen| Variacion | Variaciénen
Marzo el afio Marzo el afio
Andalucia 0,1 -0,9 -0,3 0,6
Aragén -0,1 -1,0 -0,3 0,4
Asturias -0,2 -1,3 -0,5 0,0
Baleares 0,0 -0,7 -0,3 0,4
Canarias 0,3 -0,5 0,1 0,8
Cantabria -0,2 -1,2 -0,5 0,3
Castillay Le6n -0,2 -1,0 -0,4 0,4
Castilla-La Mancha -0,1 -1,1 -0,4 0,6
Catalufia 0,0 -0,8 -0,4 0,6
C. Valenciana -0,1 -1,0 -0,2 0,5
Extremadura -0,1 -1,2 -0,6 0,3
Galicia 0,0 -1,1 0,0 0,8
Madrid -0,1 -0,8 -0,6 0,5
Murcia -0,2 -1,2 -0,4 0,7
Navarra 0,0 -1,4 -0,6 -0,1
Pais Vasco 0,1 -0,9 -0,4 0,5
La Rioja -0,3 -1,7 -0,6 0,3
Ceuta 0,5 -0,7 -0,1 0,7
Melilla 0,7 -0,9 0,0 0,8
ESPANA 0,0 -0,9 -0,3 0,5
Fuente: INE

http://www.ine.es/daco/daco42/daco421/ipc0317.pdf
http://www.ine.es/dyngs/INEbase/es/categoria.htm?c=Estadistica_P&cid=1254735976607
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2.3 NOTA DE COMERCIO EXTERIOR Zh'll

Enero 2017 (Avance)

El saldo comercial de los ultimos doce meses continua su tendencia al alza,
alcanzando los 11.742 M€

TODOS LOS SECTORES ECONOMICOS ®

En enero de 2017, las exportaciones espafiolas de mer-
cancias de todos los sectores econdmicos aumentaron un
17,4% con respecto a enero de 2016, siendo de 21.440
M€. Por su parte, las importaciones crecieron un 19,0%
situandose en 24.575 M€, dejando asi un saldo negativo
de 3.135M€ lo que supone una caida de un —31,3% inter-
anual.

(*)Fuente: Informe Mensual de Comercio Exterior. Ministerio de Economia,
Industria y competitividad. Enero 2017.

SECTOR AGROALIMENTARIO Y PESQUERO

Evolucién mensual

En enero de 2017, las exportaciones fueron de 4.145 M€
(un 15,7% superiores a las registradas en enero de 2016).
Respecto a las importaciones, aumentaron un 13,9 % con
caracter interanual y el saldo exportador en enero de
2017 fue de 1.072 ME, un 21,1% superior al mismo mes
de 2016.

Dic Ene
2017

Ene  Fab Mar Abr  May Jun ol
2010

Ago Sept  Oct Nowv

. portac o nes S I oo rtacion e

Evolucién afio mdvil (4ltimos 12 meses)

En el periodo comprendido entre febrero de 2016 y ene-
ro de 2017, las exportaciones de productos agroalimen-

tarios alcanzaron los 47.342 M€, un 7,0% maés con res-
pecto al mismo periodo del afio anterior.

Las importaciones aumentaron un 3,7% situandose en
35.600 M€. El saldo comercial alcanzd la cifra de
11.742M€, siendo un 18,3% superior que en el periodo
anterior.

PRINCIPALES SECTORES EXPORTADORES
Datos mensuales enero 2017
(variacion interanual)

e Carnes: +21,2% alcanzando el valor de 435 M€
(precio medio exp +7,6%).

e Hortalizas: +27,6% alcanzando el valor de 881 M€
(precio medio exp +45,4%).

e Frutas: -1% alcanzando el valor de 644 M€ (precio
medio exp +0,1%).

e Aceites: +38,9% alcanzando el valor de 414 ME
(precio medio exp +19,4%).

e Bebidas: +8,8 % alcanzando el valor de 267 M€
(precio medio exp +6%).

DESTINOS DE EXPORTACION

Evolucién mensual

En enero de 2017 aumentaron exportaciones tanto a pai-
ses terceros (PPTT) como a la UE. La cuota de exporta-
cion extracomunitaria aumenta con respecto al mes de
enero de 2016, pero disminuye con respecto al pasado

Var. Cuota
Enero 2017 ;:{7525;‘; sobre total enero
2017/2016
UE 3.144 13,8% 76% -1,6%
PRI 1.001 21,8% 24% 5,3%

mes de diciembre, mes en el que alcanz6 el 25%.

Evolucién afio mavil (Ultimos 12 meses)

Si tenemos en cuenta las exportaciones de los ultimos
doce meses, éstas aumentan en mayor proporcion a los
PPTT que a la UE, aumentando su cuota con respecto al

Var.
l::ol:-‘::l Var. Interanual Cuota Interanual
17 aflo movil sobre total cuota allo
movil
UE 34,903 5,0% 74% 1,9%
PRI 12.439 13,0% 26% 5,7%

Podré consultar el documento completo en: http://www.mapama.gob.es/es/ministerio/servicios/analisis-y-prospectiva/Informe_mensual.aspx

Fuente: Subdireccion General de Andlisis, Prospectiva y Coordinacion
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Agricultura
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3.1 AVANCES DE SUPERFICIES Y PRODUCCIONES AGRICOLAS

FEBRERO 2017

Se presentan las estimaciones disponibles de los cultivos
y grupos de cultivos de mayor importancia en Espafia
correspondientes al 28 de febrero de 2017, elaboradas
con las informaciones remitidas por las Comunidades
Autonomas. Estas estimaciones tienen caracter coyuntu-
ral y se actualizan mensualmente. Los afios reflejados no
son afios naturales sino el periodo medio de cosecha de
cada cultivo. Los indices de variacidon estan calculados
sobre los datos con tres decimales, aunque en las tablas
figuren redondeados con uno solamente.

ereales

Las estimaciones de superficie cultivada de ce-
reales de otofio-invierno para la campafia de co-
mercializacién 2017-18, cosecha 2017, no registran,
para el grupo en general, variaciones significativas res-
pecto a la campafia precedente (-0,1%). Por cultivos, Uni-
camente sefialar moderados descensos en cebada de seis
carreras (-4,1%) y trigo duro (-3%). En avenay el triticale
se producen leves aumentos (2,5% y 1,3%, respectiva-
mente). El resto apenas varia.

C ultivos industriales

La estimacion de produccion de remolacha
total de la cosecha 2016, indica un descenso del 5,7%
respecto a la campafia anterior. En remolacha de verano,
la bajada es significativa, de un 17%, en consonancia con
el descenso en la superficie (-17,1%), mientras que en la
remolacha de invierno, la produccién también desciende,
pero moderadamente (-2,2%).

. Definit. Definit. Provis. 2016
Cultivos (0001t) Mes =55, 2015 2016  (2015=100)
Remolacha az. verano 9 752,8 776,7 644,6 83,0
Remolacha az. invierno 12 2.970,5 2.552,6 2.496,4 97,8
Remolacha total 12 3.723,3 3.329,3 3.141,0 94,3

cutivos ooonay wes PEET PSS AEee o)
Trigo blando 2 1.828,4 1.800,4 1.795,4 99,7
Trigo duro 2 347,9 448,8 435,5 97,0
Trigo total 2 2.176,4 2.249,2 2.230,9 99,2
Cebada seis carreras 2 368,4 304,5 292,0 95,9
Cebada dos carreras 2 22305 2.2652 2.273,3 100,4
Cebada total 2 25989 25696 2.565,3 99,8
Avena 2 483,7 500,9 513,4 102,5
Centeno 2 146,6 156,3 155,0 99,2
Triticale 2 215,6 2240 227,0 101,3
Cereales otofio invierno 2 5.621,2 5.700,0 5.691,6 99,9

Entre los cereales de primavera, las estimaciones de
produccioén de la cosecha 2016, han registrado fi-
nalmente, con relacién a la campafia anterior, descen-
sos en maiz (-14,1%) y arroz (-3%) y ascensos €n sorgo
(+4%). Para los tres cultivos son los altimos avances de
la cosecha de 2016.

. Definit. Definit. Provis. 2016
Cultivos (000 1) Mes "5, 2015 2016  (2015=100)
Maiz (*) 1 48115 45651 3.919,6 85,9
Sorgo 12 458 50,3 52,4 104,0
Arroz 1 861,1 8470 8215 97,0

(*) Ultima estimacién: Enero 2017

ortalizas y frutales no citricos

Los avances de produccion de hortalizas de la
cosecha 2017, muy preliminares, reflejan descensos
moderados respecto a la anterior campafa: en tomate de
“recoleccién enero-mayo”, (-3,4%), en patata extra-
temprana, (-1,3%), en calabacin, (-1,3%) y en otras setas
(-4,4%).

En determinados frutales, las estimaciones de produc-
cion registran aumentos en frambuesa (+4,4%), mientras
que en platano apenas hay variacion (-0,1%).

Son primeras estimaciones de campafia las de calabacin,
frambuesas y platano.

cuvos @00y wes LT ProvE e )
Patata extratemprana 2 100,1 105,5 104,1 98,7
Tomate (rec. 1-i/31-v) 2 1.017,9 1.084,6 1.047,4 96,6
Calabacin 2 543,2 574,2 566,5 98,7
Otras setas 2 14,6 16,2 15,5 95,6
Frambuesa 2 16,7 21,9 22,9 104,4
Platano 2 382,0 421,7 421,2 99,9

roducciones de citricos

Las estimaciones de produccion de la cose-
cha 2016, campafa 2016-17, indican, respecto de la
anterior, ascensos en satsuma (+71,7%), limén (+20,3%)
y naranja (+10,5%). El pomelo desciende levemente
(-0,9%), mientras que los hibridos de mandarina
(+0,3%) vy las clementinas (+0,6%) registran leves ascen-
sos, lo que produce que el grupo de las mandarinas, en
general, aumente un 4,7%.
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AVANCES FEBRERO (...continuacion)

. Definit. Definit. Provis. 2016
Cultivos (000.1)  Mes "5, “5015 2016  (2015=100)
Limén 1 10890 775.8 9331 1203 Producciones de vino+mosto (miles de hl)
OO 000
Pomelo 12 77,9 68,4 67,8 99,1 s
35000 A
Naranja 11 3.483,6 3.086,8 3.410,0 110,5 50.000 -8
45000
Mandarina total 2.389,9 19943 2.088,3 104,7 V: oiX
o O
-Satsuma 12 135,8 117,5 201,7 171,7 35 000
~Clementina (*) 1 16945 13534 13614  100,6 AR
25000
-Hibridos mandarina(*) 1 559,6 523,4 525,2 100,3 ‘#@" ¢p”~‘ ‘#‘o“ . '},p" .‘)4‘5* l},& g 3 ,’o‘\ .‘}\\" We\‘“-' ; ,’o"\ > 3 ’o\°

Las estimaciones del grupo de los citricos siguen tenien-
do cierto caracter de provisionalidad en tanto no conclu-

ya definitivamente la valoracion del impacto negativo
producido por las adversas condiciones meteoroldgicas

P roducciones de aceitunay aceite de oliva

en los meses de noviembre y diciembre.

(*) Ultima estimacién: Enero 2017

P roducciones vitivinicolas

Las estimaciones de producciones vitivinicolas de
la cosecha 2016, situan la produccion de vino y
mosto en 43,6629 millones de hl, un 0,9% supe-
rior a la campafia anterior. Incluyen los mostos con-
centrados convertidos a mosto natural y los mostos
parcialmente fermentados. Para la conversion se ha

Las estimaciones de produccidn de aceituna
y aceite de oliva para la cosecha 2016, campafia
2016-17, sittian la producciéon de aceite en 1.322.130
toneladas, un 5,3% inferior a la campana anterior.

Definit. Definit. Provis. 2016

Productos (0001)  Mes “551," 5015 2016  (2015=100)
Aceituna de aderezo 11 554,0 601,8 632,2 105,0
Aceituna de almazara(*) 2 4.060,1 6.759,2 6.444,1 95,3
Aceite(*) 2 842,0 1.395,1 1.322,1 94,7

Productos Mes Definit. Definit. Provis. 2016 e K .,
(000t/000hI) 2014 2015 2016  (2015=100)  (*) Ultimaestimacion: febrero 2017

Uva de mesa 1 2329  251,8 2716 1079

Uva vinificacién 11 5.911,6 5.725,8 5.856,8 102,3 Produccion de aceite de oliva {I'Ilill.‘ﬂ-dﬁ'

Vino + Mosto (000 hl) (**) 11  44.4152 43.250,1 43.662,9  100,9 - toneladas)

Uva pasa 11 1,0 13 1,2 93,3 T &

L 00 o~ JA)
utilizado el coeficiente 3,5. La cifra engloba, asimis- v
mo, la produccién de los pequefios productores =0
(autoconsumo), no sujetos a la obligacién de presen- = 4
tar declaraciones de produccion. 250
o T T T T

(**) Datos “INFOVI” 2016: 43.092.442 hl. No incluye los mostos concentrados y
fermentados, ni los pequefios productores

los mostos parcialmente
(autoconsumo).

T T
S L BN .

L] i
S T T s

http://www.mapama.gob.es/es/estadistica/temas/estadisticas-agrarias/agricultura/avances-superficies-producciones-agricolas/
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Agricultura

AVANCES FEBRERO (...continuacion)

K SUPERFICIES Y PRODUCCIONES AGRICOLAS
‘ FEBRERO 2017

SUPERFICIES (Miles de Hectareas) PRODUCCIONES (Miles de Toneladas)
CULTIVOS DEFINIT. PROVIS. AVANCE 2017 DEFINIT. PROVIS. AVANCE 2017

MES(1) 2015 2016 2017 2016=100 MES(1) 2015 2016 2017 2016=100

CEREALES

trigo blando 2 1.828,4 1.800,4 1.795,4 99,7 5.437,7 6.913,5
trigo duro 2 347,9 448,8 435,5 97,0 925,0 1.029,9
trigo total 2 2.176,4 2.249,2  2.230,9 99,2 6.362,7 7.943,4
cebada de seis carreras 2 368,4 304,5 292,0 95,9 809,3 808,4
cebada de dos carreras 2 2.230,5 2.265,2 2.273,3 100,4 5.895,8 8.481,3
cebada total 2 2.598,9 2.569,6 2.565,3 99,8 6.705,1 9.289,8
avena 2 483,7 500,9 513,4 102,5 781,0 1.115,6
centeno 2 146,6 156,3 155,0 99,2 281,4 390,4
triticale 2 215,6 224,0 227,0 101,3 450,0 540,8
cereales otofio invierno 2 5.621,2 5.700,0 5.691,6 99,9 14.580,2 19.280,1
maiz 398,3 353,2 4.565,1 3.919,6
sorgo 12 8,4 9,0 12 50,3 52,4
arroz (2) 109,3 109,3 11 847,0 821,5
LEGUMINOSAS GRANO
veza 2 106,1 91,4 88,7 97,0 87,0 111,4
|garbanzos 2 37,9 33,5 33,6 100,5 27,3 38,9
habas secas 2 50,1 46,2 49,9 108,0 65,5 55,0
lentejas 2 29,7 26,6 28,9 108,5 23,2 29,3
yeros 2 74,4 71,7 62,5 87,1 71,2 84,7
altramuz dulce 3,9 3,2 2,9 87,9 2,8 3,2
guisantes secos 161,7 160,7 145,5 90,5 8 193,4 297,1
patata extratemprana 2 4,5 4,3 4,4 101,2 2 100,1 105,5 104,1 98,7
patata temprana 14,1 14,2 6 407,1 408,0
patata media estacion 33,1 33,1 9 1.033,0 940,8
patata tardia 12 20,0 21,6 12 743,9 790,0
patata total 12 71,7 73,2 12 2.284,1 2.244,3
remolacha azucarera (r. verano) 1 8,7 7,2 7,1 98,7 9 776,7 644,6
remolacha azucarera (r. invierno) 12 28,9 25,7 12 2.552,6 2.496,4
remolacha total 37,6 32,9 87,5 3.329,3 3.141,0
girasol 738,9 719,1 11 769,2 713,3
colza 2 71,0 89,8 83,5 93,0 7 149,4 231,6
lechuga total 2 34,3 35,4 35,5 100,4 927,2 924,6
tomate (rec. 1-i/31-v) 2 10,8 11,3 11,4 100,7 2 1.017,9 1.084,6 1.047,4 96,6
cebolla babosa 2 4,0 4,0 4.5 112,0 8 200,2 211,0
cebolla grano y medio grano 12,2 12,8 10 716,7 792,7
fresay freson 7,3 6,8 6,4 94,1 2 399,2 377,0 319,8 84,8
otras setas (3) 1 9,2 9,4 9,7 103,4 2 14,6 16,2 15,5 95,6
calabacin 2 10,7 10,9 10,9 100,1 2 543,2 574,2 566,5 98,7,
frambuesa 2 16,7 21,9 22,9 104,4
platano 2 382,0 4217 421,2 99,9
naranja dulce 3.086,8 3.410,0
limoén 775,8 933,1
pomelo 68,4 67,8
satsumas 117,5 201,7
clementinas 1.353,4 1.361,4
hibridos (mandarina) 523,4 525,2
mandarina total (4) 1.994,3 2.088,3
uva de mesa 11 251,8 271,6
uva vinificacion 11 5.725,8 5.856,8
vino + mosto (5) 11 43.259,1 43.662,9
uva pasa (6) 11 1,3 1,2
aceituna de aderezo 11 601,8 632,2
aceituna de almazara 6.759,2 6.444,1
aceite 1.395,1 1.322,1

(1) Mes al que corresponde la tltima estimacion

(2) Arroz cascara

(3) La superficie se expresa en miles de areas

(4) Satsumas, Clementinas e Hibridos de mandarina

(5) Produccion total de Vino y Mosto en miles de Hectolitros. Incluye a los pequenos productores (autoconsumo) y los mostos concentrados convertidos a mosto natural,
con coeficiente 3°5

(6) Produccién de uva, no de pasa

Nota.- En la Comunidad Auténoma de Madrid, sin actualizar informacién por falta de envio de los datos requeridos
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3.2 COYUNTURA AGRARIA
PRECIOS PRODUCTOS AGRICOLAS: Cereales, Vino y Aceite

MARZO 2017
— T—
PRODUCTOS precio Medio marzo 20171 | marze 2017/
febrero 2017 | marzo 2016

Trigo blando panificable (1) 169,23 0,05 1,16
Cebada pienso (1) 152,99 -0,69 -6,54
Maiz grano (1) 177,02 -0,19 6,74
Arroz Céscara (1) 297,62 -1,04 -3,46
Alfalfa (1) 151,75 0,85 -6,71
Vino blanco sin DOP/IGP (2) 2,63 1,17 7,62
Vino tinto sin DOP/IGP (2) 3,15 -0,02 5,07
Aceite de oliva virgen (3) 371,87 2,14 22,65 160
Aceite de oliva lampante (3) 364,96 3,03 26,56
Aceite girasol refinado (3) 83,78 -2,22 0,52

(1) €/t ; (2) €/hectogrado ; (3) €/100 kg
Fuente: S. G. Estadistica. MAGRAMA

Evolucién Precios Trigo Blando Panificable

150

27 21 33159
(— 2014/15, — 2015/16, — 2016/17)

L s S R B T

43 47 61 2 & 10 14 18

=

Evolucién Precios Maiz Grano

27 313539434751 2 6 16 1418 22 26
(— 2014/15, — 2015/16, — 2016/17)

El maiz grano experimenta en relaciéon con el mes de

febrero 2017 una bajada del (-0,19%);

en cuanto a la

variacion interanual en comparacién con marzo de 2016,

e
22 26

Evolucién Precios Vino Tinto sin DOP/IGP

.7 SRR
3236 4044 48 52 3 7 11 15 19 23 27 31

El trigo blando panificable experimenta una subida

del

dad de precios.

Evolucién Precios Cebada Pienso

0,05% en comparacion con febrero 2017; en cuanto
a la variacion interanual con respecto a marzo de 2016,
se observa una subida del 1,16%; tendencia a estabili-

en comparacion con febrero 2017 del (-0,02%);

(— 2014/15, — 2015/16, — 2016/17)
El vino tinto (sin DOP/IGP) experimenta una bajada

se observa una subida del 6,74%; tendencia a ligero des-
censo de precios.

en

cuanto a la variacién interanual, con respecto a marzo
de 2016, se ha producido una subida del 5,07 %; ten-
dencia a la estabilidad.

27 31 35 30 43 47 51 2 6 10 14 18 22 26

(— 2014/15, — 2015/16, — 2016/17)

La cebada pienso experimenta una bajada del (-0,69%)
con respecto a febrero 2017; la variacion interanual con
respecto a marzo de 2016, experimenta un descenso del
(-6,54%); tendencia a ligero descenso de precios.

Evolucién Precios Aceite de Oliva Virgen

44 A48 52 3 7 17 18 19 25 27 371 38 30 an

(— 2014/15, — 2015/16, — 2016/17)

estabilidad.

http://www.mapama.gob.es/es/estadistica/temas/estadisticas-agrarias/economia/precios-coyunturales-prod-agricolas/

http://www.mapama.gob.es/es/estadistica/temas/estadisticas-agrarias/economia/precios-medios-nacionales/pmn_tabla.asp
http://ec.europa.eu/agriculture/foodprices/index_en.htm
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El aceite de oliva virgen experimenta una subida en
comparacion con febrero 2017 de 2,14%; en cuanto a la
variacion interanual con respecto a marzo de 2016 tiene
un nivel de precios superior en un 22,65%; tendenciaa la
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Agricultura

;s 3.3 COYUNTURA AGRARIA

. om < -
PRECIOS PRODUCTOS AGRICOLAS: Frutas y Hortalizas
MARZzO 2017
PRODUCTOS o | ey | mariemis Evolucién Precios Platano
Cimon 3411 1370% B167% EveTuign por semanas
Naranja 79,85 T0.03% 5.18% S ¢
"Manzana Gol den 27,83 T358% -21,86% 75 —\
Pera Blanquilla 53,51 0,25% -9,53% s £ r_/- \
Aguacate 225,72 8.95% 0,00% F /\7-‘
Platano 54,37 -10,81% 15,41% = ; I \
"Acelga 51,20 -15,85% 736% | s 3/ / \\ / /\’\\
"Alcachofa 56,91 -38,63% -36,42% f“'—ﬂl \\ I\ I / \ S
‘Berenjena 3334 55.25% B.15% == \’“\'?L“—\’\—\/—,c’,\,_./ =
Calabacin 27,32 -95,25% -3,30% 25 [
Cebolla 23,99 97 ,04'% -42 91% o V ~—
Champinan 111,05 6% 007% W
Coliflor 36,75 21,03% -46,84%
Freson 119,20 -41,73% -1, 47% (— 2015, — 2016, — 2017)
JudiaVerde Plana 218,94 -21,87% 20,31% i A . ;
TechugaRomana (/wou) 1966 5811% 25,.87% Siguiendo por la senda iniciada el mes pasado, la gran mayoria
' : ~20.34% ToA0% ] de los precios medios en origen de los productos horticolas
e e “CETE——0m
TomateTso PR} TSI6% =100 vuelven en marzo a descender c_ons_,iFiergblemente en términos
anahoria 26,90 97.96% A% | mensuales. Las bajadas maés significativas se registraron en
L =2 A =0 berenjena (-59,25%), lechuga romana (-58,11%) y calabacin
-55,25%). Salvando los casos de zanahoria (97,96%) y cebolla
€/100k
100 kg

Fuente: S. G. Estadistica. MAPAMA

Finalizada ya la campafia de clementina, en los mercados
citricolas, al igual que en febrero, se registran de nuevo en
marzo ascensos de las cotizaciones en origen con respecto a las
del mes anterior: limon (13,70%) y naranja tipo Navel
(10,03%). Sigue el precio del limén (-51,67%) en niveles en
torno a la mitad de los observados el pasado afio por estas fe-
chas, mientras que la naranja (6,18%) se aprecia ligeramente
en términos interanuales.

Evolucién Precios Naranja

Evolucion por semanas)
< /100 kg

80

70

60

50

a0

R\

30

20 s A A e ———————

10

(— 2014/2015, — 2015/2016, — 2016/2017)

En una campafa marcada en general por el predominio de la
estabilidad en los mercados de fruta de pepita, destaca en
marzo el descenso del precio en origen de la manzana Golden
(-13,58%) con respecto al de febrero, mientras que el de la pera
Blanquilla (0,25%) apenas sufre variacion. Bajan sus cotizacio-
nes en relacion con las de marzo de 2016: manzana Golden
(-21,86%) y pera Blanquilla (-9,53%).

Evolucioén Precios Pera Blanquilla

Evolucién por semanas
€/100 kg

R S

T

N
Fb-n%

(— 2014/2015, — 2015/2016, — 2016/2017)

65

Descenso también del precio medio del platano canario
(-10,81%) con respecto al de febrero, pese a lo cual, atin se en-
cuentra un 75,47% por encima del registrado en el mismo mes
del pasado afio.

(97,04%), cuyas subidas estan relacionadas con un desplaza-
miento por estas fechas del grueso de la comercializacion en
origen hacia mercados més cotizados, so6lo el tomate redondo
liso (13,46%) incrementaria su precio medio mensual de entre
los horticolas de referencia.

Evolucién Precios Berenjena

Evolucién por semanas
€/100 kg

N\
/N \
/7 \ /
A / X \ // \

13 17 =21 25

(— 2015, — 2016, — 2017)

Esta continuidad en las bajadas ha provocado que las cotiza-
ciones medias de muchos productos se hayan situado ya en
niveles inferiores a los que registraban en el mismo mes del
pasado afio. Asi, los descensos en tasas interanuales mas desta-
cados se observan en coliflor (-46,84%), cebolla (-42,91%),
alcachofa (-36,42%) y lechuga romana (-25,87%). Pese a ello,
los precios de algunos horticolas suben en esta comparacion,
siendo los que mas lo hacen los del pepino (76,40%), la zana-
horia (43,46%) y la judia verde plana (20,31%).

Lo comentado para cebolla y zanahoria es aplicable al caso de
la patata (44,19%), donde el predominio durante esta época
del afio de la comercializacion de variedades tempranas, de
mayor precio, en los mercados de las zonas de produccion de
las mismas, impulsa relevantemente el medio nacional. En
términos interanuales (13,86%), también su cotizacién se en-
cuentra por encima de la registrada en marzo de 2016.

Evolucioén Precios Patata

Evolucion por semanas

. A
=)

(— 2015, — 2016, — 2017)

http://www.mapama.gob.es/es/estadistica/temas/estadisticas-agrarias/economia/precios-coyunturales-prod-agricolas/
http://www.mapama.gob.es/es/estadistica/temas/estadisticas-agrarias/economia/precios-medios-nacionales/pmn_tabla.as|
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3.4 FERTILIZANTES /

Octubre 2016

V entas de fertilizantes inorganicos

Se presentan los datos recogidos de ventas nacio-

nales de fertilizantes inorganicos en usos agrico-
las, correspondientes a los meses de Enero a Octubre del
afio 2016.

Las ventas de fertilizantes en este periodo han disminui-
do respecto a las del afio 2015 en un (-9.71%) y son me-
nores a las del nivel medio del trienio 2013-15 (-10.20%).

Las ventas de fertilizantes nitrogenados, los mas impor-
tantes en cuanto a volumen, presentan unas cifras infe-

‘/"'

NOVEDAD

riores a las del afio 2015 (-13.09%). Y también son infe-
riores respecto a las del afio 2014 en un (-20.21%).

Con respecto a las de fertilizantes fosfatados, las ventas
en relacion con el mismo periodo del afio 2015 han dis-
minuido (-5.45%). Si las comparamos con las del 2014,
también han disminuido en un ( -7.16%).

En cuanto a las ventas de fertilizantes potasicos en el
periodo y respecto a las del 2015, han disminuido
(-5.17%). Comparando con las ventas del mismo periodo
en el ejercicio 2014, también han disminuido en un
(-1.39%).

Ventas de fertilizantes en usos agricolas (Miles de t de elemento fertilizante)

Afo E F M A M J J A S ] N D TOTAL
Nitrogenados 2012 97,9 97,0 54,2 47,3 59,7 59,7 56,0 55,8 71,0 71,4 73,1 95,3 838,4
2013 117,8 111,2 68,9 80,0 79,7 82,5 53,8 45,1 62,7 90,0 96,5 73,3 961,5
2014 138,7 94,9 120,2 88,3 105,6 68,1 61,6 73,0 80,9 82,1 81,8 106,7 1.101,9
2015 133,5 104,6 92,3 59,6 77,7 63,4 61,5 70,4 78,7 96,9 85,2 144,3 1.068,1
2016 90,5 92,4 71,9 57,1 56,8 84,5 60,5 58,0 70,9 86,2 728,8
Fosfatados 2012 34,6 27,4 27,5 21,3 21,4 24,2 26,0 33,4 48,8 47,2 34,2 19,6 365,6
2013 31,4 31,8 30,0 35,3 19,1 20,3 21,2 25,9 54,9 73,8 47,3 41,9 432,9
2014 29,0 28,8 34,8 23,0 20,8 25,9 35,3 32,4 43,3 63,2 37,4 24,7 398,6
2015 32,6 27,4 33,4 30,1 15,7 26,8 25,4 32,1 48,5 58,4 45,9 35,5 411,8
2016 15,4 24,4 35,4 26,8 20,1 20,4 17,5 30,4 47,0 75,0 312,4
Potésicos 2012 36,2 29,6 32,7 19,4 21,0 24,5 17,2 27,6 30,1 33,2 27,9 19,3 318,7
2013 30,0 27,1 33,9 34,5 32,0 25,3 25,9 17,7 32,1 43,8 35,6 16,8 354,7
2014 39,9 37,4 37,4 27,0 20,9 21,1 22,0 23,6 34,4 37,8 23,5 32,9 357,9
2015 31,2 40,4 44,4 27,6 23,3 23,8 26,1 18,8 29,5 48,4 32,9 33,9 380,3
2016 31,1 33,5 42,5 25,0 25,6 24,9 21,7 22,7 34,2 36,1 297,3
Ventas de fertilizantes nitrogenados
% 160,0 -
= 1400
5 100 \ /
5 1000 -
3]
@ 80,0 -
=l
s 60,0 -
kel
8 40,0
E 200
0,0 —
E F M A M J J A S O N D
2014 —2015  em—2016
Ventas de fertilizantes fosfatados Ventas de fertilizantes potasicos
2 800 £ 600
3 / S
£ oo y/ £ 500
& 600 &
c £ 40,0 A A
£ 500 s
3 (]
o 400 2 300
3 3
s 3001 8 200 V/
8 200 3
E 100 10,0
0,0 : : : : : — : : : . 0,0

‘ em—20]4  e==——?(15  e=—2016 ‘

‘ — 2014 — 72015 — 2016 ‘

Para obtener una informacion mas detallada sobre este tema, se recomienda la consulta de la pagina web :
http://www.mapama.gob.es/es/estadistica/temas/estadisticas-agrarias/agricultura/estadisiticas-medios-produccion/fertilizantes.aspx
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Agricultura

- FERTILIZANTES (...continuacion)

75

‘/"'

Noviembre 2016

V entas de fertilizantes inorganicos

Se presentan los datos recogidos de ventas nacio-

nales de fertilizantes inorganicos en usos agrico-
las, correspondientes a los meses de Enero a Noviembre
del afio 2016.

Las ventas de fertilizantes en este periodo han disminui-
do respecto a las del afio 2015 en un (-5.03%) y son me-
nores a las del nivel medio del trienio 2013-15 (-5.38%).

Las ventas de fertilizantes nitrogenados, los mas impor-
tantes en cuanto a volumen, presentan unas cifras infe-

riores a las del afio 2015 (-8,61%). Y también son inferio-
res respecto a las del afio 2014 en un (-15.16%).

Con respecto a las de fertilizantes fosfatados, las ventas
en relacién con el mismo periodo del afio 2015 son supe-
riores en un (1.25%). Si las comparamos con las del
2014, estas son superiores en un (1.90%).

En cuanto a las ventas de fertilizantes potasicos en el
periodo y respecto a las del 2015, han disminuido
(-2.34%). Comparando con las ventas del mismo perio-
do en el ejercicio 2014, estas son superiores en un
(4.09%).

Ventas de fertilizantes en usos agricolas (Miles de t de elemento fertilizante)

Afio E F M A M J J A S O N D TOTAL
Nitrogenados 2012 97,9 97,0 54,2 47,3 59,7 59,7 56,0 55,8 71,0 71,4 73,1 95,3 838,4
2013 117,8 111,2 68,9 80,0 79,7 82,5 53,8 45,1 62,7 90,0 96,5 73,3 961,5
2014 138,7 94,9 120,2 88,3 105,6 68,1 61,6 73,0 80,9 82,1 81,8 106,7 1.101,9
2015 133,5 104,6 92,3 59,6 77,7 63,4 61,5 70,4 78,7 96,9 85,2 1443 | 1.068,1
2016 90,5 92,4 71,9 57,1 56,8 84,5 60,5 58,0 70,9 86,2 115,5 844,3
Fosfatados 2012 34,6 27,4 27,5 21,3 21,4 24,2 26,0 33,4 48,8 47,2 34,2 19,6 365,6
2013 31,4 31,8 30,0 35,3 19,1 20,3 21,2 25,9 54,9 73,8 47,3 41,9 432,9
2014 29,0 28,8 34,8 23,0 20,8 25,9 35,3 324 43,3 63,2 37,4 24,7 398,6
2015 32,6 27,4 33,4 30,1 15,7 26,8 25,4 32,1 48,5 58,4 45,9 35,5 411,8
2016 15,4 24,4 35,4 26,8 20,1 20,4 17,5 30,4 47,0 65,0 68,6 371,0
Potéasicos 2012 36,2 29,6 32,7 19,4 21,0 24,5 17,2 27,6 30,1 33,2 27,9 19,3 318,7
2013 30,0 27,1 33,9 34,5 32,0 25,3 25,9 17,7 32,1 43,8 35,6 16,8 354,7
2014 39,9 37,4 37,4 27,0 20,9 21,1 22,0 23,6 34,4 37,8 23,5 32,9 357,9
2015 31,2 40,4 44,4 27,6 23,3 23,8 26,1 18,8 29,5 48,4 32,9 33,9 380,3
2016 31,1 33,5 42,5 25,0 25,6 24,9 21,7 22,7 34,2 36,1 41,0 338,3
Ventas de fertilizantes nitrogenados
% 160,0 -
S 1400
g 1200 \ /
5 1000 |
[0
o 80,0 1
©
P 60,0
°
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E 200
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E F M A M J J A S O N D
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Ventas de fertilizantes fosfatados Ventas de fertilizantes potasicos
% 80,0 % 60,0
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‘ 2014 ~ e==——?0]5 - e=—2016 ‘
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Para obtener una informacion mas detallada sobre este tema, se recomienda la consulta de la pagina web :
http://www.mapama.gob.es/es/estadistica/temas/estadisticas-agrarias/agricultura/estadisiticas-medios-produccion/fertilizantes.aspx
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FERTILIZANTES (...continuacion)

-/ -
o

Diciembre 2016

V entas de fertilizantes inorganicos

Se presentan los datos recogidos de ventas nacio-

nales de fertilizantes inorganicos en usos agrico-
las, correspondientes a los meses de Enero a Diciembre
del afio 2016.

Las ventas de fertilizantes en este periodo han dismi-
nuido respecto a las del afio 2015 en un (-4.52%) y son
menores a las del nivel medio del trienio 2013-15 en
un (-2.54%).

Las ventas de fertilizantes nitrogenados, los més impor-
tantes en cuanto a volumen, presentan unas cifras infe-

riores a las del afio 2015 (-8,04%). Y también son infe-
riores respecto a las del afio 2014 en un (-10.86%).

Con respecto a las de fertilizantes fosfatados, las ventas
en relacion con el mismo periodo del afio 2015 son supe-
riores en un (0.78%). Si las comparamos con las del
2014, estas son superiores en un (4.11%).

En cuanto a las ventas de fertilizantes potasicos en el
periodo y respecto a las del 2015, han disminuido
(-0.34%). Comparando con las ventas del mismo perio-
do en el ejercicio 2014, estas son superiores en un
(5.90%).

Ventas de fertilizantes en usos agricolas (Miles de t de elemento fertilizante)

Afio E F M A M J J A S (e} N D TOTAL
Nitrogenados 2012 97,9 97,0 54,2 47,3 59,7 59,7 56,0 55,8 71,0 71,4 73,1 95,3 838,4
2013 117,8 111,2 68,9 80,0 79,7 82,5 53,8 45,1 62,7 90,0 96,5 73,3 961,5
2014 138,7 94,9 120,2 88,3 105,6 68,1 61,6 73,0 80,9 82,1 81,8 106,7 1.101,9
2015 133,5 104,6 92,3 59,6 77,7 63,4 61,5 70,4 78,7 96,9 85,2 1443 1.068,1
2016 90,3 92,2 71,6 56,8 56,5 84,1 60,5 58,0 70,9 86,3 115,5 139,5 982,2
Fosfatados 2012 34,6 27,4 27,5 21,3 21,4 24,2 26,0 334 48,8 47,2 34,2 19,6 365,6
2013 31,4 31,8 30,0 353 19,1 20,3 21,2 25,9 54,9 73,8 47,3 41,9 432,9
2014 29,0 28,8 34,8 23,0 20,8 25,9 35,3 324 43,3 63,2 37,4 24,7 398,6
2015 32,6 27,4 334 30,1 15,7 26,8 25,4 32,1 48,5 58,4 45,9 35,5 411,8
2016 15,4 24,4 35,4 26,8 20,1 20,4 17,5 30,4 47,0 75,0 68,6 34 415,0
Potasicos 2012 36,2 29,6 32,7 19,4 21,0 24,5 17,2 27,6 30,1 33,2 27,9 19,3 318,7
2013 30,0 27,1 33,9 34,5 32,0 25,3 25,9 17,7 32,1 43,8 35,6 16,8 354,7
2014 39,9 37,4 37,4 27,0 20,9 21,1 22,0 23,6 34,4 37,8 23,5 32,9 357,9
2015 31,2 40,4 44.4 27,6 23,3 23,8 26,1 18,8 29,5 48,4 32,9 33,9 380,3
2016 31,0 33,5 42,5 25,0 25,6 24,9 21,7 22,7 34,2 36,1 41,0 40,8 379,0
Ventas de fertilizantes nitrogenados
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S 1400 £
Eomoo I\ A
S I VA DA /1,
@ 80,0
©
s 60,0
o
3 40,0
E 200
0,0 T T T T T T T T T T
E F M A M J J A S o N D
2014 e——2015 —e=—2016
Ventas de fertilizantes fosfatados Ventas de fertilizantes potasicos
% 80,0 % 60,0
2700 £
£ | £ 500
3 600 &
E 500 £ 400 A A
5] ) °
E (]
o 40,0 2 300 1
° @
- i ©
3 30,0 8 20,0 g
8 200 E
£ 100 10,0
0,0 T T T T T T T T T T T 0,0

‘ — 2014 2015 —e—2016 ‘

‘ — 2014 e— 2015 — 2016 ‘

Para obtener una informacion mas detallada sobre este tema, se recomienda la consulta de la pagina web :
http://www.mapama.gob.es/es/estadistica/temas/estadisticas-agrarias/agricultura/estadisiticas-medios-produccion/fertilizantes.aspx
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3.5 INSCRIPCIONES DE MAQUINARIA AGRICOLA

MARZO 2017

Los datos recibidos de la Direccion General de
Producciones y Mercados Agrarios del MAPAMA,
referentes a inscripciones de maquinaria
agricola en el periodo enero a marzo 2017,
reflejan, en su conjunto, unos datos superiores en
un 17,60% respecto a los datos del mismo periodo
del 2016 y superiores también en un 16,70% res-
pecto a los mismos datos del 2015.

El analisis individualizado por tipos de maquinas
muestra que en este periodo, la cifra de tractores
inscritos se ha incrementado en un 23,60% respec-
to a la del afio 2016, y también son superiores a los
del afio 2015 en un 19,70%.

Inscripciones de Tractores (ud.)
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Inscripciones de Maquinas Automotrices
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500

En cuanto a los remolques, el total del periodo
registran un incremento en el ndmero de inscrip-
ciones del 2,80% respecto del afio 2016, y un in-
cremento también del 5,00% respecto a las regis-

0 T T T T T T
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e 2015 e 2016 2017

En el caso de las maquinas automotrices ha
habido un incremento en este periodo del 16,70%,
respecto a los datos del afio 2016, y el niUmero de
inscritos en este periodo se ha incrementado en un
31,70% respecto a los datos del afo 2015.

Se excluyen los motocultores y las moto - maqui-
nas.

7 8 9 10 11 12

tradas en el afio 2015.
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NOTA.- Los datos de 2014 y 2015 han sufrido una pequefia modificacién, al ser actualizados.

Para una informacion mas detallada, consultar la pagina web del M® Agriculturay Pesca, Alimentacion y Medio Ambiente:

http://www.mapama.gob.es/es/estadistica/temas/estadisticas-agrarias/agricultura/estadisticas-medios-produccion/maqgquinaria-agricola.aspx
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3.6 SEGURO AGRARIO: /

CONTRATACION LINEAS AGRICOLAS Y FORESTAL -

El Ministerio de Agricultura, Alimentacion y Medio Am-
biente a través de la Entidad Estatal de Seguros Agrarios
(ENESA), promueve la contrataciéon de poélizas de segu-
ros como herramienta de gestidn de riesgos en el sector
agrario. Asi, aquellos agricultores y ganaderos que sus-
criban voluntariamente pélizas de seguros frente a dafios

EGUROS AGRICOLAS

La totalidad de las producciones agricolas se pueden
contratar de forma voluntaria a través de alguna de las
28 lineas de seguro que contempla el 38° Plan de Se-
guros Agrarios Combinados para este sector. La
apertura del periodo de suscripcion por linea se fija en
dicho Plan, siendo muy variable la finalizacion del mismo
al depender fundamentalmente de variables geograficas y
opciones de aseguramiento.

El 1 de abril se ha iniciado la contratacién del seguro para
explotaciones citricolas y para las hortalizas en Canarias.

Ia'.-_
p——

NOVED@

derivados de los fendbmenos naturales no controlables,
tales como meteorologia adversa, plagas o enfermedades
en el marco del Plan de Seguros Agrarios Combinados,
reciben un apoyo publico en el pago del coste de dicha
poliza.

Hasta la fecha, la produccion asegurada agraria supone
un 25% del total de la contratada en el total del ejercicio
2016, un 9% mas que el afio pasado a estas mismas fe-
chas sobre el mismo total.

A continuacién, se muestran, los valores alcanzados por
los principales parametros del seguro correspondientes a
todo el ejercicio 2016, asi como la situacion de la contra-
tacién del seguro agrario en las lineas agricolas para el
ejercicio 2017, contratadas desde el 1 de enero de 2017
hasta el 22 de abril de 2017.

TOTAL EJERCICIO 2016 (1 de enero al 31 de diciembre de 2016) PARCIAL. EJERCICIO2017. (1 de enero a 22 de abril de 2017)
GRUPOS DE LINEAS DE SEGURO N° Produccion asegurada | Capitalasegurado Coste (€) Subvencion ENESA Nf’ Produccién asegurada | Capitalasegurado Coste (€) Subvencion ENESA
Polizas (Kg.) (©) (© Polizas Kg.) (©) (©)
IAGROENERGETICOS 4 1.222.315 109.458 568 121 - - b 1
CITRICOS 20.923 3.156.197.769 909.932.215 73155190 23.349.806 94, 6.996.926 1.620.466 124.583| 21.493
FORESTALES 1.697 1.578.456 120.085.279| 550.828 96.401 232] 1.544.774 14319171 69.400 4.267
FORRAJEROS 1714 717 .535.047 45.868.212 631.942] 190.654 860 423681.137 22108944 358.201 81.673
FRUTALES 20.899 2.818.690.727 1.402.929 87 4/ 183.453.099 74422620 16.641 2.393.083.955 1.184.485.996, 155.490.861 53.051.578}
ICEREZA 1.124] 37.414214 57 114.865 7 .632.955 2.808588| 781 27 678.882] 43.699.916 5.804.543| 1760.423;
FRUTOS SECOS 2301 27.306.836 63.177 258 3.293.759| 1.452.088| 322 5.599.605 11570741 237.592 65.414]
HERBACEOS EXTENSIVOS 131133 16.587.431.308 3.082.146.144, 104.663.036 38177175 15118 1.564.110.054] 282915379 4.158.229| 708663
IHORTALIZAS,PLANTA VIVA Y FLOR CORTADA 15189 5.803.369.552 2.306.638.718, 63.867 .668] 23.958.294] 3.880 2.245.388.524] 529.147 799 18.637.107 6.563.150)
INDUSTRIALES NO TEXTILES 2702 850.087.550 120.585.425 3120.027 1.042.101 931 824.489.209 35.436.049 681.7 96| 147 401
INDUSTRIALES TEXTILES 179 9.387.490 4558.832 106.870 21.454) 98 4.088.484 2.010.899 44.639| 8.940
IOLIVAR 5.997 440.357 .693 197720198 5.254.637 2.005.100 467 15.914.267 6.857 533 118819 22707
IOP Y COOPERATIVAS 1 133.484.153 7.256.398 633.507 308.839 1 140.566.388 7751.957 707 .525 356.004f
PLATANO 3229 605.697.304 308.905.625 8.829.761 4.052.506 | - B g
ITROPICALES Y SUBTROPICALES 569 14.288.321 21.848.350 798608 255.718; 5 63.250 66.226| 1.840] 339
UVA DE MESA 1127 184.506.605 156.596.136 11.455.637 4.053.508) 927 146.102.870 106.990.506 7.879.97 6| 2.216.392
UVA DEVINO 27.452 2788173491 871.683.457 53.600.437 18731724 8.669 769.067.127 239.392144 10.915.478 2577.021
ITOTAL LINEAS AGRICOLAS Y FORESTALES 236.250 34.176.728.891 9.677.156.444 521.048.528 194.926.696 49.042. 8.568.375.452 2.488.373.727| 205.230.591 67.585.464

Para

informacién adicional

sobre el

Plan de Seguros Agrarios Combinados, la pagina Web de ENESA
(www.enesa.es) dispone de informacion actualizada sobre toda la legislacion de estos seguros, tanto a nivel de line-
as de seguro como de subvenciones al coste del seguro agrario, constituyendo una via 4gil para obtener asesoramiento
sobre cualquier aspecto relacionado con el seguro agrario.

Para mayor informacién sobre contratacién, ENESA publica periddicamente los "Informes de Contratacion del
Seguro Agrario"y los "Avances de Contratacion del Seguro Agrario" donde se muestra informacién mas
detallada de contrataciéon de las diferentes lineas de seguro, se presentan diferentes datos en relacién con el asegura-
miento y se analiza la evolucién de esos parametros respecto a ejercicios pasados. El calendario de publicacion del
"Informe de Contratacién del Seguro Agrario" asi como los ntimeros publicados hasta la fecha est4 disponible en la

pagina Web de ENESA.
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4.1 PRECIPITACIONES

arzo

Marzo ha sido en su conjunto humedo, con una
precipitacion media sobre Espafia de 61 mm, valor que

supera en un 29 % el valor normal, que es de 47 mm
(Periodo de referencia 1981-2010).

CARACTER DE LA PRECIPITACION - MARZO 2017

EH
MH
H
N
S
MS
Age i Futrly | s Uewearings
EH = Extremadamente himedo: Las precipitaciones sobrepasan el valor maximo registrado en el periodo de referencia 1981 — 2010.
MH=  muy himedo: f<20%. Las precipitaciones se encuentran en el intervalo correspondiente al 20% de los afios mas humedos.
H = Humedo: 20% < f<40%.
N = Normal: 40% < 60%. Las precipitaciones registradas se sitian alrededor de la mediana.
S = Seco: 60% < f<80
MS =  Muy seco: f = 80%.
ES = Extremadamente seco: Las precipitaciones no alcanzan el valor minimo registrado en el periodo de referencia 1981 — 2010.

El mes ha sido hiumedo o muy himedo en gran parte de
la peninsula y de Baleares, y seco principalmente en una
extensa area que comprende parte de Asturias, Cantabria
y Castillay Ledn, en Canarias e isla de Ibiza. En cuanto al
porcentaje de precipitacién acumulada con respecto del
valor normal las precipitaciones fueron superiores a los
valores normales en la mitad este y mitad sur peninsular,
en gran parte de Galicia, islas de Mallorca y de Fuerte-
ventura, y en algunas zonas de Gran Canaria. En un area

gue se extiende desde Navarra hasta Catalufia, en otra
gue abarca gran parte de la comunidad valenciana, sures-
te de Castilla-La Mancha, este de Andalucia y algunas
zonas de Murcia, asi como en un &rea del litoral de Huel-
va y en la isla de Fuerteventura, las precipitaciones fue-
ron superiores al doble de los valores normales e incluso
se llegaron a triplicar dichos valores en algunas zonas del
interior de Catalufia, norte de Aragén, Alicante, Albacete,
Almeriay sur de Fuerteventura.

Fuente: Agencia Estatal de Meteorologia. Ministerio de Agriculturay Pesca, Alimentacién y Medio Ambiente
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PRECIPITACIONES (...continuacion)
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Porcentaje de la Precipitacion Acum. EN MARZO/2017 (normal 1981-2010)
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Porcentaje sobre el valor medio normal (1981-2010) de la precipitacién acumulada en el mes de marzo de 2017.

Por el contrario, las precipitaciones no alcanzaron el 75 %
de los valores normales en gran parte del cuadrante no-
roeste peninsular, en zonas al este de Gerona, en lbizay
en gran parte de Canarias. Destaca una extensa area en el
interior de Castilla y Ledn en que las precipitaciones no
superaron el 50 % de los valores normales, y algunas zo-
nas de lbiza y de Canarias occidental en que no se al-
canzo ni el 25 % de dichos valores.

En la primera decena las precipitaciones afectaron en
mayor o menor medida a todo el territorio, tan sélo que-
daron sin precipitacion algunas zonas de Canarias y de
Almeria. La precipitacion acumulada fue superior a 30
mm en amplias zonas de Galicia, centro y oeste de Anda-
lucia, Navarra, norte de Aragon, Pirineo catalan y en un
area al norte de Tarragona. Se llegaron a acumular mas
de 80 mm en zonas al oeste de Galicia y en la sierra de
Cédiz.

En la segunda decena las precipitaciones fueron superio-
res a 10 mm en extensas zonas de la mitad sur peninsu-
lar, Galicia, regiones cantabricas, norte de Navarra y Ca-
narias. Destacan por superar los 60 mm un area entre
Guipuzcoa y el extremo noroeste de Navarra, y otra mas
extensa en la mitad sur de la comunidad Valenciana, Al-
bacete y pequefias zonas de Murcia. Se acumularon mas
de 100 mm al sur de la provincia de Valencia y norte de la
de Alicante, y puntualmente en el extremo noroeste de
Navarra.

En la tercera decena las precipitaciones volvian a afectar
a gran parte del territorio dejando tan sélo sin precipita-
cion el sureste peninsular. Fueron superiores a 40 mm en
Galicia y en zonas de las regiones cantabricas, Navarra,
norte de Aragén, Catalufa, Sistema Central, provincia de
Huelva y este de Baleares. En zonas al oeste de Galicia 'y
puntualmente en el sureste de Catalufia se acumularon
mas de 100 mm.

En cuanto a eventos de precipitaciones intensas a lo largo
del mes de marzo cabe destacar el episodio de los dias 12
y 13 que afecto principalmente al sureste peninsular, re-
giones cantabricas y noroeste de Navarra, siendo al sur
de Valencia y norte de Alicante donde en algunas zonas
se acumularon mas de 120 mm; y el episodio de los dias
24 al 26 que comenz6 afectando principalmente a Balea-
res, nordeste de Aragén y Catalufia, donde se acumularon
més de 60 mm, y en el que también se registraron preci-
pitaciones intensas en zonas elevadas del Sistema Cen-
tral.

Las mayores precipitaciones diarias de marzo entre ob-
servatorios principales se registraron el dia 13 en Alican-
te/aeropuerto con 58 mm, Alcantarilla/Base aérea con 57
mm y en Alicante con 112 mm, valor que super6 amplia-
mente el anterior registro de la correspondiente serie
mensual de precipitacion maxima diaria de marzo; y el
dia 24 en el Aeropuerto de Barcelona con 65 mm que
también ha supuesto el maximo registro de la serie.

Fuente: Agencia Estatal de Meteorologia. Ministerio de Agriculturay Pesca, Alimentacién y Medio Ambiente
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4.2 PRECIPITACIONES
RESUMEN CLIMATOLOGICO INVIERNO 2016/2017

]

OVERRS

El invierno ha sido en su conjunto seco, aunque muy
préoximo a normal, con una precipitacién media sobre
Espafia de 160 mm, valor que queda un 20% por debajo
del valor medio del trimestre segun el periodo de referen-

cia 1981-2010. EIl trimestre comenzd con un mes de di-
ciembre seco y un enero también seco, para finalizar con
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un mes de febrero hiimedo.
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Serie de precipitaciones medias sobre Espafia en el trimestre diciembre-enero-febrero
(1965-2017)

El invierno resultdé muy himedo e incluso extremada-
mente himedo en zonas del sureste peninsular y Balea-
res, mientras que fue seco 0 muy seco en amplias zonas
de la mitad norte peninsular, Extremadura, centro de
Andalucia y Canarias.

Las precipitaciones fueron superiores a los valores nor-
males en un area que se extiende desde el sur de Tarrago-
na hasta Almeria y oeste de Granada, en Baleares, suro-
este de Andalucia, y en algunas pequefias zonas del Siste-
ma Central, Pais Vasco, Navarra, este de La Rioja y nor-
deste de Catalufia. En la comunidad valenciana, Murcia,
Almeria, nordeste de Granada, oeste de Albacete y Balea-
res, las cantidades registradas superaron el doble de los
valores normales, siendo en un area entre Valencia y

Murcia, en el extremo norte de la provincia de Almeria 'y
al sur de Mallorca donde se triplicaron dichos valores.

Por el contrario, las precipitaciones no alcanzaban ni el
75% de los valores normales en Galicia, Asturias, Canta-
bria, este de Navarra, sur de la provincia de Lérida y en
amplias zonas de Castilla y Ledn, Extremadura, Aragon,
Castilla-La Mancha, centro de Andalucia, y Canarias. En
una extensa area al este de Castilla y Ledn, en zonas del
interior de Andalucia, este de la provincia de Guadalaja-
ra, sureste de Navarra, algunos puntos de Aragon y oeste
de Asturias, asi como al sur de Tenerife y Gran Canaria, y
en la Gomera, las precipitaciones no alcanzaron ni el 50%
de dichos valores.

Fuente: Agencia Estatal de Meteorologia. Ministerio de Agricultura, Alimentacion y Medio Ambiente
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PRECIPITACIONES

RESUMEN ESTACIONAL CLIMATOLOGICO INVIERNO 2016/2017
(...continuacion)

CARACTER DE LA PRECIPITACION - INVIERNO 2018 - 2017
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EH = Extremadamente himedo: Las precipitaciones sobrepasan el valor maximo registrado en el periodo de referencia 1981 — 2010.
MH=  muy himedo: f<20%. Las precipitaciones se encuentran en el intervalo correspondiente al 20% de los afios mas humedos.
H = Humedo: 20% < f<40%.
N = Normal: 40% < 60%. Las precipitaciones registradas se sitlan alrededor de la mediana.
S = Seco: 60% < f<80
MS =  Muy seco: f = 80%.
ES =

Se inici6 el trimestre de invierno con un mes de diciembre seco, con
una precipitacion que quedo6 en promedio un 42% por debajo de lo
normal, enero algo menos seco con una precipitacion un 36% por
debajo de lo normal y febrero en cambio fue hiimedo, con una pre-
cipitacién que se situ6 un 36 % por encima de la media.

Diciembre destaco por estar las precipitaciones muy desigual-
mente repartidas, tanto espacialmente como en el tiempo. En todo
el sureste peninsular desde Valencia hasta Almeria y nordeste de
Granada, asi como al norte y sur de Mallorca se triplicaron los valo-
res normales e incluso se superaron los 400 mm de precipitacion
en algunas zonas. Las precipitaciones también fueron superiores a
los valores normales en diversas areas de Andalucia, Baleares y
puntualmente en zonas de Tarragona y norte de Gerona, sin embar-
go, en el resto del territorio hubo escasez de precipitaciones. EI mes
resulté ser muy seco en la franja norte peninsular desde Galicia
hasta el oeste de la provincia de Lérida, norte y mitad este de Casti-
llay Ledn, zonas del sur y norte de Aragon y nordeste de Castilla-La
Mancha, e incluso extremadamente seco en el Pirineo occidental.

En enero, el comportamiento de las precipitaciones también fue
muy desigual de unas regiones a otras. El mes volvié a ser extrema-
damente hiimedo en zonas de levante y en Baleares, y muy seco en
zonas del interior de Castilla y Ledn, norte de Galicia, centro de
Andalucia, sur de la provincia de Huesca y algunas zonas de Cana-
rias. Las precipitaciones fueron superiores a los valores normales
en un area desde Cantabria hasta el norte de Navarra, otra en la
vertiente Mediterranea desde Gerona hasta el norte de Murcia, y en
Baleares. Destacan por triplicar los valores normales extensas areas
de la comunidad valencianay las islas de Mallorca y Menorca, y por
duplicar los valores normales, algunas zonas al este del Pais Vasco,
noroeste de Navarra, este de Gerona e interior de Murcia.

Febrero fue muy himedo en extensas areas de la mitad norte
peninsular, provincia de Huelva y norte de Fuerteventura, y muy
seco en zonas de Murcia, Almeria e Ibiza. Sin embargo, las precipi-
taciones resultaron superiores a los valores normales en gran parte
del area peninsular y de Canarias, con un 75% mas de precipitacion

Extremmadamente seco: Las precipitaciones no alcanzan el valor minimo registrado en el periodo de referencia 1981 — 2010.

en la mitad sur de Galicia, oeste de Castillay Le6n, sur de Navarray
extensas areas de La Rioja, Sistema Central, Pirineos, provincias de
Huesca y Huelva, asi como en Canarias oriental. Por el contrario,
en extensas zonas de la vertiente mediterranea, en Baleares, sur de
Canarias, algunas zonas del litoral de Asturias y de Cantabria, suro-
este del Pais Vasco, sureste de Extremadura y centro de Andalucia,
no se alcanzaron ni el 75% de los valores normales.

Episodios mas destacados

A lo largo del trimestre de invierno se produjeron diversos episo-
dios de precipitaciones intensas, de entre los cuales los mas impor-
tantes fueron: durante el mes de diciembre el episodio del 3y 4 que
afect6 principalmente a zonas del sureste peninsular, sur y oeste de
Andalucia y al Sistema Central, y el episodio del 16 al 22 con preci-
pitaciones intensas en una extensa area desde Valencia hasta Al-
meria e islas de lbiza y Mallorca con cantidades acumuladas en
algunos puntos de Mallorca de méas de 400 mm; durante el mes de
enero el episodio del 10 al 16 que afect6 a las regiones cantabricas y
norte de Navarra, y el episodio del 18 al 22 con precipitaciones en
Baleares, comunidad valenciana, Murcia, Almeria y algunas areas
de Catalufia, Aragén y Castilla-La Mancha, en el que destacaron las
precipitaciones en zonas de Alicante y Mallorca que superaron los
250 mm y también que en muchas zonas fueron en forma de nieve;
y durante el mes de febrero el episodio del 1 al 6 que afect6 princi-
palmente a la mitad norte peninsular con precipitaciones acumula-
das en algunas zonas de Galicia de mas de 200 mm, el episodio del
11 al 13 con precipitaciones en la mitad oeste peninsular que fueron
maés intensas en el Sistema Central, y el episodio del 18 al 19 con
precipitaciones en el oeste peninsular y Andalucia en el que se re-
gistraron mas de 150 mm en Malaga capital.

El valor mas elevado de precipitacion maxima diaria registrado en
este invierno en un observatorio principal fue de 137 mm en el
puerto de Navacerrada el dia 12 de febrero, seguido de Castellén de
la Plana/Almazora con 117 mm el dia 19 de enero y de 112 mm el
dia 18 de diciembre en Alcantarilla (Murcia).

Fuente: Agencia Estatal de Meteorologia. Ministerio de Agricultura, Alimentacion y Medio Ambiente
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Caracteristicas pluviométricas generales del

ano

El afio 2016 ha sido hiumedo en el conjunto de Esparia.
La precipitacion media en Espafia se sitla en torno a 682
mm, lo que supone un 5 % mas que el valor normal segun
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4 .3 PRECIPITACIONES

INFORME CLIMATICO DEL ANO 2016

el periodo de referencia 1981-2010. Esta pequefia ano-
malia positiva se debe principalmente a que en los prime-
ros cinco meses del afio el acumulado de precipitacion
superaba al valor normal en mas de un 40 %, mientras
gue en los meses posteriores a mayo tan sélo resulté ser
hamedo el mes de noviembre
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Serie de precipitaciones medias anuales sobre Espafia desde 1965

CARACTER DE LA PRECIPITACION - ANO 2016
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EH =

MH=

H = Humedo: 20% < f<40%.
N =

S = Seco: 60% < f<80

MS =  Muy seco: f =2 80%.

ES =

22

Extremadamente himedo: Las precipitaciones sobrepasan el valor maximo registrado en el periodo de referencia 1981 — 2010.
muy hiimedo: f<20%. Las precipitaciones se encuentran en el intervalo correspondiente al 20% de los afios mas humedos.

Normal: 40% < 60%. Las precipitaciones registradas se sitian alrededor de la mediana.

Extremadamente seco: Las precipitaciones no alcanzan el valor minimo registrado en el periodo de referencia 1981 — 2010.

Fuente: Agencia Estatal de Meteorologia. Ministerio de Agricultura, Alimentacion y Medio Ambiente
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PRECIPITACIONES

INFORME CLIMATICO DEL ANO 2016
(...continuacion)

volucién de las precipitaciones a lo largo de
2016

Desde el inicio de 2016 y hasta el 31 de diciembre las pre-
cipitaciones superaron los valores normales en gran parte
del territorio peninsular, en el sur de Mallorca, en Cana-
rias oriental y nordeste de Tenerife, superdndose en un
25 % dichos valores en el centro de Aragon, suroeste de
Castilla y Leodn, norte de Extremadura, en un area que
abarca parte de Murcia, Granada y Albacete, asi como en
diversos puntos del interior peninsular, sur de Mallorcay
norte de Fuerteventura. Por el contario, las precipitacio-
nes fueron inferiores en mas de un 25 % a los valores
normales en zonas al este de Catalufia, en un area entre
Tarragona y Teruel, al este de la isla de Menorca y en Ca-
narias occidental.

Los meses de enero y febrero fueron muy hiimedos, con
una precipitacion que superdé la media en un 41 % en ene-
roy en un 66 % en febrero. Enero fue muy himedo en
gran parte del cuadrante noroeste peninsular y en algu-
nas zonas de La Rioja, Navarra, oeste de Aragon, norte de
Castilla-La Mancha, y diversos puntos del interior penin-
sular. En amplias zonas del centro de Castilla y Ledn las
precipitaciones triplicaron el valor normal. Por el contra-
rio, resulté un mes muy seco o seco en Baleares, Canarias
y regiones de la vertiente mediterranea. Febrero también
fue en conjunto muy himedo y las precipitaciones afecta-
ron con cierta intensidad a todas las regiones excepto a
zonas de la Comunidad Valenciana, Murcia y Almeria
donde las precipitaciones continuaron sin alcanzar ni el
25 % del valor normal.

La primavera fue en su conjunto muy himeda con una
precipitacién media sobre Espafia que quedé un 34 % por
encima del valor medio normal del trimestre. Las precipi-
taciones fueron superiores a los valores normales en la
mayor parte del territorio, quedando tan solo con preci-
pitaciones inferiores a las normales zonas del sureste pe-
ninsular, sur de Aragon y de Canarias, asi como pequefias
areas de Catalufia, Asturias, Cantabria, La Rioja e isla de
Ibiza. Tanto en el mes de marzo, como en los meses de
abril o mayo las precipitaciones estuvieron por encima
del valor normal, habiendo sido el mes de abril el més
himedo. En extensas areas de la mitad oeste peninsular,
del centro de Aragon, norte de Castilla-La Mancha, Ma-
drid y diversas areas de las provincias de Lleida y Jaén,
asi como al sur de Mallorca y norte de Gran Canaria, las
precipitaciones superaron los valores normales en mas
de un 50 %. Destaca que en extensas areas de las provin-
cias de Huelva y Sevilla, asi como en zonas de Extrema-
duray de la Comunidad de Madrid, se llegaron a triplicar
los valores normales.

El trimestre de verano junio-agosto resulté en su conjun-

to muy seco, con una precipitacion media sobre Espafia
proxima a la mitad del valor normal y habiendo sido el
mes de agosto el méas seco. Las precipitaciones fueron
inferiores a los valores normales en la mayor parte del
territorio, quedando tan solo con precipitaciones supe-
riores a los valores normales algunas areas de Extrema-
dura, interior de la provincia de Valencia e islas de Fuer-
teventura y Lanzarote, asi como puntualmente el noroes-
te de la provincia de Castellén, nordeste de Asturias y
nordeste de la provincia de Ciudad Real.

El trimestre de otofio (septiembre-noviembre) resulté en
su conjunto seco, comenzando con un mes de septiembre
muy Seco con una precipitaciéon que quedé en promedio
un 46 % por debajo de lo normal, seguido de un mes de
octubre algo menos seco y finalizando con un mes de no-
viembre himedo con una precipitaciéon que se situdé un
33 % por encima de la media. Las precipitaciones fueron
inferiores a los valores normales en gran parte del cua-
drante noroeste peninsular, oeste de la provincia de
Huelva, litoral del sureste peninsular y algunas zonas al
este de Menorca, delta del Ebro y Canarias occidental.
Por el contrario las precipitaciones superaron los valores
normales en extensas areas del cuadrante nordeste, cen-
tro peninsular, norte de Extremadura, Andalucia, Comu-
nidad Valenciana y Canarias. En cuanto a la escasez de
precipitaciones cabe resaltar la extensa area del interior
de Castilla y Ledn en la que las precipitaciones no alcan-
zaron ni el 50 % de sus valores normales, asi como en
zonas del litoral de Murcia y Almeria, y del sur de Teneri-
fe. Y en cuanto a precipitaciones superiores al valor nor-
mal destacar que en el mes de noviembre en un area que
abarca desde Pirineos hasta Valencia y este de Castilla-La
Mancha, asi como en algunas zonas de las provincias de
Cadiz, Malaga, Granada, Avila y puntos de Canarias, se
duplicaron los valores normales, llegdndose a triplicar en
zonas de Aragén y de la Comunidad Valenciana.

Diciembre fue en su conjunto seco, con unas precipitacio-
nes muy desigualmente repartidas tanto espacialmente
como en el tiempo. Se triplicaron los valores normales en
una extensa area que abarca desde Valencia hasta Almer-
ia incluyendo algunas zonas del nordeste de Granada y
este de Albacete, asi como en zonas al norte y sur de Ma-
llorca. Las precipitaciones también fueron superiores a
los valores normales en diversas areas del sur de Anda-
lucia, Baleares, provincia de Castellén y algunos puntos
de Catalufia y por el contrario, las precipitaciones no al-
canzaron ni el 75 % de los valores normales en gran parte
del area peninsular y de Canarias, resultando un mes
muy seco en la franja norte peninsular desde Galicia has-
ta el norte de Aragén, en gran parte del norte y oeste de
Castillay Ledn, y extremo norte de Castilla-La Mancha.

Fuente: Agencia Estatal de Meteorologia. Ministerio de Agricultura, Alimentacion y Medio Ambiente
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PRECIPITACIONES

INFORME CLIMATICO DEL ANO 2016
(...continuacion)

Porcentaje de la Precipitacion Acum. del 01/01/2016 a 31/12/2016 (normal 1981-2010)
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Porcentaje de precipitacion sobre el valor medio normal en el conjunto del afio 2016.

pisodios de precipitaciones intensas

Entre las situaciones que dieron lugar a precipita-
ciones intensas en este afio cabe destacar sobre todo la
gue afecto entre los dias 16 al 22 de diciembre a una ex-
tensa area del sureste peninsular desde Valencia hasta
Almeria, y a las islas de Ibiza y Mallorca. En algunos pun-
tos al norte de Mallorca se acumularon en dicho episodio
mas de 450 mm y al sureste de Valencia mas de 350 mm.
En numerosas estaciones se superaron los valores maxi-
mos de la serie en cuanto a precipitacion maxima men-
sual en el mes de diciembre y en cuanto a precipitacion
méxima diaria en dicho mes.

Otros episodios importantes fueron: el de los primeros

dias de la segunda decena de febrero que afectd princi-
palmente a Galicia, regiones cantabricas y algunas zonas
elevadas de diversos sistemas montafiosos, el de los dias
5 al 9 de mayo que afect6 a gran parte de Espana re-
gistrandose en puntos del oeste peninsular precipitacio-
nes de mas de 120 mm, y el del 24 a 28 de noviembre que
afecto al suroeste peninsular y a zonas de la Comunidad
Valenciana y Murcia.

Entre los valores de precipitacién maxima diaria registra-
dos en un observatorio principal destacan: el dia 12 de
febrero 136 mm en Vigo-aeropuerto; el dia 27 de noviem-
bre 130 mm en Valencia; y el dia 18 de diciembre 112 mm
en Alcantarilla (Murcia), 109 mm en Murciay 103 mm en
Palma de Mallorca-aeropuerto.

Fuente: Agencia Estatal de Meteorologia. Ministerio de Agricultura, Alimentacion y Medio Ambiente
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4.4 ESTADO DE LA SEQUIA HIDROLOGICA

arzo

El Observatorio Nacional de la Sequia (ONS), se cre6 a partir de
una iniciativa conjunta de los antiguos Ministerio de Medio Ambiente
y Ministerio de Agricultura, Pesca y Alimentacién, actual Ministerio de
Agricultura, Alimentacién y Medio Ambiente (MAGRAMA), para aglu-
tinar a todas las administraciones hidraulicas espafiolas con competen-
cias en materia de aguas, con el fin de constituir un Centro de conoci-
miento, anticipacion, mitigacién y seguimiento de los efectos de la
sequia en el territorio nacional. Forman parte de este Observatorio:

e |os organismos de cuenca intercomunitarios dependientes de la
Administracion General del Estado;

® las administraciones hidraulicas intracomunitarias;
® las comunidades auténomas;

® las ciudades autonomas de Ceuta y Melilla;

e las entidades locales.

La situacién de los indicadores de sequia hidrolégica en las demarca-
ciones intercomunitarias, correspondientes al final del mes de marzo
de 2017, era la siguiente:

e  Mifio-Sil: Se encuentran en valores de Emergencia los indicadores
de los sistemas del Sil Inferior y Limia. Permanece constituida
desde enero la Oficina Técnica de la Sequia, que se reunié para
analizar la situacién el pasado 13 de marzo. No se detectan proble-
mas relacionados con el abastecimiento a poblaciones, aunque los
caudales circulantes por los rios de la cuenca son bajos.

e  Cantabrico: Situacion similar a la del Mifio-Sil. Aunque los indica-
dores de algunos sistemas, carentes de regulacion, son muy sensi-
bles a situaciones de estiaje, la situacion general de las dos demar-
caciones (Occidental y Oriental) es de Normalidad. Se encuentran
en valores de Emergencia los sistemas del Agiiera y Gandarillas.

e  Duero: El indicador global de la demarcacion permanece en Aler-
ta por cuarto mes consecutivo. Se mantiene activado el Plan Espe-
cial de Sequias con las medidas operativas correspondientes, asi
como las de cada subzona de la cuenca de acuerdo con su situa-
cion. A este respecto se encuentran en Emergencia las zonas del
Tamega-Manzanas y Carrion. Las restantes permanecen en Pre-
alerta o Alerta.

® Tajo: Sin novedad respecto a la situacién del mes anterior. Se
encuentran en valores de Alerta los sistemas de Cabecera, Tajuiia
y Salor. Los restantes sistemas
permanecen en Normalidad.

L

cién (de 0,211 a 0,196) le hace caer a valores de Emergencia (el
umbral se sitGa en 0,2). Los subsistemas Cuenca y Trasvase per-
manecen, respectivamente, en valores de Prealerta y Emergencia.
Mediante el Real Decreto 335/2016, de 23 de septiembre, se pro-
rrogé hasta el 30 de septiembre de 2017 la situacién de sequia
declarada para el &mbito territorial de la Confederacién Hidrogra-
fica del Segura, que permanecia vigente desde la publicacion del
RD 356/2015, permitiendo adoptar medidas excepcionales para la
gestion de sus recursos hidricos.

®  Jucar: Tras el espectacular incremento de los indicadores produci-
do con las torrenciales lluvias de diciembre, la situacién respecto a
la sequia hidrolégica ha continuado mejorando. Todos los siste-
mas tienen ya valores de Normalidad (siete de ellos) o Prealerta
(Turia y Juacar). Como en el caso del Segura, el Real Decreto
335/2016, de 23 de septiembre, prorrogb hasta el 30 de septiem-
bre de 2017 la situacion de sequia declarada para el &mbito terri-
torial de la Confederacién Hidrogréafica del Jucar. Sin embargo, la
situacion actual parece garantizar la ausencia de problemas para
los meses proximos.

e Ebro: Continda la mejoria en los indicadores de sequia hidrologi-
ca. S6lo permanece en valores de Emergencia, muy cercano a la
fase de Alerta, el subsistema de Regadios del Najerilla, debido al
bajo volumen almacenado en el embalse de Mansilla. El indice
global, tanto para sistemas regulados como no regulados, se ha
situado en Normalidad.

No se registran actualmente problemas graves respecto a la sequia
hidrolégica. La evolucién més negativa de los Gltimos meses se produ-
ce en el noroeste, particularmente en algunas zonas de Mifio-Sil y Due-
ro. Esta Ultima demarcacion se encuentra en situacion de Alerta, con
algunas zonas como las del Carrién y Tamega-Manzanas en valores de
Emergencia. En la demarcacion del Segura el indicador global cae a
valores de Emergencia, debido a su dependencia de la cabecera del
Tajo (el subsistema Trasvase permanece también en valores de Emer-
gencia). Permanece vigente el Real Decreto que declara la situacion de
sequia en los &mbitos territoriales de Segura y Jucar, aunque en este
ultimo caso la gran recuperacion iniciada con las lluvias torrenciales
del pasado diciembre ha llevado ya a una situacion de Normalidad.
Otros sistemas o0 subsistemas, no excesivamente relevantes, y vulnera-
bles a situaciones de escasa pluviometria, tienen valores de Emergen-
cia en su indicador: Sil Inferior y Limia (Mifio-Sil), Agiiera y Gandari-
llas (Cantabrico Occidental), Salado de Mor6n (Guadalquivir), Regad-
ios del Najerilla (Ebro).

MAPA DE INDICADORES DE ESTADO DE SEQUIA — MARZO 2017

e  Guadiana: Situacién similar a la
del mes anterior, incluso con una
ligera mejoria. Normalidad en el
indicador global de la demarca-
cion y en los 4 grandes sistemas
(el Sistema Oriental pasa de
Prealerta a Normalidad). Des-
cendiendo a la escala de Zonas,
solo contindan en Alerta las de
Los Montes y Bullaque. El resto
se encuentra en Normalidad o
Prealerta.

e  Guadalquivir: También mejoran
ligeramente los valores de los
indicadores de sequia hidrolégi-
ca. El indicador global de la
cuenca permanece en Prealerta.
Por subsistemas, sale de valores
de Emergencia el de Cubillas-
Colomera, permaneciendo en esa
situacion solo el de Salado de
Morén. Los restantes estan en
Normalidad o Prealerta, excep-
to los de La Bolera y San Cle-
mente, que estan en Alerta.

SRRSO 6 EVASO

e  Segura: Un ligero descenso en el
indicador global de la demarca-

MAPA DE SEGUIMIENTO DE LOS INDICADORES

NAPO Mes Al
013470554 Marso 2017

DE ESTADO DE LA SEQUIA

Fuente: Observatorio Nacional de la Sequia
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Alimentacién

9 ALJJ‘JE TACION

5.1 CONSUMO ALIMENTARIO EN EL HOGAR - MAYO 2016

Panel de Consumo Alimentario

Consumo en el mes de Mayo 2016

® E| consumo de Alimentacién en Mayo de 2016 fue un 5,2% menor respecto a Mayo 2015. El valor disminuye de forma mas
contenida (-3,0%) como consecuencia de la subida del precio medio de 2,4 puntos porcentuales.

El consumo de Carne por parte de los hogares decrece en este mes, un 4,6% vs Mayo 2015. Todos los tipos de carne presentan disminuciones de su
volumen de compra. La Carne Fresca pierde un 4,2% de los kilos comprados en Mayo 2015, todas las variedades de Carne Fresca presentan un menor
volumen de compra en este mes: Carne Fresca de Vacuno un 3,6% menos, de Pollo un 5,0%, Carne Fresca de Cerdo un 5,4% de reduccion y la de Ovi-
no/Caprino pierde un 9,2% de su volumen de compra. También las Carnes Congeladas y Transformadas se han comprado menos que en Mayo 2015
(un 11,7% y un 5,1% menos respectivamente).

El volumen de compra de Total Pesca para consumo dentro de los hogares espafioles decrece fuertemente en este mes en comparacion con el mismo
mes del afio pasado (-9,0%). Tanto los Pescados Frescos como los Congelados pierden importancia (-8,0% y -9,1 respectivamente). También se com-
praron en este mes un 11,6% menos de kilos de Marisco/Molusco/Crustéaceo y un 8,3% menos en el caso de las Conservas de Pescados/Moluscos.

La Leche Liquida evoluciona también en negativo, con una disminucién en su volumen de compra del 4,8% vs Mayo 2015. La categoria de Derivados
Léacteos presenta datos similares, en este mes se compré un 5,3% menos en términos de volumen. Todos los productos incluidos en esta categoria
evolucionan en negativo; la mayor reduccién de compra se da en el Resto Derivados Lacteos con un 9,6% menos de Kgs/Ltrs.

Las Legumbres ganan presencia en los hogares, su volumen de compra aumenta un 2,2%. Si bien, otras categorias basicas de Alimentaciéon como
Huevos, Pan y Azlcar ven reducida su compra en comparacion a su nivel del mismo mes del afio pasado, un 4,4% los Huevos, un 3,8% el Pan y un
2,6% el Azucar.

Decrece la categoria de Aceite (-5,6% vs Mayo 2015). Unicamente la variedad de Aceite de Orujo evoluciona de manera favorable (+2,9%). El Aceite de
Oliva pierde un 3,0% de los litros comprados en Mayo 2015 mientras que el Aceite de Girasol se compra un 10,0% menos en términos de volumen.

La compra de Patatas Frescas crece un 8,0% en relacion al mismo mes del afio anterior. Sin embargo, este mes result6 negativo para las Hortalizas
Frescas, se compraron un 4,9% menos kilos que en Mayo 2015, siendo negativa la evolucion de practicamente todas las variedades de Hortalizas. Las
Frutas tambien perdieron presencia en los hogares de manera significativa (-4,1% en volumen), si bien, la evolucién es muy dispar segun la variedad
en cuestion.

Decrece fuertemente el volumen de compra de T.Vinos (-7,0%). Se debe a la disminucién de la presencia en los hogares de los Vinos Sin DOP/IGP. (-
15,6%) ya que los Vinos con DOP+IGP ganan importancia al aumentar su volumen de compra un 2,9%. Las Bebidas Derivadas del Vino ven fuerte-
mente disminuida su importancia, su volumen de compra se reduce 35,4 puntos porcentuales vs Mayo 2015. Por su parte, la Sidra evoluciona de forma
favorable en este periodo (+20,7%) mientras que las Cervezas y las Bebidas Espirituosas ven su volumen de compra decrecer considerablemente, un
10,0% menos en el caso de las cervezas y un 22,9%de reduccion para las Bebidas Espirituosas.

Consumo en el Afio Mdvil de Junio de 2015 hasta Mayo de 2016

El afio mévil Mayo 2016 cerré con un leve descenso en compra respecto al mismo periodo del afio anterior (-0,7%). Si bien, el
valor aumenta un 1,1% debido al efecto de la subida del precio medio de un 1,8% en los Gltimos doce meses.

Disminuye la compra de Carne un 2,4% en términos de volumen en comparacién con el afio mévil Mayo 2015. Todas las categorias y variedades pre-
sentan una evolucién negativa para este periodo. La Carne Fresca pierde un 2,5%, la Carne Congelada un 9,2% y la Transformada un 1,4%. La compra
de Carne Fresca de Vacuno cae un 4,6%, la de Pollo un 2,4%, la de Ovino/Caprino un 5,0% y la Carne Fresca de Cerdo ve disminuida su compra un
2,3%.

El consumo de Pescados durante el afio mévil Mayo 2016 retrocedié un 1,8%. Las Conservas de Pescado/Molusco presentan estabilidad en su volumen
de compra (-0,1%), sin embargo este es el Gnico segmento que no evoluciona en negativo en la categoria. EI consumo de Mariscos/Moluscos/
Crustaceos desciende un 2,8% y la compra de Pescados un 1,9%, de forma mas contenida para Pescados Frescos (-1,2%) que para Pescados Congelados
(-5,0%).

El consumo de Leche Liquida en este periodo desciende un 1,7% en comparacion con su volumen del mismo periodo del afio anterior. La compra de la
categoria de Derivados lacteos se mantiene estable con una variacion en positivo de un 0,2%. Otras categorias de alimentacion basica como Pan, Le-
gumbres y Azlcar tuvieron evolucion negativa en comparacion con el mismo periodo del afio anterior (-1,8%, -1,1% y -9,5% respectivamente) mientras
que la compra de Huevos se mantiene estable (+0,1%). Crecen categorias como Otras Leches (+5,7%), Frutos Secos (+4,7%) y Platos Preparados
(+3,4%).

La compra de Aceite por parte de los hogares espafioles presenta estabilidad con una variacion en positivo de 0,3 puntos porcentuales. Se debe a la
buena evolucién del Resto Aceites (todos aquellos que no son de Oliva o Girasol) que crece en términos de volumen un 23,7% ya que las dos variedades
principales evolucionaron en términos negativos con disminuciones de un 0,6% para la variedad de Aceite de Oliva, y de un 3,8% para el Aceite de
Girasol.

Desciende ligeramente la compra de Patatas Frescas durante el afio mévil Mayo 2016, un 0,8% en términos de volumen. La presencia de Hortalizas y
Frutas en el hogar tambien es menor en estos doce meses en comparacion con los doce anteriores a estos, exactamente un 1,0% y un 2,2% respectiva-
mente. Sin embargo existen algunos productos que ganaron presencia en el hogar como por ejemplo las Judias Verdes (+2,6%), los Platanos (+2,6%) y
la Sandia (+4,0%).

Ganaron presencia en el hogar en comparacion con el afio anterior, con incrementos en su volumen de compra categorias como; Agua de Bebida Enva-
sada un 5,6%, Vinos con IGP un 19,5%, Vinos de Aguja un 2,0%, Otras Bebidas con Vino un 2,4% y Cervezas un 0,6%. Los hogares redujeron su com-
pra en categorias como Sidras (-6,4%), Vinos Tranquilos (-1,3%), Gaseosas y Bebidas Refrescantes (-2,4%) y Zumos y Néctares un 3,1%.

AMSEEYY | 3618 VERNG 451

Volumen (Millones Kgs/Lts.) 29.241,06 -0,7% 5,1% -0,4% 3,7% -5,2%
Valor (Millones €) 67.117,72 1,1% 4,7% 11% 4,3% -3,0%
Precio Medio 2,30 1,8% -0,4% 1,5% 0,6% 2,4%

Consumo x Capita 655,18 -0,5% 5,0% -0,5% 3,6% -5,3%
Gasto x Capita 1.503,85 1,3% 4,6% 0,9% 4,2% -3,1%

TAM: Total Afio Mévil Mayo 2016, 1 de Junio de 2015 al 31 de Mayo de 2016

26

Boletin Mensual de Estadistica - Abril 2017




CONSUMO ALIMENTARIO EN EL HOGAR (...continuacion) Q

TAM MAYO 2016

TOTAL ALIMENTACION (HOGAR)
CONSUMO PER CAPITA VOLUMEN EN LA CESTA DE LA COMPRA
655,18 29.241,1
Kg./L./Capita Cantidad (Millones de Kgs./L.)
Kg/ Lt per Capita % Evolucion Volumen
24
TOTAL CARNE 49,7
18
TOTALPESCA 256
FRESCAS 9. 22
R AT
PAN 348 18
TOTALACEITE 12,8 03
01

T.HUEVOSKGS 8,4

LECHE Y
DERIVADOS 123 -10
LACTEOS

TVINOSY
BEBIDAS 02
DERIVADAS DEL
VINO

AGUADE BEBIDA

ENVAS. 57,2 56

BEBIDAS
ALCOHOLICAS
ALTA | 08 24
GRADUACION

GASEOSAS Y
BEBID.REFR

RESTO
ALIMENTACION 18,1 02

T Hortalizas y Patatas Frescas: incluye todas las hortalizas frescas y las patatas frescas

Leche y Derivados Lécteos =incluye Leche Liquida, Preparados Lacteos, Total Otras Leches, Derivados Lacteos

T Vinos y Bebidas Derivadas del Vino: Incluye, Vinos, Espumosos, Cava, Tinto de Verano, Sangria, Vermouth, resto.
Bebidas Alcohdlicas alta Graduacion: incluye Brandy, Whisky, Ginebra, Ron, Anis, Bebidas Espirituosas

Resto Alimentacion: todos aquellos productos no desglosados.

TAM: Tiempo Anual Mévil
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Alimentacién

CONSUMO ALIMENTARIO EN EL HOGAR (...continuacion)

TAM MAYO 2016

Cuotade los lugares de compra en Volumen (Kgs/Lts)

TOTAL ALIMENTACION 10,2

ALIMENTACION FRESCA 15,4

RESTO ALIMENTACION

B HIPERMERCADOS m  SUPER+AUTOS B TDA.DESCUENTO BT.TRADICIONAL OTROS CANALES

% Evolucion de Volumen (Kgs/Lts) en cada Lugar de Compra

9.6
5,7
47
11
0.0 -_—
- 0,0
0,7
-1,8
-3,8 -4,0 -3,8
45 .48
T.ESPANA SUPER+AUTOS TDA.DESCUENTO T.TRADICIONAL OTROSCANALES  E-COMMERCE
HIPERMERCADOS
mTOTAL ALIMENTACION = ALIMENTACION FRESCA RESTO ALIMENTACION

* El peso que representan las compras por INTERNET durante TAM MAYO 2016 corresponde a 0,9%.

T. TRADCIONAL: Pescaderia, Carniceria/Charcuteria, Lecheria, Herboristeria, Tda Congelados, Mercados y Plazas, Panaderia, Bar/bodega, Farmacia, Verduleria/Fruteriay tiendas
de alimentacién/comestibles/ultramarinos.

OTROS CANALES: Economato/Coop, Venta Domicilio, Mercadillos, Autoconsumo, Compra Directa al productor, E-commerce, Resto Canales.

E-COMMERCE: Compras realizadas a través de internet. Este canal esta incluido dentro de Otros Canales.

TAM: Tiempo Anual Mévil
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CONSUMO ALIMENTARIO EN EL HOGAR (...continuacion)

LA ALIMENTACION MES A MES
TAM MAYO 2016 Vs TAM MAYO 2015

HOGARES
CamidaK%é'\//I:_lgmes de Evolucién Valor (Millones de €) Evoluciéon | Kg/ Lt per Capita
Productos
TA'\g(')\iI?YO TA'\gol\ngo % 16 Vs 15 TAI\gOI\iISAYO TAl\gol\iIG’AYO %16 Vs 15 | TAM MAYO 2016
T.HUEVOS KGS 376,5 376,8 0,1 815,1 819,6 0,6 8,4
CARNE POLLO 628,0 613,0 -2,4 2.549,0 2.466,0 -3,3 13,7
CARNE CERDO 490,5 479,3 -2,3 2.920,2 2.784,6 -4,6 10,7
CARNE VACUNO 261,2 249,1 -4,6 2.403,1 2.283,1 -5,0 5,6
CARNE OVINO/CAPRINO 78,2 74,3 -5,0 821,7 7775 -5,4 17
CARNE TRANSFORMADA 524,2 517,0 -1,4 4.404,8 4.438,5 0,8 11,6
RESTO CARNES CONG. 8,7 8,8 11 52,9 54,4 2,7 0,2
RESTO CARNE 290,2 285,1 -1,8 1.567,5 1.529,4 -2,4 6,4
PESCADOS 652,3 639,8 -1,9 4.579,5 4.641,6 1,4 14,3
MARISCO/MOLUSCO/CRUS 315,0 306,2 -2,8 2.512,0 2.484,8 -1,1 6,9
CONS.PESCADO/MOLUSCO 198,4 198,2 -0,1 1.810,4 1.824,7 0,8 4,4
TOTAL LECHE LIQUIDA 3.293,9 3.238,3 -1,7 2.353,2 2.301,5 -2,2 72,6
TOTAL OTRAS LECHES 29,2 30,8 57 206,7 234,5 13,4 0,7
T DERIVADOS LACTEOS 1.740,6 1.744,4 0,2 5.761,5 5.828,4 1,2 39,1
PAN 1.582,4 1.553,9 -1,8 3.809,2 3.747,0 -1,6 34,8
BOLL.PAST.GALLET.CERE 620,3 618,3 -0,3 2.789,4 2.815,3 0,9 13,9
CHOCOLATES/CACAOS/SUC 165,2 164,0 -0,7 1.077,4 1.102,8 2,4 3,7
CAFES E INFUSIONES 78,4 77,8 -0,8 1.066,3 1.105,4 3,7 1,7
ARROZ 173,8 171,4 -1,4 247,9 255,9 3,2 3,8
TOTAL PASTAS 183,9 181,7 -1,2 329,0 339,6 3,2 4,1
AZUCAR 187,1 169,4 -9,5 163,5 144,6 -11,6 3,8
LEGUMBRES 138,5 137,0 -11 233,9 234,4 0,2 31
TOTAL ACEITE OLIVA 384,7 3825 -0,6 1.098,7 1.376,5 25,3 8,6
ACEITE DE GIRASOL 143,0 137,6 -3,8 170,8 169,3 -0,9 31
RESTO ACEITE 39,6 49,0 23,7 50,5 67,4 33,5 11
PATATAS FRESCAS 998,3 990,5 -0,8 603,1 710,2 17,8 22,2
PATATAS CONGELADAS 42,4 41,6 -2,1 50,2 48,3 -3,8 0,9
PATATAS PROCESADAS 59,5 59,1 -0,7 300,1 299,0 -0,3 1,3
TOMATES 630,3 620,9 -1,5 877,8 909,7 3,6 13,9
RESTO HORTALIZAS FRESCAS 2.073,1 2.056,8 -0,8 3.485,6 3.518,6 0,9 46,1
BEB.REFRESC.CITRICOS 395,7 376,9 -4,7 2415 237,7 -1,6 8,4
CITRICOS 1.314,5 1.288,7 -2,0 1.289,3 1.418,7 10,0 28,9
RESTO FRUTAS FRESCAS 4.175,3 4.031,8 -3,4 5.248,7 5.354,1 2,0 90,3
ACEITUNAS 113,8 114,2 0,4 322,3 326,6 1,3 2,6
FRUTOS SECOS 126,5 132,4 4,7 882,3 953,6 8,1 3,0
T.FRUTA&HORTA.TRANSF 596,8 584,3 -2,1 1.250,4 1.243,9 -0,5 13,1
PLATOS PREPARADOS 564,2 583,1 34 2.309,0 2.406,2 4,2 13,1
VINOS TRANQUILOS 139,5 137,6 -1,3 520,0 537,0 3,3 31
ESPUM(INC CAVA)+GAS 23,8 23,8 0,0 121,6 127,5 4,8 0,5
VINO SIN DOP/IGP 183,9 182,3 -0,8 212,1 207,5 -2,1 4,1
VINOS CON L.G.P. 11,9 14,2 19,5 28,7 37,6 31,0 0,3
CERVEZAS 811,8 816,3 0,6 948,8 971,6 2,4 18,3
BEBIDAS ALCOHOLICAS ALTA GRADUACION 37,4 36,5 -2,4 386,5 391,8 1,4 0,8
TOTAL ZUMO Y NECTAR 459,5 4453 -3,1 421,2 425,0 0,9 10,0
AGUA DE BEBIDA ENVAS. 2.418,6 2.554,3 5,6 496,2 536,3 8,1 57,2
GASEOSAS Y BEBID.REFR 2.013,0 1.964,3 -2,4 1.563,3 1.552,1 -0,7 44,0
OTROS PROD.EN PESO 40,6 40,3 -0,7 299,2 297,6 -0,5 0,9
.TOTAL ALIMENTACION 29.455,2 29.241,1 -0,7 66.416,5 67.117,7 1,1 655,2

RESTO CARNE: incluye la carne de despojos, de pavo, de avestruz, carne congelada

T DERIVADOS LACTEOS: Incluye Preparados Lacteos y Derivados Lacteos
RESTO ACEITE: Incluye todos los aceites que no son de Oliva o Girasol
RESTO HORTALIZAS FRESCAS: incluye los ajos, las cebollas, las coles, los pepinos, verduras de hojas.....
CITRICOS: incluyen las Naranjas, Mandarinas y Limones
RESTO FRUTAS FRESCAS: incluyen los platanos, las fresas y fresones, el melon, la sandia, las uvas, el kiwi.....
BEBIDAS ESPIRITUOSAS: incluye el Brandy, Whisky, Ginebra, Ron, Anis, Otras Bebidas Espirituosas.

OTROS PRODUCTOS EN VOLUMEN

O. PRODUCTOS EN PESO: incluye la miel, los edulcorantes, bases pizzas y masas de hojaldre, harinas y semolas, encurtidos, sal, caldos.....
O. PRODUCTOS EN VOLUMEN: incluye la sidra, el vinagre, bebidas con vino, horchata, leche de distinta especie a la de vaca,....

* No se dispone de dato por cambio en la definicién.
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El Programa Concertado de Seguimiento y de Evaluacion del
Transporte a Gran Distancia de los Contaminantes Atmosféri-
cos en Europa, EMEP, forma parte del Convenio de Ginebra
sobre contaminacién atmosférica transfronteriza a gran distan-
cia. El programa VAG, Vigilancia de la Atmdésfera Global, esta
incluido dentro del Programa de Investigacion de la Atmdsfera
y el Medio Ambiente, PIAMA, de la Organizaciéon Meteoroldgica
Mundial. El Programa Integral de Control Atmosférico, CAMP,
tiene por objeto conocer los aportes atmosféricos a la region del
Nordeste Atlantico y estudiar sus efectos sobre el medio mari-
no.

La red espafiola EMEP/VAG/CAMP, creada en 1983 y reunifi-
cada en 2006, pretende satisfacer los compromisos de medicion
de contaminantes contraidos por Espafia con los tres progra-
mas anteriores. Las mediciones obtenidas en las estaciones de

(NUIEDIO plATURAL

dicha red permiten determinar los niveles de contaminacion de
fondo en una region, asi como evaluar el transporte desde fuen-
tes emisoras situadas a grandes distancias de ellas.

Las estaciones que forman en la actualidad esta red de medida
de la contaminacion atmosférica de fondo son: SAN PABLO DE
LOS MONTES (Toledo), NOIA (A Corufia), MAHON
(Menorca), VIZNAR (Granada), NIEMBRO-LLANES
(Asturias), CAMPISABALOS (Guadalajara), CABO DE CREUS
(Girona), BARCARROTA (Badajoz), ZARRA (Valencia), PE-
NAUSENDE (Zamora), ELS TORMS (Lleida), O SAVINAO
(Lugo), y DONANA (Huelva).

A continuacion se presentan los resultados, procedentes de
analizadores automaticos, obtenidos en todas las estaciones de
la red en marzo de 2017.

Estaciones Valor medio de SO, (ug/m®)
San Pablo de los Montes 0,22
Noia 0,44
Mahén 0,57
Durante el mes de marzo no se han superado ni los umbrales ni los ‘N’;Z‘:gm 8';2
valores limite de dioxido de azufre, establecidos por la UE, en ninguna  [Campisabalos 0.61
de las estaciones de la red. La siguiente tabla muestra los valores me- [Cabo de Creus 0,44
dios mensuales de SOz en cada una de las estaciones. Barcarrota 0,21
Zarra 0,69
- Pefiausende 0,57
Estaciones Valor medio de NO, (ug/m®) | Valor medio de NO, (ug/m®) Els Torms 0.67
San Pablo de los Montes 0,87 1,01 O Savifiao 0,27
Noia 1,93 2,54 Dofiana 0,48
Mahén 2,13 2,47
Viznar 4,48 5,75
Niembro 2,70 3,26
Campiséabalos 2,48 2,70 Durante el mes de marzo no se han supera-
Cabo de Creus 3,59 4,00 do ni los umbrales ni los valores limite de
Barcarrota 2,34 2,75 diéxido de nitrégeno, establecidos por la
Zarra 3,02 3,26 UE, en ninguna de las estaciones de la red.
Pefiausende 0,54 0,60 La siguiente tabla muestra los valores me-
Els Torms 317 341 dios mensuales de NO2 y de NOyx en cada
O Savifiao 249 271 una de las estaciones.
Dofiana 3,55 4,21

Durante el mes de marzo no se han superado los
valores umbrales de ozono, establecidos por la UE,
en ninguna de las estaciones de la red. La siguiente tabla

refleja los valores medios mensuales de ozono superficial,
el nimero de dias con superacion del valor objetivo para
la proteccién de la salud humana (120 pg/m3, media
movil en 8 h) y el nimero total de dias con superaciones
de este valor objetivo en el afio 2017.

Estaciones V. medio O; (ug/m®) Dias O; > 120 pg/m*® NGm. dias acumulado 2017
San Pablo de los Montes 90 0 0
Noia 74 1 1
Mahén 85 11 11
Viznar 93 1 1
Niembro 83 0 0
Campisabalos 65 0 0
Cabo de Creus 7 0 0
Barcarrota 64 0 0
Zarra 98 5 5
Pefiausende 76 0 0
Els Torms 82 0 0
O Savifiao 74 0 0
Doriana 70 0 0
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6.2 CAPA DE OZONO &
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.

arzo El dato del espesor de marzo (329 UD), se ha situado por

. debajo del valor del espesor medio de marzo del periodo
El espesor medio mensual de la capa de ozono, 1996-2015 (343 UD).

medido en la estacion del Centro Radiométrico
Nacional (CRN), fue de 329 Unidades Dobson, en marzo.

AGENCIAESTATAL DE METEOROLOGIA
CENTRO RADIOMETRICO NACIONAL

MEDIA DIARIA MENSUAL DE OZONO

ESTACION : MADRID (AEMET-CRN- Ciudad universitaria)
UNIDADES: Unidades Dobson

2016 2017

Sep. | Oct. | Nov. | Dic. | Ene. | Feb | Mar. | Abr. |[Mayo| Jun. | Jul. | Ago.

Afio agricola 2017 298 | 280 | 308 | 292 | 324 | 344 [ 329

MEDIA 96-15 302 | 287 | 292 | 302 | 321 | 334 | 343 | 358 | 347 | 331 | 317 | 308
MAXIMA 96-15 313 | 305 | 310 | 319 | 353 | 360 [ 364 | 391 | 373 | 356 | 327 | 319
MINIMA 96-15 288 | 271 | 275 | 268 | 284 | 296 | 319 | 327 | 327 | 317 | 311 | 299

410
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etr==MEDIA 96-15
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370
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270 ~¢

u.D.

250

Sep. Oct. Nov. Dic. Ene. Feb Mar. Abr. Mayo Jun. Jul. Ago.

En los siguientes mapas se puede ver la distribucion de la capa de Ozono en el Hemisferio Norte du-
rante el mes de marzo y la diferencia respecto a la media histdrica del mismo mes.

Mean total ozone (DU), 2017/03/01-2017/03/31 Mean deviation (%)

““““““ . B~

. 2017/03/01-2017/03/31

|
Ao S
h

PO B g 210441 21 Canadi jol = = 081920081 00T o0 Canadit
Fuente: Agencia Estatal de Meteorologia. Ministerio de Agriculturay Pesca, Alimentacién y Medio Ambiente
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En el siguiente cuadro, aparecen los distintos valo-
res de la irradiacién solar medida en el CRN durante el
pasado mes de marzo. En dicho mes el maximo de radia-
cion global se dio el dia 29, con 2294 10kJ/ m2 (6.37

kwh/m2), un 75% de la radiacion extraterrestre
(radiacion que llega fuera de la atmosfera terrestre pro-
cedente del Sol) y el minimo fue el dia 3, con solo 580

10kJ/ m2 (1.61 kwh/m2), un 24% de la radiacion extrate-
rrestre.

VALORES DE LAS DISTINTAS IRRADIANCIAS SOLARES
MEDIDAS EN EL CENTRO RADIOMETRICO NACIONAL (MARZO)

DIA GLOBAL DIRECTA DIFUSA uvB SOL
10 kJ/ m2 10 kJ/ m?2 10 kJ/ m2 J/ m2 horas
TOTAL 50527 61438 17365 69072 238.35
MEDIA 1630 1982 560 2228 7.69
MAXIMO 2294 3510 1045 3391 12.00
MINIMO 580 38 202 719 0.22

AGENCIA ESTATAL DE METEOROLOGIA
CENTRO RADIOMETRICO NACIONAL

MEDIA DIARIA MENSUAL DE UVI MAX DIARIO
ESTACION : MADRID (AEMET - CRN - Ciudad universitaria)

2016

2017

Sep. | Oct. | Nov. | Dic.

Ene. | Feb. | Mar. | Abr. [ May. | Jun. | Jul. | Ago.

Afo Agricola 2016 6.5 4.0 2.1 1.6

1.7 2.7 4.9

MEDIA 95-16 5.8 3.6 1.9 1.3 1.4 2.5 4.1 5.9 7.3 8.4 8.8 7.8
MAXIMA 95-16 6.5 4.1 2.4 1.6 1.9 2.9 4.6 7.0 8.5 9.4 9.5 8.5
MINIMA 95-16 5.1 3.3 1.5 0.9 1.1 2.0 3.7 4.8 5.7 7.5 7.8 7.0

10.0
e A0 Agricola 2016
et MEDIA 95-16
i M AXIMA 95-16
MINIMA 95-16 //\
8.0 »
\6.5
6.0 y
>
)
0.0 T T T T T T T T T T T
Sep. Oct. Nov. Dic. Ene. Feb. Mar. Abr. May. Jun. Jul. Ago.
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7.1 TEMPERATURA

emperatura marzo 2017

El mes de marzo ha tenido en conjunto un caracter
calido, con una temperatura media sobre Espafia de
12,2° C, valor que queda 0,9° C por encima de la media

de este mes (periodo de referencia: 1981-2010). Se ha
tratado del séptimo marzo maés célido desde 1965 y el
tercero mas céalido en lo que llevamos de siglo XXI, por
detras de los meses de marzo de 2001 y 2003.

CARACTER DE LA TEMPERATURA - MARZO 2017

5
[ 4

0
@°€O

ol

A

[
EC
MC
J . -
3 e
% :

MF

EF

| ALMer

AGe ol TRt e W temingia

EC=  Extremadamente Calido: Las temperaturas sobrepasan el valor maximo registrado en el periodo de referencia 1981 — 2010.

MC = Muy célido: f < 20%. Las temperaturas registradas se encuentran en el intervalo correspondiente al 20% de los afios mas calidos.
C = Cilido: 20% <f<40%.

N = Normal: 40% < 60%. Las temperaturas registradas se sitan alrededor de la mediana.

F = Frio: 60% < f<80%.

MF = Muy Frio: f = 80%.

EF =

Marzo ha resultado célido o muy calido en la mayor
parte de la mitad norte y del tercio este de la Peninsula,
asi como en las Islas Baleares, mientras que tuvo un
caracter entre normal y frio en el cuadrante suroeste
peninsular. En Canarias resulté algo frio en el norte de
las islas de mayor relieve y normal o algo calido en el
resto.

Se observaron anomalias de alrededor de 2° C en zonas
de los Pirineos, este de Catalufia e interior de la cuenca

Extremadamente frio: Las temperaturas no alcanzan el valor minimo registrado en el periodo de referencia 1981 — 2010.

del Ebro, y cercanas a 1° C en el resto del norte y este de
la Peninsula y en Baleares. En Extremadura, Andalucia
y centro y sur de Castilla-La Mancha predominaron
anomalias cercanas a 0° C o ligeramente negativas, re-
gistrandose valores proximos a -1° C en algunas zonas.
En Canarias, las anomalias térmicas fueron mayorita-
riamente cercanas a 0° C, con valores ligeramente ne-
gativos en zonas del norte de las islas y ligeramente po-
sitivos en zonas del sur.

Fuente: Agencia Estatal de Meteorologia. Ministerio de Agriculturay Pesca, Alimentacion y Medio Ambiente
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Cambio Climético

TEMPERATURA (...continuacion)

ANOMALIAS DE LA TEMPERATURA - MARZO 2017
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Las temperaturas maximas se situaron en promedio
1,2° C por encima del valor normal del mes, mientras
gue las minimas fueron tan solo 0,5° C superiores a las
normales, resultando por tanto una oscilaciéon térmica
diurna 0,7° C mayor que la normal de marzo.

Durante los primeros dias de marzo se observaron tem-
peraturas proximas a los valores normales. A partir del
dia 6 se produjo un ascenso progresivo y generalizado
de temperaturas que dio lugar a un intenso episodio de
temperaturas elevadas para la época del afio que afecto
a todo el territorio nacional, incluyendo Canarias, y que
se extendié hasta el dia 12, alcanzando su maxima in-
tensidad durante los dias 9 y 10. Entre los dias 14 y 20
las temperaturas se situaron nuevamente por encima
del valor normal, aunque sin alcanzar valores tan eleva-
dos como en el episodio anterior. El dia 21 se observo
un brusco descenso térmico que dio paso a un episodio
frio que se extendi6 hasta el dia 26, durante el cual se
observaron las temperaturas mas bajas del mes. Los
ultimos dias de marzo las temperaturas se situaron nue-
vamente por encima de los valores normales para la

época del afio.

Las temperaturas mas elevadas de marzo se observaron
durante el episodio célido de la primera quincena del
mes, concretamente los dias 9 y 10, en los que se super-
aron los valores mas altos de la serie histérica de tem-
peraturas méaximas absolutas de marzo en quince ob-
servatorios principales. Los valores mas altos entre ob-
servatorios principales correspondieron al aeropuerto
de Alicante, con 34,8° C el dia 10, seguido de los aero-
puertos de La Palma y de Tenerife Sur, en los que se
registraron 34,2° C los dias 10 y 9, respectivamente, y
Murcia, con 33,6° C el dia 10.

En cuanto a las temperaturas minimas, los valores mas
bajos en observatorios principales correspondieron al
Puerto de Navacerrada, donde se midieron -8,8° C el
dia 23, seguido de Leon, con -4,4° C también el dia 23,
y de Avila, con -4,0° C el 24 de marzo. Se registraron
heladas en zonas de montafa y en ambas mesetas, des-
tacando los 16 dias de helada observados en el Puerto
de Navacerrada, los 15 dias de Molina de Aragén y los 9
dias de Salamanca Aeropuerto.

Fuente: Agencia Estatal de Meteorologia. Ministerio de Agriculturay Pesca, Alimentacién y Medio Ambiente
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7.2 TEMPERATURA
RESUMEN ESTACIONAL CLIMATICO. INVIERNO 2016/2017

El invierno 2016-2017 (periodo comprendido entre el 1
de diciembre de 2016 y el 28 de febrero de 2017) ha teni-
do un carécter calido, con una temperatura media de 8,5°
C, valor que supera en 0,6° C a la media de esta estacion

£

(periodo de referencia 1981-2010). Se ha tratado del deci-
motercer invierno mas calido desde 1965 y el cuarto mas
célido desde el comienzo del siglo XXI, por detrés de los
inviernos 2015-2016, 2000-2001 y 2007-2008.

T(C")

4
i

'\ 3"

Al &l

o
4% At A
x"” wr a3 x" *-."‘-c”' el

i

--»"‘J cib \_a;

Oy,

o P R R t
R L LY Ll "lj‘\mﬁa“‘g"ﬁb ’L"

Serie de temperaturas medias en Espafia en el trimestre diciembre-enero-febrero
(1965-2017)

Las anomalias térmicas mostraron una distribucion muy
irregular en la peninsula Ibérica, alternandose areas con
anomalias positivas y negativas pero predominando las
primeras. Se observaron anomalias de alrededor de +1° C
en zonas de Galicia, este de Catalufia, regiones costeras
de las comunidades Valenciana y Murciana, Baleares y en
zonas de montafa del Pirineo Central y de los sistemas

Cantabrico, Ibérico y Central. En cambio, se registraron
anomalias negativas, comprendidas entre 0° Cy -1° C, en
areas de la cuenca del Ebro, suroeste de Castilla y Ledn,
sureste de Castilla-La Mancha y en zonas montafiosas de
Andalucia. En Canarias, el invierno resultd ligeramente
frio, con anomalias que se situaron mayoritariamente
entre0°Cy -1°C.

Fuente: Agencia Estatal de Meteorologia. Ministerio de Agricultura, Alimentacion y Medio Ambiente
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Cambio Climético
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TEMPERATURA

RESUMEN ESTACIONAL CLIMATICO. INVIERNO 2016/2017 (...continuacién)

CARACTER DE LA TEMPERATURA - INVIERNO 2016-2017
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EH = Extremadamente himedo: Las precipitaciones sobrepasan el valor maximo registrado en el periodo de referencia 1981 — 2010.
MH=  muy himedo: f<20%. Las precipitaciones se encuentran en el intervalo correspondiente al 20% de los afios mas humedos.
H = Huamedo: 20% < f<40%.
N = Normal: 40% < 60%. Las precipitaciones registradas se sitian alrededor de la mediana.
S = Seco: 60% < f<80
MS =  Muy seco: f = 80%.
ES =

El invierno comenz6 con un mes de diciembre que tuvo
un caracter célido, con una temperatura media que se
situd 0,6° C por encima de la normal del mes. Enero, en
cambio, resulté frio, con una temperatura media 0,5° C
inferior a la normal. EI mes de febrero tuvo nuevamente
un caracter cdalido, superando la temperatura al valor
normal en 1,6° C.

Diciembre mostr6 un caracter muy variable en cuanto
a temperaturas, resultando entre calido y muy calido en
la mayor parte de la peninsula y Baleares, si bien tuvo un
caracter frio o muy frio en gran parte del valle del Ebro,
en la mitad oeste de Castillay Ledn y en zonas montafio-
sas del sistema Bético. En Canarias predomino el caracter
célido en zonas bajas y el frio en los puntos de mayor alti-
tud. Se observaron anomalias de alrededor de 1° C en
amplias zonas de Galicia, Asturias, Cantabria, Pais Vasco,
norte y este de Castilla y Leon, Extremadura, Madrid,
mitad norte de Castilla-La Mancha, Andalucia occidental
y central, regiones costeras mediterrdneas y Baleares,
llegando a alcanzarse valores de 2° C en algunos puntos.
En contraste, se observaron anomalias negativas de alre-
dedor de 2° C en zonas bajas del valle del Ebro y préxi-
mas a 1° C negativo en la mitad occidental de la meseta
norte y en zonas montafiosas del sureste peninsular. En

Extremadamente seco: Las precipitaciones no alcanzan el valor minimo registrado en el periodo de referencia 1981 — 2010.

Canarias predominaron anomalias proximas a 1° C en
zonas bajas y de alrededor de 1° C negativo en zonas ele-
vadas.

Enero result6 entre frio y muy frio en la mayor parte del
territorio peninsular y en Baleares, mientras que en Ca-
narias mostro un caracter muy variable de unas zonas a
otras, resultando en conjunto normal. Se observaron
anomalias de alrededor de -2° C en zonas del Cantébrico,
norte de Aragon, sureste de Castilla-La Mancha y noreste
de Andalucia. En el resto de las regiones de la peninsulay
Baleares predominaron anomalias negativas comprendi-
dasentre 0y -1°C. En Canarias, las anomalias térmicas
se situaron mayoritariamente entre -1°Cy 1° C.

Febrero resultd cilido o muy célido en la mayor parte
del territorio peninsular y en Baleares, mientras que en
Canarias fue predominantemente frio. Se observaron
anomalias de alrededor de 2° C en zonas del centro y no-
reste de Castilla y Ledn, Pais Vasco, La Rioja, Navarra,
Aragén, Catalufia e islas de Mallorca y Menorca, mientras
que en el resto de la Espafia peninsular y Baleares predo-
minaron anomalias cercanas a 1° C. En Canarias, las ano-
malias térmicas se situaron mayoritariamente alrededor
de 1° C negativo.

Fuente: Agencia Estatal de Meteorologia. Ministerio de Agricultura, Alimentacion y Medio Ambiente
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7.3 TEMPERATURA &
INFORME CLIMATICO DEL ANO 2016

C aracteristicas generales

El afio 2016 ha sido muy calido en Espana, con una
temperatura media de 15,8° C, valor que superaen 0,7° C
al normal (periodo de referencia 1981-2010). Se ha trata-

NOVEDAD

do del sexto afio mas calido desde el comienzo de la serie
en 1965 y el quinto mas calido de lo que llevamos de siglo
XXI.

17
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Serie de temperaturas medias anuales sobre Espafia desde 1965

El afio ha tenido caracter muy célido o extremadamente
calido en Catalufia, Valencia, Murcia y centro y este de
Andalucia, y entre calido y muy calido en el resto de la
Peninsula y Baleares. Las anomalias térmicas se situaron
en la mayoria de las zonas entre 0,5° C y 1° C, superan-

dose el valor de 1° C en algunos puntos de la costa medi-
terrdnea y del Pirineo. En Canarias el afio resulté célido
en promedio, con anomalias en general inferiores a 0,5°
C.

Fuente: Agencia Estatal de Meteorologia. Ministerio de Agricultura, Alimentacion y Medio Ambiente
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Cambio Climético

TEMPERATURA
INFORME CLIMATICO DEL ANO 2016 (...continuacién)

CARACTER DE LA TEMPERATURA - ANO 2016

MF

EF

le?
EH = Extremadamente himedo: Las precipitaciones sobrepasan el valor maximo registrado en el periodo de referencia 1981 — 2010.
MH=  muy himedo: f<20%. Las precipitaciones se encuentran en el intervalo correspondiente al 20% de los afios mas humedos.
H = Humedo: 20% < f<40%.
N = Normal: 40% < 60%. Las precipitaciones registradas se sitlan alrededor de la mediana.
S = Seco: 60% < f<80
MS =  Muy seco: f = 80%.
ES = Extremadamente seco: Las precipitaciones no alcanzan el valor minimo registrado en el periodo de referencia 1981 — 2010.

volucion de las temperaturas a lo largo de 2016

El afio comenzd con un mes de enero extremadamente célido,
que resulté el mes de enero maés calido desde el comienzo de la serie en
1965. Las temperaturas medias mensuales superaron en mas de 2° C a
los valores medios normales en gran parte de la Espafia peninsular y de
los dos archipiélagos, llegandose a superar los 3° C en diversas areas del
interior del tercio este y del oeste de Castillay Le6n y Castilla-La Man-
cha. El mes de febrero tuvo caracter calido, con una temperatura media
sobre Espafia que se situd 0,8° C por encima de la media del mes.

La primavera, en cambio, tuvo un caracter frio, con una temperatura
media 0,5° C inferior a la media de la estacion. EI mes de marzo resulto
muy frio, el segundo mas frio de lo que llevamos de siglo XXI, con una
temperatura media que quedé 1,3° C por debajo de la normal del mes,
observandose anomalias negativas de mas de 2° C en numerosas zonas
del interior peninsular. En abril, la temperatura media coincidié con el
valor normal, mientras que en mayo fue 0,2° C inferior a dicho valor.

El verano resulté muy calido, siendo el tercero més calido desde 1965,
con una temperatura media que quedé 1,2° C por encima de la media
de esta estacién. El mes de junio tuvo caracter calido, con una anomalia
media de temperatura de 0,7° C, mientras que julio y agosto tuvieron
ambos caracter muy célido, con temperaturas medias que superaron en
1,5° Cy 1,3° Clos valores normales, respectivamente.

El otofio tuvo también un caracter muy calido, con una temperatura
media 0,9° C por encima de la media de esta estacién. Los dos primeros
meses del otofio resultaron muy calidos, con temperaturas medias que
se situaron 1,4° C por encima de la normal en septiembre y 1,5° C en
octubre. Noviembre, en cambio, tuvo un caracter normal o ligeramente
frio, con una temperatura media 0,1°C por debajo de la normal 1981-
2010.

Por altimo, el mes de diciembre tuvo en conjunto un caracter célido,
con una temperatura media sobre Espafia 0,6° C superior a la media de
este mes.

pisodios de temperaturas extremas

Durante 2016 destaco el episodio de temperaturas anormalmente
elevadas de comienzos de septiembre, el cual afectd principalmente al
area peninsular y a Baleares, y que tuvo su maximo de intensidad entre
los dias 3y 7 de septiembre. En dicho periodo, se superaron los valores
maximos absolutos de septiembre en 36 observatorios principales,
superandose el anterior valor maximo en mas de 3° C en varias estacio-
nes. Asi mismo, en numerosos observatorios la temperatura mas alta de
todo el verano astronémico se registré durante este episodio, destacan-
do los 45,4° C registrados en el observatorio de Cérdoba Aeropuerto el
6 de septiembre, los 44,8° C de Sevilla Aeropuerto el dia 5y los 44,6° C
de Murcia, también el 5 de septiembre. En muchos observatorios de la
mitad sur peninsular, asi como en algunas estaciones del interior de
Galicia, las temperaturas maximas se situaron por encima de los  40°
C durante este episodio.

En cuanto a los valores minimos, destacé el episodio de temperaturas
bajas que se observé entre los dias 15 y 20 de febrero, en los que se
produjo una entrada de aire polar que afectd a todo el territorio espa-
fiol, incluyendo Canarias. Las temperaturas mas bajas en estaciones
principales se registraron el 17 de febrero, en el que se midieron -11,3°
C en el observatorio del Puerto de Navacerrada, -9,8° C en Teruel, -9,3°
C en Molina de Aragén, -8,2° C en Burgos Aeropuerto y -8° C en Soria.
También destaco el episodio frio de los dos ultimos dias de diciembre,
en los que se midieron -11,0° C en Molina de Aragén el dia 30, -8,2° C
en Burgos Aeropuerto el dia 31y -7,3° C en Valladolid Aeropuerto, tam-
bién el dia 31.

Fuente: Agencia Estatal de Meteorologia. Ministerio de Agricultura, Alimentacion y Medio Ambiente
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7.4 FENOMENOS METEOROLOGICOS ADVERSOS

visos emitidos marzo

Durante el mes de marzo se han emitido 1405 avi-
sos por fenédmenos adversos. De ellos, 1189 correspon-
den a avisos de nivel amarillo y 216 a avisos de nivel
naranja. No ha habido avisos de nivel rojo.

A continuacion se muestra la distribucion de los avisos
de nivel naranja emitidos para cada uno de los fenéme-
nos adversos contemplados en el Plan Nacional de Pre-
diccion 'y Vigilancia de Fendémenos Adversos
(METEOALERTA)!L. Para cada fenémeno se indica el
nimero de avisos emitidos y su porcentaje.

Risagas.
1

1%

Fenémenos costeros.
87
40%

En el gréfico siguiente se representa, para cada Comu-
nidad Auténoma y cada fenémeno adverso, el nimero

Racha de viento.

Precipitacion acumulada
en 12 horas.

medio de avisos (nharanjas) promediados por zona
provincial?:

B Precipitacion acumulada en 12 horas.

OAcumulacién de nieve.

BRachas de viento. BFen6menos costeros. BRisagas.

1
2

Unicamente se muestran aquellos fenémenos contemplados en el Plan que se han producido durante el mes.

La zonificacion se especifica en el Anexo 5 del Plan METEOALERTA

Fuente: Agencia Estatal de Meteorologia. Ministerio de Agriculturay Pesca, Alimentacion y Medio Ambiente
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Cambio Climético

@

A lo largo del afio 2016 se ha emitido aproximadamente un 13%
menos de avisos por fendmenos adversos que en el 2015. En total
se han emitido 13248 avisos; de ellos 11761 correspondieron al
nivel amarillo, 1451 al nivel naranja y 36 al rojo. Los avisos rojos
se dieron por: fenémenos costeros en Galicia y area cantabrica
(febrero); acumulacion de nieve en Cantabria y Asturias (febrero);
precipitaciones acumuladas en 12 horas en el litoral de Barcelona
(octubre) y en zonas de Malaga, Almeria, Cadiz, Alicante y Valen-
cia (diciembre) y por precipitaciones acumuladas en 1 hora en

7.5 FENOMENOS METEOROLOGICOS ADVERSOS
; INFORME CLIMATICO DEL ANO 2016

litoral de Barcelona (octubre) y en Sol y Guadalhorce de Méalaga
(diciembre). Ademés se emitieron 8 avisos especiales por: tempo-
ral de viento, mar y nieve (febrero), ola de calor (julio y agosto) y
temporal de viento, mar y lluvia (diciembre).

A continuacion se muestra la distribucién de los avisos de nivel
naranjay rojo emitidos para cada uno de los fenémenos adver-
sos contemplados en el Plan Nacional de Prediccion y Vigilancia
de Fenémenos Adversos (METEOALERTA)!. Para cada fenémeno
se indica el nimero de avisos emitidos y su porcentaje.

Risagas.
0%
Fenémenos costeros.

438
30%

Temperatura minima.
16
1%

Temperatura maxima.

279 Tormentas. 182
20% 47 12%
3%

Precipitacion acumulada
en 1 hora.
123

8% L
Precipitacion acumulada

en 12 horas.
140
9%

Acumulacion de nieve.

E— 260

17%

Racha de viento.

En el gréfico siguiente se representa, para cada Comu-
nidad Autébnoma y cada fenémeno adverso, el nimero

medio de avisos (naranjas y rojos) promediados por
zona provincial2:

Precipitacion acumulada en 1 hora.
H Rachas de viento.
Temperatura minima.

Tormentas.

M Precipitacién acumulada en 12 horas.

B Fenémenos costeros.

Acumulacion de nieve.
B Temperatura méaxima.
M Risagas.

1 Unicamente se muestran aquellos fenémenos contemplados en el Plan que se han producido durante el mes.

2 Lazonificacién se especifica en el Anexo 5 del Plan METEOALERTA

Fuente: Agencia Estatal de Meteorologia. Ministerio de Agriculturay Pesca, Alimentacion y Medio Ambiente
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7.6 DESCARGAS ELECTRICAS g

arzo rias durante el mes de marzo de 2017, fue de 39.488, re-

El na de d léctri istrad 14 gistrandose la maxima actividad eléctrica el dia 31 de marzo

_-! humero de descargas electricas registradas en el area con 8.488 descargas, seguido del dia 24 de marzo con 4.794
geogréfica que abarca la Peninsula Ibérica, Baleares y Cana- descargas
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descargas, seguido de octubre con 206.287. EI mes que re-

El nimero de descargas eléctricas registradas en el area ge-
gistré la minima actividad fue enero con tan solo 17.769 des-

ogréafica que abarca la Peninsula Ibérica, Baleares y Canarias
durante el afio 2016 fue de 1.246.995, registrandose la maxi- cargas.
ma actividad eléctrica en el mes de septiembre con 305.428
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Fuente: Agencia Estatal de Meteorologia. Ministerio de Agriculturay Pesca, Alimentacion y Medio Ambiente
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Desarrollo Rural y Politica Forestal

SIIDESARROLLO RURAINNG

arzo

Al término del pasado mes
de marzo de 2017 como resultado
de un mes en su conjunto hiimedo
y célido y debido a las precipita-
ciones a lo largo de todo el mes,
los suelos se encontraban hume-
dos en toda la franja norte penin-
sular. Por el contrario, los suelos
se presentaban secos en el interior
de Castilla y Leén, interior de
Aragon, Madrid, interior de Casti-
lla-La Mancha y en el sur de Tene-
rife y Gran Canaria junto con las
Islas Canarias mas orientales. La
capa superficial del suelo al finali-
zar el mes se encontraba con nive-
les bajos de humedad en la mayor
parte de la peninsula, salvo en el
norte, Extremadura y oeste de
Andalucia, donde los niveles de
humedad se consideraban acepta-
bles.

VAR ACION MENSUAL (mazo 2017) CEL MSEMO INDICE

POLITICA FORESTALD

8.1 HUMEDAD DEL SUELO

%RESERVA DE HUMEDAD DEL SUELO SOBRE LA CAPACIDAD MAXIMA A 31/032017

9 o
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Durante el mes de marzo las varia-
ciones de humedad negativas han
sido més acusadas en muchas zonas
de la meseta central y norte de Ex-
tremadura mientras que la hume-
dad experiment6 las mayores varia-
ciones positivas en el interior de
Catalufia y sureste de Castilla- La
Mancha.

Fuente: Agencia Estatal de Meteorologia. Ministerio de Agriculturay Pesca, Alimentacion y Medio Ambiente

42

Boletin Mensual de Estadistica - Abril 2017



8.2 HUMEDAD DEL SUELO

P

INFORME CLIMATICO DEL ANO 2016 NOVE
DAD

VOLUCION DE LA RESERVA DE HUME-
DAD DEL SUELO A LO LARGO DEL ANO
2016

El afio 2016 tuvo un caracter muy céalido y con precipita-
ciones superiores a los valores normales en Espafia, de-
bido principalmente a las lluvias acumuladas los prime-
ros cinco meses del afio, ya que de los meses posteriores
a mayo, tan sélo noviembre resulté ser himedo.

Se iniciaba el afio 2016 con unos meses de enero y fe-
brero muy hiimedos en cuanto a precipitaciones y con
temperaturas medias mensuales por encima de los valo-
res normales. Enero fue muy himedo en gran parte del
cuadrante noroeste peninsular y en algunas zonas de La
Rioja, Navarra, oeste de Aragdn, norte de Castilla-La
Mancha, y diversos puntos del interior peninsular. En
amplias zonas del centro de Castilla y Le6n las precipi-
taciones triplicaron el valor normal. Por el contrario,
reinsulté un mes muy seco o seco en Baleares, Canarias
y regiones de la vertiente mediterranea. Febrero tam-
bién fue en conjunto muy himedo y las precipitaciones
afectaron con cierta intensidad a todas las regiones ex-
cepto a zonas de la Comunidad Valenciana, Murcia y
Almeria donde las precipitaciones continuaron sin al-
canzar ni el 25 % del valor normal.

Como consecuencia de lo anterior, al finalizar los meses
de invierno, es decir, a fecha 29 de febrero de 2016 y
como resultado de la distribucion de las precipitaciones
y de los bajos niveles de evapotranspiracion de esta es-
tacion, los suelos en su capa total se encontraban muy
himedos en la franja norte peninsular desde Galicia
hasta el noroeste de Catalufia, en gran parte de Castilla
y Leodn, en zonas del Sistema Central, norte de Extrema-
dura, asi como en algunas zonas de la mitad oeste de
Andalucia, norte de la provincia de Cuenca, norte de
Canarias y de la isla de Mallorca. Por el contrario, los
suelos se presentaban secos o muy secos al sur de la
provincia de Madrid, centro y sureste de Castilla-La
Mancha, sur de la Comunidad Valenciana, Murcia, Al-
meria e islas de Fuerteventura y Lanzarote. En la capa
superficial, los suelos finalizaron el trimestre con bas-
tante humedad en todas las regiones excepto en la fran-
ja mediterranea desde el delta del Ebro hasta Almeria
donde se presentaban bastante secos debido a la escasez
de las precipitaciones en dicha zona.

La primavera resulto fria y muy himeda en su conjunto.
Durante el mes de marzo, al resultar un mes hiimedo en
gran parte del territorio peninsular, las variaciones de
humedad han sido positivas en gran parte de Espafia,
guedando con una ligera variacion negativa extensas
areas del cuadrante suroeste peninsular, oeste de Casti-
llay Ledn, sur de Andalucia y pequefias areas de Balea-
res y Canarias. Por el contrario, han experimentado una
variacién positiva diversas zonas del norte y este penin-

sulares, asi como Canarias occidental. EI mes de abril
tuvo en su conjunto un caracter muy hamedo y normal
en temperaturas y a su término, los suelos se encontra-
ban muy himedos en diversas areas de las regiones
cantabricas y Pirineos, asi como al norte de Lérida y de
Cuenca, y al este de Castilla y Ledn. Las variaciones de
humedad han sido positivas en gran parte de Espafia,
guedando con una ligera variacion negativa extensas
areas de Galicia, oeste del Pais Vasco, sur de Navarra,
zona centro de Aragon, Canarias occidental y Baleares.
Por el contrario, han experimentado una variacién posi-
tiva Catalufia, la zona centro peninsular y extensas areas
de Castillay Leon, Extremadura y Andalucia.

Al término del pasado mes de mayo de 2016 o final del
trimestre de primavera, como resultado de un mes en su
conjunto huimedo y normal en temperaturas, con preci-
pitaciones muy abundantes en la primera decena pero
con un aumento continuado de la evapotranspiracion a
lo largo del mes, los suelos se encontraban himedos o
muy hdmedos tan sélo en la franja norte peninsular
desde Galicia hasta el norte de Catalufia y con un nivel
aceptable de humedad en la vertiente atlantica, asi co-
mo en zonas de La Rioja , Castilla y Ledn, norte de la
comunidad de Madrid, noreste de Castilla-La Mancha,
amplias zonas de Andalucia y norte de Mallorca e islas
més occidentales de Canarias. Por el contrario, los sue-
los se presentaban mas bien secos en el valle del Ebro,
en zonas del centro peninsular, comunidad Valenciana,
sur de Andalucia y en extensas areas de Baleares y Ca-
narias oriental. En un area que se extiende desde el sur
de Alicante hasta Almeria los suelos estaban muy secos,
asi como en las islas de Fuerteventura y Lanzarote. En
la capa superficial del suelo al finalizar el trimestre tan
s6lo habia un cierto nivel de humedad en la franja norte
peninsular y en zonas del sur y este de Castillay Ledn.

El verano fue en su conjunto muy seco con precipitacio-
nes inferiores a los valores normales en la mayor parte
de Espafia, quedando tan sélo con precipitaciones supe-
riores a los valores normales las zonas afectadas por
tormentas como algunas areas de Extremadura, zonas
del levante o Islas Canarias mas orientales.

Al finalizar el verano de 2016 los suelos tan so6lo tenian
un cierto nivel de humedad en las regiones cantébricas y
Pirineos. En el resto de la peninsula, Canarias y Balea-
res se presentaban muy secos, aunque en algunas zonas
de las provincias de Teruel y Valencia estaban algo me-
nos secos debido a las precipitaciones de agosto que en
estas zonas llegaron a superar los 30 mm. En la capa
superficial del suelo al finalizar el trimestre tan sélo
habia un cierto nivel de humedad en puntos del Pirineo
oscense y catalan, del oeste de Asturias y oeste de la
provincia de Teruel, donde se produjeron algunas preci-
pitaciones debidas a tormentas en los Gltimos dias del
mes de agosto.

Fuente: Agencia Estatal de Meteorologia. Ministerio de Agriculturay Pesca, Alimentacién y Medio Ambiente
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Desarrollo Rural y Politica Forestal

HUMEDAD DEL SUELO

INFORME CLIMATICO DEL ANO 2016 (...continuacion)

El trimestre de otofio (septiembre-noviembre) resulté
en su conjunto seco y muy calido, comenzando con un
mes de septiembre muy seco con una precipitacion que
quedd en promedio un 46% por debajo de lo normal,
seguido de un mes de octubre algo menos seco y finali-
zando con un mes de noviembre himedo con una preci-
pitacion que se situé un 33% por encima de la media.
Las precipitaciones fueron inferiores a los valores nor-
males en gran parte del cuadrante noroeste peninsular,
oeste de la provincia de Huelva, litoral del sureste pe-
ninsular y algunas zonas al este de Menorca, delta del
Ebro y Canarias occidental. Por el contrario las precipi-
taciones superaron los valores normales en extensas
areas del cuadrante nordeste, centro peninsular, norte
de Extremadura, Andalucia, Comunidad Valenciana y
Canarias. En cuanto a la escasez de precipitaciones cabe
resaltar la extensa area del interior de Castillay Ledn en
la que las precipitaciones no alcanzaron ni el 50% de
sus valores normales, asi como en zonas del litoral de
Murcia y Almeria, y del sur de Tenerife. Y en cuanto a
precipitaciones superiores al valor normal destacar que

en el mes de noviembre en un area que abarca desde
Pirineos hasta Valencia y este de Castilla-La Mancha,
asi como en algunas zonas de las provincias de Cadiz,
Malaga, Granada, Avila y puntos de Canarias, se dupli-
caron los valores normales, llegandose a triplicar en
zonas de Aragén y de la Comunidad Valenciana.

Al finalizar el trimestre de otofio los suelos se encontra-
ban con un nivel aceptable de humedad en la mayor
parte de Espafa, especialmente en toda la franja norte,
a lo largo de todo el Sistema Central, en el valle del Gua-
dalquivir y en las provincias de Cadiz y Malaga. Los sue-
los se presentaban secos tan sélo en el interior de Casti-
lla'y Lebn, en zonas de Murcia y sureste de Castilla-La
Manchay en el sur de Tenerife junto con las Islas Cana-
rias mas orientales. Debido a las precipitaciones duran-
te el mes de noviembre, la capa superficial del suelo al
finalizar el mes se encontraba con niveles aceptables de
humedad en todas las regiones, especialmente en el ter-
cio este peninsular, Sistema Central, pirineo oriental y
en las provincias de Huelva y Cadiz.

Porcentaje de Agua Disponible respecto A.D.T.= Rmax (mm.)

dia: 311272016

(%.)

' Amer

Finalizaba el afio con un mes de diciembre que fue en su
conjunto calido y seco, con unas precipitaciones muy
desigualmente repartidas tanto espacialmente como en
el tiempo. Los suelos se encontraban secos en el interior
de Castillay Ledn, sur de Castilla-La Mancha y en el sur
de Tenerife junto con las Islas Canarias mas orientales.
Los suelos se presentaban con un nivel aceptable de

humedad en la franja norte que va desde Galicia hasta
Navarra, en el pirineo oriental, en la Comunidad Valen-
ciana, Islas Baleares y en algunas zonas de Murcia. La
capa superficial del suelo al finalizar el mes se encontra-
ba con niveles aceptables de humedad en todas las re-
giones con la excepcién del sur de la provincia de Cadiz,
sur de Tenerife e Islas Canarias mas orientales.

Fuente: Agencia Estatal de Meteorologia. Ministerio de Agriculturay Pesca, Alimentacién y Medio Ambiente
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9.1 SACRIFICIO DE GANADO EN MATADEROS

FEBRERO 2017/2016

En los dos primeros meses de este afio, el acumulado
Enero-Febrero, tienen un aumento tanto en el niimero
de animales sacrificados (1,44%) como en el peso canal
(1,77%).

Enero / Enero /
Febrero 17 Febrero 16 17 vs 16 (%)
NUmero animale 139.819.549 137.832.656 144
Peso canal (t) 1129.994 1110.355 1,77

En este mes, disminuye tanto el nimero de animales
(-5,07%) como la produccién de carne (-3,86%).

Feb-17 Feb-16 17 vs 16 (%)
N°animales 65.995.992 69.521.200 -5,07
Peso canal (tm) 545.404 567.285 -3,86

En Febrero (17 vs 16), las principales variaciones se
registran en las producciones de:

. Ganado BOVINO: disminucién de un 4,69%
en el nimero de animales sacrificados y de un
3,9% en el peso canal.

. Ganado OVINO, ligero ascenso de un 1,4% en
el namero de animales sacrificados y de un 5,3%
en el peso canal.

. Ganado CAPRINO, disminucién en el name-
ro de animales sacrificados (-6,4%) y ligero as-
censo en el peso canal (2,2%).

. Ganado PORCINO, se produce una disminu-
cion en el namero de animales sacrificados (-
4,04%) y del peso canal (-3,8%).

. AVICULTURA, disminuciéon de un 4,6% en el

numero de animales sacrificados y de un 4,2% en
el peso canal.
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GANADO BOVINO

Las principales Comunidades Auténomas en cuanto al

sacrificio de ganado BOVINO son:

Numero total provisional de animales BOVINOS sacrificados

%

CC.AA. Feb-17 Feb-16 Eeb.17 / Feb.16
Catalufia 40.851 42.730 -4.,4
Castillay Le6n 29.823 34.288 -13,0
Galicia 28.363 32.159 -11,8
Castilla La Manct 12.445 12.282 13
C. Valenciana 15.821 13.290 19,0
Total Espafia 178.043 186.808 -4,69

Numero total de animales BOVINOS sacrificados
FebrerozorrvsFebrerozo6

30.000

26.000

— -

- — . m—p —-—
Caalma  Castillay Galiaa  Castillala C. Vaendana
. M

Lem

| e ers

Peso total provisional canales de BOVINO (t)

%

ceAn. Feb-17 Feb-16 Eeb-17 / Feb-16
Catalufia 10.189 10.446 -2,5
Castillay Ledn 7.847 9.020 -13,0
Galicia 6.884 7.727 -10,9
Castilla La Manc| 3.607 3.557 1,4
C. Valenciana 4.629 4.059 14,0
Total Espafia 47.491 49.437 -3,9

Peso total canales de BOVINO (¥)
Febrero 2017 vs Febrero 2016

Catalumm Castillay Galiom Casztillala C. Valenciama

lesn Mancha

BFear | L]
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SACRIFICIO DE GANADO EN MATADEROS - FEBRERO (...continuacion)

GANADO OVINO GANADO CAPRINO

Las principales Comunidades Auténomas en cuanto al Las principales Comunidades Auténomas en cuanto al
sacrificio de ganado OVINO son: sacrificio de ganado CAPRINO son:

Namero total provisional de animales OVINOS sacrificados Numero total provisional de animales CAPRINOS sacrificados

% %
CC.AA. Feb-17 Eeb-16 Eeb-17 / Feb-15 CC.AA. Feb-17 Feb-16 Feb-17 / Feb-16
CastillayLe6n 212.475 227.184 -6,5 Andalucia 39.923 39.584 0,9
Castilla La Manct 82.769 76.813 7,8 Canarias 11.652 13.075 -10,9
Catalufia 94.657 92.820 2,0 Catalufia 8.238 8.571 -3,9
Aragon 53.080 54.197 -2,1 Murcia 11.366 12.113 -6,2
C.Valenciana 45.811 42.119 8.8 Castilla La Manct 9.571 9.090 5,3
Total Espafia 680.858 671496 14 Total Espafia 95.848 102.093 -6,1
Numero total de animales OVINOS sacrificados Numero total de animal es CAPRINOS sacrificados
FebrerozorrvsFebrero2016 FebrerozorrvsFebrerozol6
225.000 26,000
150.000 24.000
75000 12,000 .
Castilay Castilala Catalufla Aragon  C. Vadendana Andduda (‘m’a Caduna Murda Cannala
Lain Mancha
[ wrr  wrbs [ erbe-  eres
Peso total provisional canales de OVINO (t) Peso total provisional canales de CAPRINO (t)
% 9
CC.AA. - - %
Feb-17 Feb-16 Feb-17 / Feb-16 CC.AA. Feb-17 Feb-16 Eeb-17 / Feb-16
Castillay Ledén 1.959 1958 0,1 Andalucia 312 300 4.2
Castilla La Manc! 1112 1037 7,2 Canarias 123 134 8.4
Catalufia 1274 1227 3,8 Catalufia 36 36 15
Aragon 727 739 -15 Murcia 97 93 5.1
C.Vvalenciana 639 275 L1 Castilla La Manc| 114 97 17.1
Total Espafia 8.143 7.733 5,3 Total Espafia 814 797 2.2
Peso total canalesde OVINO(t) Peso total canalesde CAPRINO (1)
FebrerozormvsFebrerozoé Febrerozon~vsFebrerozoi6
240
160
80
». . e 0 - P
Castilay Castilala  Catslufia Aagin  C Vdencana Andduda Canaries Catalufia Murda Castillala
§ Mancha Mancha
[ [ [ Wb i~ [
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SACRIFICIO DE GANADO EN MATADEROS - FEBRERO (...continuacion)

GANADO PORCINO

Las principales Comunidades Auténomas en cuanto al
sacrificio de ganado PORCINO son:

AVICULTURA

Las principales Comunidades Auténomas en cuanto al
sacrificio de AVES son:

Numero total provisional de animales PORCINOS sacrificados

Numero total provisional de AVES sacrificadas (miles)

%

%

CC.AA. Feb-17 Feb-16 Eeb.17 / Eeb.16 CC.AA. Feb-17 Feb-16 Eeb.17 / Eeb.16
Catalufa 1.693.482 1.790.456 -5,4 Catalufa 15.107 16.415 -8,0
Castillay Le6n 647.430 699.931 -7,5 C. Valenciana 7.588 7.992 -5,1
Andalucia 335.506 347.182 -3,4 Andalucia 8.772 9.725 -9,8
Murcia 306.773 290.905 5,5 Galicia 7.000 7.053 -0,7
Castilla La Manct 334.233 325.177 2,8 CastillayLedn 4.619 5.285 -12,6
Total Espafia 4.117.919 4.291.505 -4,04 Total Espafia 57.288 60.024 -4,6

Nizmero total de animales PORCINOS sacrificados Numero total (milesde cabezas) de AVES sacrificadas

Febrerozor=vsFebrerozo16 Febrerozor~vsFebrerozo16
1.800.000
1.200.000
600,000
0
Catalufia Castilay Andduda Murda Castillala Cataluiia C.Vaewiana Andaluca Galiga Castillay
: Mancha ;
o~ [ S j i BFe - [0

Peso total provisional canales de PORCINO (t)

Peso total provisional canales de AVES (t)

%

%

CC.AA. Feb-17 Feb-16 Eeb.17 / Eeb.16 CC.AA. Feb-17 Feb-16 Eeb.17 / Eeb.16
Catalufia 140.806 151.127 -6,8 Catalufia 28.044 29.678 -5,5
Castillay Le6n 64.730 66.242 -2,3 C. Valenciana 15.433 15.907 -3,0
Andalucia 33.578 34.507 -2,7 Andalucia 23.596 25.865 -8,8
Murcia 25.965 23.696 9,6 Galicia 15.101 16.249 -7,1
Castilla La Manct 29.705 29.710 0,0 Castillay Le6n 8.587 9.971 -13,9
Total Espafia 366.688 381.191 -3,8 Total Espafia 116.574 121731 -4,2

Peso total canalesde PORCINO (t) Peso total canalesde AVES (1)
FebrerozorrvsFebrerozott Fobrerozor~vsFebrerozoi6
150.000 1 30.000
100.000 9 20.000 +
50.000 1 10.000 A
Cataluta  Castllay Andduda Muwrda  Castillala Cataluta C.Vdendana Andduda  Gdida Castilay
Lein Mancha Lan
e —— wrbec  mRbS |

http://www.mapama.gob.es/es/estadistica/temas/estadisticas-agrarias/ganaderia/encuestas-sacrificio-ganado/
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"9.2 ESTADISTICAS MENSUALES DE INDUSTRIAS LACTEAS

FEBRERO 2017

Se presentan los resultados de la estadistica mensual
de recogida de leche de vaca y productos lacteos,
gue se realiza desde el afio 1997 por este Departamento,
de acuerdo con lo establecido en la Directiva 96/16/CE,
del Consejo, de 19-03-1996, la Decisién de la Comision
de 18-12-96 y la Directiva 2003/107/CE del Parlamento
Europeo y el Consejo, de 5-12-03, por la que se modifica
la anterior.

Esta encuesta se dirige a todas las empresas, tanto In-
dustrias como Centros de Recogida, que compren leche
de vaca en las explotaciones ganaderas ubicadas en Es-

pafia.

En el cuadro se reflejan los resultados obtenidos en cada
uno de los doce ultimos meses, incluyendo tanto los da-
tos de la recogida de leche de vaca como de los produc-
tos elaborados de mayor importancia, segun lo estableci-
do en la citada Normativa de la Unién Europea.

En el grafico se hace un seguimiento de la evolucion
mensual de las recogidas medias diarias de la leche de
vaca en los mismos ultimos doce meses, a fin de destacar
su estacionalidad.

Estadistica mensual de recogida de leche de vacay productos elaborados por las industrias lacteas
espafolas. Datos provisionales expresados en miles de toneladas

2016 2017
Recogida Mar Abr May Jun Jul Ago Sep Oct Nov Dic Ene Feb
Leche de vaca 599,9 591,0 604,4 580,4 581,7 566,4 533,6 551,7 537,1 569,7 582,1 5424
% medio de Mat. Grasa 37 37 3,6 3,6 3,5 3,6 3,6 3,7 3,8 3,8 3,8 3,7
% medio de Proteinas 3,3 3,2 3,2 3,2 3,2 3,2 3,2 3,3 3,3 3,3 3,3 3,3
Productos obtenidos
Leche de consumo directo 315,0 307,8 309,2 291,2 288,5 290,2 276,8 284,0 293,4 304,5 312,3 302,0
Nata de consumo directo 11,6 9,5 10,5 11,0 11,0 11,3 10,3 11,1 12,5 13,4 10,7 10,8
Leches acidificadas (yogures) 89,3 87,1 86,4 86,1 80,0 80,1 85,2 85,8 80,0 72,7 78,8 75,6
Leche concentrada 2,5 2,7 2,5 2,2 2,7 2,7 31 35 3,0 31 3,5 31
Otras leches en polvo (1) 2,4 25 2,1 2,1 21 2,0 2,2 2,2 2,2 25 2,4 2,3
Leche desnatada en polvo 1,9 1,4 1,7 1,9 1,4 1,2 0,7 0,6 0,9 0,9 0,7 0,6
Mantequilla 4,3 3,7 3,9 3,5 2,7 2,8 3,3 31 3,0 3,9 3,6 3,7
Queso de vaca (2) 18,8 18,3 18,8 18,9 17,7 18,0 19,0 20,2 19,4 18,0 18,6 19,8
(1) - Incluye el Polvo de nata, leche enteray leche parcialmente desnatada
(2) - No incluye el queso de mezcla
EVOLUCION MENSUAL DE LAS RECOGIDAS MEDIAS DIARIAS DE
LECHE DE VACA POR LAS INDUSTRIAS
DATOS PROVISIONALES DE LOS ULTIMOS 12 MESES DISPONIBLES
Recogida media MARZO DE 2016 A FEBRERO DE 2017
(Tm/dia)
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9.3 COYUNTURA AGRARIA

PRECIOS SECTOR GANADERO - MARZO 2017

Preciosy Variaciones Productos Ganaderos

Precio Medio Variacion % Variacion %
PRODUCTOS marzo 2017 marl7/febl7 marl7/marl6
Terneras 180-300 kg (1) 382,19 -0,78 0,76
Machos 12-24 meses, AR(1) 374,54 -0,28 -1,40
Animales 8-12 meses, ZR (1) 384,61 -1,01 -0,33
Bovino vivo (2) 197,15 -0,58 0,98
Corderos 9-19 kilos (1) 507,50 -0,57 -17,25
Corderos 12-16 kilos (1) 482,51 -1,06 -11,35
Porcino >60% magro, S(1) 158,70 6,55 31,04
Porcino 60-55% magro, E(1) 152,33 6,12 29,66
Porcino 55-50% magro, U(1) 158,65 6,07 30,44
Porcino 50-45% magro, R(1) 158,99 4,78 32,49
Lechén 20 kg (3) 55,29 1,77 86,10
Pollo (1) 157,39 -4,84 -1,86
Huevos Clase L (4) 0,86 13,16 22,86
Huevos Clase M (4) 0,76 15,15 22,58
Conejo 1,8-2,2 kg (2) 170,91 5,09 14,21
Suero de leche en polvo (5) 87,45 8,39 66,53
Leche de vaca (€/100 1) precio pagado al ganadero (Fuente FEGA) 31,60
(febrero 2017)
Miel Multifloral a granel (€/100 kg) venta a la industria o mayorista 290,96
(febrero 2017)

(1) €/100 kg Canal

(2) €/100 kg Vivo

(3) Unidad

(4) €/docena

(5) €/100 kgs.

Fuente: S. G. Estadistica.

VACUNO: En el mes de marzo se mantuvo la tendencia
descendente en cuanto a los precios de las canales de
vacuno (-0,78% en las canales de terneras, -0,28% en
las de los machos 12-24 meses y -1,01% en las de los ani-
males 8-12 meses). El descenso de demanda, sobre todo
desde el extranjero, provoc6 que las cotizaciones descen-
diesen, pero manteniendo la tendencia propia de los me-
ses de marzo de afios precedentes (ver gréaficos). Las va-
riaciones interanuales —precios de un mes respecto al
mismo mes del afio precedente- muestran que los precios
estan muy préximos a los registrados en marzo de 2016
(0,76% en las canales de ternera, -1,40% en las de los ma-
chos 12-24 meses y -0,33% en las de los animales 8-12
meses).
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Evolucién Precios Carne de Vacuno (Ternera 180-300 kgs.)

Evolucion por samanas

2N @

390

385

380

375

| 1 5 9 13 17 21 25 29 33 37 41 45 49 53

Evolucién Precios Carne de Vacuno (Machos 12-24 meses)

Evolucion por semanas

390

380

370

360

350

Los precios del bovino para vida muestran una nueva
bajada (-0,58% mensual), con buena comercializacion y
buena demanda por parte de los paises europeos. Res-
pecto a marzo del afio precedente, se registra una subida
del 0,98%.

Evolucién Precios Bovino Vivo

Evolucion por semanas
200
197
194
191
188
1 85 9 13 17 21 25 29 33 37 41 45 49 53
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PRECIOS SECTOR GANADERO - MARZO (...continuacion)

CORDERO: En el mes de marzo, los precios de las ca-
nales de cordero mantuvieron los descensos de precios
de meses anteriores, aunque con porcentajes menores
(-0,82% de media en sus diferentes clasificaciones en
marzo, -6,75% en febrero y -14,15% en enero). La de-
manda nacional de este tipo de carne sigue en volume-
nes muy bajos y solamente la cercania de las fiestas de
Semana Santa permitié subir, en las Gltimas semanas
del mes, sus precios. En tasas interanuales, la diferencia
de precios alcanza el (-17,25%) en las canales de los cor-
deros 9-19 kilos y del (-11,35%) en las de los corderos
12-16 kilos.

Evolucién Precios Carne de Cordero (12-16 kilos)

Evolucion por semanas

460 -

PORCINO: La importante demanda procedente de Chi-
na de este tipo de carne permite que los precios de las
canales de porcino de capa blanca sigan subiendo
(5,88% de media en sus diferentes clasificaciones). El
precio de la carne de porcino europea sube en todas las
plazas, debido a su alta competitividad via precios, la
demanda internacional aumenta y mas cuando la carne
procedente de Brasil o EE.UU. ha perdido relevancia a
nivel internacional, por lo que los comercializadores chi-
nos miran a Europa a la hora de hacer sus compras. En
tasas interanuales, como se puede observar en el grafico
posterior, el incremento de precios en marzo de 2017,
alcanza una diferencia positiva del 30,91% respecto a
marzo de 2016.

50

Evolucién Precios Carne de Porcino (60-55% magro)

Evolucion por semanas

170

156

140

El primer trimestre de 2017 se cierra con un nuevo in-
cremento de precios en los lechones base 20 kg
(1,77% respecto a febrero, 16,58% en el trimestre y, des-
de septiembre de 2016, la subida se cuantifica en el
121,58%). La gran demanda de carne procedente de Chi-
na hace que se deba sacrificar un volumen muy impor-
tante de porcino de cebo, por lo que las vacantes se
hacen mayores semana a semana en las explotaciones.
Los ganaderos, para aprovechar el buen momento de
comercializacion, venden animales cebados y cubren sus
plazas con lechones para cebar, con lo que la demanda
de este animal es muy alta y, con ella, los precios. Los
precios maximos histéricos que se enunciaron en febre-
ro se han superado en marzo. En tasas interanuales, la
diferencia de precios alcanza el 86,10%.

Evolucién Precios Lechon (Base 20 Kg.)

L Evolucion por semanas
o

2o Lisias O\ _ SUueeree
9 13 17 21 25 29 33 37 41 45 49 53
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PRECIOS SECTOR GANADERO - MARZO (...continuacion)

POLLO: El precio de la canal de pollo cae un (-4,84%)
respecto a febrero. El descenso de la demanda fue el fac-
tor primordial que propicié este comportamiento. Res-
pecto a marzo de 2016, las diferencias de precios alcan-
zan el -1,86%.

Evolucién Precios Pollo

Evolucion por semanas
190
180 ]
170 |
160
150 L Al caaaaacaay g caaa szl
1 S 9 13 17 21 25 29 33 37 41 45 49 53

HUEVOS: Subida mensual en el precio de los huevos
del 13,16% en la docena de la Clase L y del 15,15% en la
de la Clase M. Este comportamiento se debe al incre-
mento de demanda, tanto de la industria nacional como
del extranjero. En tasas interanuales, las diferencias de
precios alcanzan el 22,86% en la Clase L y el 22,58% en
la Clase M.

Evolucioén Precios Huevos Clase M

Evolucidn por semanas
0.85 !
0,75
1
0.65
0,55
0,45 L |
1 5 9 13 17 21 25 29 33 37 41 45 49 53

CONEJO: El descenso en la oferta permite que los pre-
cios del conejo vivo de granja suban (5,09%), si bien, la
demanda sigue a niveles muy bajos. Respecto a marzo de
2016, la diferencia de cotizaciones alcanza el 14,21%.

Boletin Mensual de Estadistica - Abril 2017

Evolucién Precios Conejo Vivo de Granja

Evoldaz;';—j;or semanas
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130
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LACTEOS: El precio del suero de leche en polvo
subié en el mes de marzo un 8,39% (66,53% interanual).
El precio de la leche de vaca (fuente: FEGA) en el mes
de febrero, se mantuvo invariable respecto a enero
(diferencias del 3,27% respecto febrero de 2016).

Evolucién Precios Leche de Vaca

Evolucién-por me'l;au

330

320

310

300

290

280 - - - - - - - - - - .

MIEL: El precio de la miel multifloral a granel, en
el mes de febrero, se mantuvo estable respecto a enero
(0,09%) (-13,48% interanual).

(— 2015, — 2016, — 2017)

Fuente: S. G. Estadistica.

http://www.mapama.gob.es/es/estadistica/temas/publicaciones/boletin-mensual/default.aspx
http://www.mapama.gob.es/es/estadistica/temas/publicaciones/informe-semanal-coyuntura/default.aspx
http://www.mapama.gob.es/es/alimentacion/servicios/observatorio-de-precios-de-los-alimentos/default2.aspx
http://www.mapama.gob. listica/tema: icas-agrarias/economia/precios-medios-nacionales/pmn_tabla.asp
http://ec.europa.eu/agriculture/index_en.htm
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% 9.3 SEGURO AGRARIO:
- CONTRATACION LINEAS GANADERAS Y ACUICOLAS
nov gDAD]

El Ministerio de Agricultura, Alimentacion y Medio Am-
biente a través de la Entidad Estatal de Seguros Agrarios
(ENESA), promueve la contrataciéon de poélizas de segu-
ros como herramienta de gestidn de riesgos en el sector
agrario. Asi, aquellos agricultores y ganaderos que sus-
criban voluntariamente pélizas de seguros frente a dafios

EGUROS GANADEROS

Las principales producciones ganaderas y acuicolas
se pueden contratar de forma voluntaria a través de algu-
na de las 15 lineas de seguro que contempla el 38° Plan
de Seguros Agrarios Combinados para este sec-
tor. La contratacion de las lineas de aseguramiento ga-
naderas y acuicolas se inicia el 15 de enero y esta someti-
do a un calendario de contratacion por linea de seguro
cuyo inicio se fija en dicho Plan.

derivados de los fendbmenos naturales no controlables,
tales como meteorologia adversa, plagas o enfermedades
en el marco del Plan de Seguros Agrarios Combinados,
reciben un apoyo publico en el pago del coste de dicha
poliza.

Hasta la fecha, el nUmero de animales asegurados supone
un 41% del total de los contratados en el total del ejerci-
cio 2016, un 26% mas que el afio pasado a estas mismas
fechas sobre el mismo total. Debido fundamentalmente
al gran incremento de contratacion en las lineas avicolas.

A continuacion, se muestran, para el ejercicio 2016, los
valores alcanzados por estos parametros, asi como el es-
tado de situacion de la contratacion del seguro agrario en
las lineas ganaderas para el ejercicio 2017, contratadas
desde el 1 de enero de 2017 hasta el 22 de abril de 2017.

TOTAL EJERCICIO 2016 (1 de enero al 31 de diciembre de 2016)

PARCIAL. EJERCICIO 2017 (1 de enero a 22 de abril de 2017)

GRUPOS DE LINEAS DE SEGURO

Ne N° Animales
Polizas asegurados

Capital asegurado

Coste (€)

Subvencion ENESA

Polizas

Ne N°Animales
asegurados

Capital asegurado

Coste (€)

Subvencion ENESA

ACUICULTURA

21

71.233.554

2722468

822.834

2

3.549.247

160.204

36.656

VACUNO

14294

1.454.715

1.622.867 592

79.923.053

30.384.826

5251 501.300

577.050.254

26.995.600

10.399.363

OVINO CAPRINO

2482

1.281.966

115.287.202

794534

210.872

834 420.717

36.841.242

259.391

85.147

PORCINO

86

390.098

58.323.959

152.078

56.343

2 18113

3.679.049

23463

8.131

AVICULTURA

130

13.827.528

51.930.078

451.335

147.600

172 25.596.7 90

80.722.601

439.342

116.275

EQUINO

322

6.722

4.670.724

246.874

74.667

129 2137

1638317

66.398

21.326

TARIFA GENERAL GANADERA

174.985

1.198.248

6.669

1.628

14.200

99.440

259

34

PASTOS

4688

1.844.286

138.637.909

19.554.938

7.394.923

624

203.150

22.091

7.898

APICULTURA

254

25.713.380

79.229

16.253

SEGUROS DE RETIRADA Y DESTRUCCION

165.252

233.157.383

970751.347

79.232.650

21.462.577

62.939 76.603.083

442.053.590

38.110.950

10.580.632

TOTAL LINEAS GANADERAS Y ACUICOLAS

187.551

252.137.683

3.060.613.992

183.163.828

60.572.522

89.357 103.246.964

1.145.836.889

66.077.698

21.255.461

En la acuicultura el n® de ani males corresponde al n® de kilogramos asegur ados.
En la apicultura, el n© de animal escorresponde al n°® de col menas

pagina Web de ENESA.

Para informacién adicional sobre el Plan de Seguros Agrarios Combinados, la pagina Web de ENESA
(www.enesa.es) dispone de informacion actualizada sobre toda la legislacion de estos seguros, tanto a nivel de line-
as de seguro como de subvenciones al coste del seguro agrario, constituyendo una via agil para obtener asesoramiento
sobre cualquier aspecto relacionado con el seguro agrario.

Para mayor informacién sobre contratacion, ENESA publica periddicamente los "Informes de Contratacion del
Seguro Agrario"y los "Avances de Contratacion del Seguro Agrario" donde se muestra informacion mas
detallada de contratacion de las diferentes lineas de seguro, se presentan diferentes datos en relacién con el asegura-
miento y se analiza la evolucién de esos parametros respecto a ejercicios pasados. El calendario de publicacion del
"Informe de Contratacién del Seguro Agrario" asi como los ntimeros publicados hasta la fecha est4 disponible en la
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http://www.enesa.es

JURESTADISTICAS PESQUERRS e

10.1 ENCUESTA ECONOMICA DE ACUICULTURA

La Encuesta Econdmica de Acuicultura la realiza la Sub-
direccion General de Estadistica del Ministerio de Agri-
cultura y Pesca, Alimentaciéon y Medio Ambiente, y esta
incluida en el Plan Estadistico Nacional (PEN) de los
afios 2013-2016. La encuesta tiene caracter anual y los
resultados que se muestran estan en la pagina Web del

ESQUEMA MACROMAGNITUDES DE ACUICULTURA (SEC-95)
Afio 2015 (P)

(Valores en Miles de Euros)

Ministerio. El trabajo de campo se realiza al afio siguien-
te (afio n+1) del periodo de referencia que se investiga
(ano n). Los resultados de la encuesta esta previsto que
estén disponibles al final de dicho afio (n+1), en el que se
realiza la investigacion

INGRESOS por ACUICULTURA Subv.a los productos
597.234,57 0,00

597.234,57

PRODUCCION a Precios Basicos

Valor Afiadido Bruto a Precios Basicos
210.258,02

Consumos Intermedios
386.976,54

Amortizaciones
24.737,28

Valor Afiadido Neto a Precios Basicos
185.520,74
Valor Afiadido Neto a Precios Basicos
185.520,74
RENTA DE LA ACUICULTURA

3.044,99

188.565,74

FUENTE: Encuesta Econémicade Acuicultura

NOTA: (P) Provisional

M acromagnitudes de la acuicultura. Princi-
pales definiciones.

Las Macromagnitudes Acuicolas Nacionales se elaboran
siguiendo los criterios establecidos en el Reglamento
2223/96 del Consejo, de 25 de junio de 1996, que define
el Sistema Integrado Europeo de Cuentas Nacionales y
Regionales (SEC-95).

Ingresos por Actividad Acuicola.

Ingresos netos que los productores devengan en el per-
iodo por la primera venta de los productos de la acuicul-
tura. No recogen ningun tipo de subvencién ni impues-
tos y se contabilizan las devoluciones y rappel sobre ven-
tas, asi como la variacion de existencias de los produc-
tos.

Produccién Acuicola a Precios Basicos.

Valor del conjunto de bienes y servicios producidos du-
rante un afio calculado agregando al valor de los
“Ingresos por Actividad Acuicola” las “Subvenciones a
los Productos Netas de Impuestos” (subvenciones recibi-
das en funcioén de la cantidad producida de un bien o
servicio).

Consumos Intermedios.

Valor, a precios de adquisicién, de los bienes y servicios
consumidos, como insumos, en el proceso de produc-
cion.
Valor AfRadido Bruto a Precios Basicos (VAB
pb).

Representa el resultado econdmico final de la actividad
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Otras Subvenciones netas a la produccion

productiva, obteniéndose de la diferencia entre la
“Produccion Acuicola” y los “Consumos Intermedios”.

Consumo de Capital Fijo (amortizaciones).

Las amortizaciones, o Consumo de Capital Fijo, cuantifi-
can la depreciacion del equipo capital en el proceso de
produccion, durante el periodo anual de referencia, a
causa del desgaste y de la obsolescencia.

Valor Afadido Neto a Precios Basicos (VAN pb).

Representa el saldo contable de la Cuenta de Produccion
(SEC-95) y permite valorar la productividad de una eco-
nomia de forma neta. Es el resultado de restar al VAB pb
el Consumo de Capital Fijo.

Otras Subvenciones a la produccion.

Comprenden las subvenciones que pueden percibir las
unidades de produccion como consecuencia de su parti-
cipacion en la produccion.

Otros impuestos sobre la produccion.

Son impuestos que soportan las empresas como resulta-
do de su participacién en la produccion, independiente-
mente de la cantidad o el valor de los bienes y servicios
producidos o vendidos.

Renta de la acuicultura.

El Valor Afadido Neto a coste de los factores, o Renta de
la acuicultura, se obtiene afiadiendo al VAN pb el impor-
te de las Otras Subvenciones a la Produccién netas de
impuestos. Representa la totalidad del valor generado
por la actividad de produccion acuicola.
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ENCUESTA ECONOMICA DE ACUICULTURA (...continuacion)

Ao 2015. Estructura de las macromagnitu-
des de acuicultura en relacién a la produc-

cion (resultados provisionales).

El
el

valor (provisional) de la produccidn de acuicultura en
afo 2015, alcanz6 en Espafia la cifra de 597,23 millo-

nes de euros. El 88,27% de dicho valor fue de acuicultu-

ra
cu

marina, 527,20 millones de euros, y el 11,73% de acui-
Itura continental, 70,04 millones de euros.

En éste mismo afio 2015, el valor de los consumos inter-
medios de la acuicultura fue del 64,79% respecto del

va
ac

lor de la produccion. Si tenemos en cuenta el tipo de
uicultura, los consumos intermedios de la acuicultura

marina fueron el 63,63% de su produccion y los de la

ac

Dentro de

uicultura continental el 73,59% de la suya.

los consumos intermedios, la partida

“alimento y piensos”, es la que tiene mayor peso en el
total del sector, representando el 28,79% de la produc-
cion. En acuicultura continental, esta partida, represen-

ta

54

el 36,77% y en acuicultura marina el 27,73%.

MACROMAGNITUDES DE ACUICULTURA. Valor y estructura, por tipos y total
Afio 2015(P)
(Valores a precios basicos en Miles de euros)

» o«

Las partidas “otros aprovisionamientos”, “otros servicios
exteriores” y “huevos y alevines”, son las siguientes en
importancia, con el 11,67%, 9,49% y 9,43%, respecto del
valor de la produccién.

El Valor Afiadido Bruto (VAB) de toda la acuicultura,
representa el 35,21% del total de la produccién. Descon-
tando las amortizaciones del ejercicio, obtenemos el Va-
lor Afiadido Neto (VAN), cuyo porcentaje sobre la pro-
duccidn es el 31,06%.

Si observamos las mismas variables (VAB y VAN) en la
acuicultura marina y continental, los resultados obteni-
dos respecto del total de acuicultura son, en el VAB el
36,37% y 26,41% y en el VAN el 32,25% y 22,10%, res-
pectivamente.

Resultado de lo expuesto anteriormente, la renta de toda
la acuicultura es el 31,57% del total de la produccion (en
valor absoluto 188,56 millones de euros), siendo en
acuicultura marina del 32,85% (173,17 millones de eu-
ros) y en acuicultura continental del 21,98% (15,39 mi-
llones de euros), de sus producciones respectivas.

Acuicultura MARINA  [Acuicultura CONTINENTAL] TOTAL SECTOR
Valor Estructura Valor Estructura Valor Estructura
A.- PRODUCCION ACUICOLA precios basicos 527.197,91  100,00%| 70.036,66  100,00%| 597.234,57  100,00%
A.1 INGRESOS Acuicultura 527.197,91  100,00%| 70.036,66  100,00%| 597.234,57  100,00%
A.2 SUBVENCIONES a los Productos 0,00 0,00% 0,00 0,00% 0,00 0,00%
B.- CONSUMOS INTERMEDIOS a precios de adquisicién 335.433,16 63,63%| 51.543,38 73,59%)| 386.976,54 64,79%
B.1 Huevos y Alevines 46.655,48 8,85% 9.649,01 13,78%| 56.304,48 9,43%
B.2 Alimento y Piensos 146.176,88 27,73%| 25.750,65 36,77%| 171.927,53 28,79%
B.3 Otros Aprovisionamientos 64.051,11 12,15%| 5.647,51 8,06%| 69.698,62 11,67%
B.4 Variacion de Existencias de Materias Primas 726,76 0,14% -831,50 -1,19% -104,75 -0,02%
B.5 Gastos en Reparaciones y Conservacion 10.090,06 1,91% 1.174,75 1,68%|( 11.264,81 1,89%
B.6 Suministros 18.291,12 3,47%| 2.932,76 4,19%| 21.223,88 3,55%
B.7 Otros Servicios Exteriores 49.441,76 9,38%|  7.220,21 10,31%| 56.661,97 9,49%
[c =(A-B) VALOR ANADIDO BRUTO a precios basicos | 191.764,75 36,37%| 18.493,27 26,41%| 210.258,02 35,21%|
[D.- CONSUMOS DE CAPITAL FIJO (AMORTIZACIONES) | 2172315 4,12%|  3.014,13 4,30%|] 24.737,28 4,14%|
[E=(c-D) VALOR ARADIDO NETO a precios basicos [ 170.041,60 32,25%| 15.479,15 22,10%| 185.520,74 31,06%|
[F.- OTRAS SUBVENCIONES a la Produccién | 6.20452 1,18%] 99,74 0,14%|  6.304,26 1,06%|
[G.- OTROS IMPUESTOS sobre la Produccion [ 3.07339 0,58%] 185,87 0,27%|  3.259,27 0,55%|
[H=(E+F-G) RENTA DE LA ACUICULTURA [ 173.172,72 32,85%| 15.393,01 21,98%| 188.565,74 31,57%|

FUENTES: Encuesta Econémica de Acuicultura
NOTA: (P) Provisional
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10.2 CONTENIDO DE LAS ESTADISTICAS PESQUERAS

Los resultados de las Estadisticas Pesqueras estan disponibles en la WEB del MAPAMA, en la siguiente direccion:
http://www.magrama.es/es/estadistica/temas/estadisticas-pesqueras/

stadisticas Pesqueras

Las Estadisticas Pesqueras tienen una publicaciéon
propia que se actualiza dos veces al afio. Se encuentra en
la pagina WEB del MAPAMA y el esquema de contenido,
al igual que el esquema de la propia WEB, es:

1. Pesca maritima

Las estadisticas de pesca maritima se han agrupado en
tres bloques, uno de “Encuesta econdmica de pesca
maritima"”, otro de "Flota pesquera y otro de

"Capturas".

1.1 Encuesta Econémica de pesca maritima

La fuente principal de este apartado es la "Encuesta
Econémica de Pesca Maritima”, incluida en el PEN
y realizada anualmente a los armadores de buques pes-
queros. Dicha encuesta esté referida a los buques pes-
queros espafioles, que tienen autorizacion para pescar
en el periodo de referencia. Hay que sefialar que estos
buques no tienen que coincidir necesariamente, con los
que figuran en el Censo de Flota Pesquera Operativa,
que son los que potencialmente pueden ser autorizados.

Como principales variables de los resultados obtenidos
estan algunas magnitudes macroeconoémicas, las cuentas
de resultados de gestién de las empresas y algunos datos
de empleo y actividad de las flotas pesqueras. Todo ello
agrupado en determinados estratos de buques y otras
variables de clasificacion, que se detallan en las corres-
pondientes notas metodoldgicas.

1.2 Flota pesquera

La flota pesquera es el conjunto de buques que se utili-
zan para la captura de las diferentes especies. Las princi-
pales variables medidas son el numero de buques, el
arqueo, la potencia, la eslora, etc. Estas variables se
agrupan y clasifican por el tipo de pesca principal, el
caladero donde faenan, etc. La Operacion Estadistica del
PEN que da origen a los resultados es la "Estadistica
de Flota Pesquera". La fuente de informacion es el
Censo de Flota Pesquera Operativa, datos de caracter
administrativo que la Secretaria General de Pesca (SGP)
tiene y utiliza para la gestidn del sector pesquero extrac-
tivo.

1.3 Capturas

Las capturas de pesca maritima son aquellas que reali-
zan los buques pesqueros espafioles en cualquier calade-
ro donde faenen, sea en aguas nacionales, de otros pai-
ses comunitarios, de terceros paises o internacionales.

Las principales variables medidas son el peso vivo cap-
turado y el valor de la primera venta. Los resultados de
estas variables se agrupan y clasifican por otras variables
como, especies 0 grupos de especies, zonas de captura,
conservacion, etc. La Operacion Estadistica del PEN que
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da origen a los resultados es la "Estadistica de Captu-
ras y Desembarcos de Pesca Maritima".

Ademés de poder consultar diferentes tablas fijas, esta
disponible en la Web una base de datos de capturas,
con datos desde el afio 1992 en formato Excel.

2. Acuicultura

La acuicultura y la pesca maritima forman parte del sec-
tor econdmico primario. La acuicultura puede tener un
futuro importante en el &mbito de la alimentacién, pero
la Gnica forma de saber su importancia real, dentro del
conjunto de los productos pesqueros, es conocer sus ci-
fras. Con este apartado queremos colaborar en el conoci-
miento diferenciado de ambos tipos de produccién cita-
dos, la acuiculturay la pesca extractiva.

Las Operaciones Estadisticas del PEN que dan origen a
los resultados que se publican, son la “Encuesta Econo-
mica de Acuicultura y la “Encuesta de Establecimientos
de Acuicultura”, que se realizan anualmente a los res-
ponsables de los citados establecimientos.

Los resultados se pueden consultar en la pagina Web del
MAPAMA.

3. Industrias de procesado de pescado

El origen de los datos de este apartado son, la Encuesta
Industrial de Empresas, La Encuesta Industrial de Pro-
ductos y la Encuesta de Consumos Energéticos, todas
ellas realizadas por el INE cada afio. Los resultados co-
rresponden a las empresas incluidas en la rabrica 102
“procesado y conservacién de pescados, crusticeos y
moluscos”, de la Clasificaciéon Nacional de Actividades
(CNAE-2009).

4. Comercio exterior de productos de la pesca

Los productos de la pesca que se consumen en Espafia
tienen su origen en capturas de buques espafioles y en
importaciones de dichos productos.

Los datos de la balanza comercial los obtiene la Agencia
Estatal de Administracion Tributaria (AEAT), limitan-
dose nuestro trabajo a seleccionar las partidas corres-
pondientes a los productos de la pesca incluidos en la
Nomenclatura Combinada (NC), utilizada por el Arancel
Integrado de las Comunidades Europeas (TARIC) en el
comercio exterior.

5. Economia y Empleo

El apartado de economia trata el sector pesquero en su
conjunto. En los apartados anteriores, de pesca mariti-
ma y acuicultura, la economia se ha tratado separada-
mente para cada uno de estos sectores.

También mostramos aqui el empleo del sector pesquero,
segun diferentes fuentes de informacion.
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&:
e 11.1 INSTITUCIONES NACIONALES

CCAA:

Se presenta una relacion de Unidades estadisticas de las Comunidades Auténomas y de las operaciones que realizan, con el acceso directo
a la informacion de las mismas.

ANDALUCIA

Sector agrario: http://www.juntadeandalucia.es/agriculturaypesca/portal/servicios/estadisticas/estadisticas/index.html

Medio ambiente: http://www.juntadeandalucia.es/medioambiente/site/web/menuitem.bf06f639a9088060e3295c9e5510elca/2vgnextoid=eb23¢70df517a010VgnVCM1000000624e50aRCRD&Ir=lang_es
ARAGON:

Sector agrario: http://www.aragon.es/DepartamentosOrganismosPublicos/Departamentos/DesarrolloRuralSostenibilidad/AreasTematicas/EstadisticasAgrarias
Medio ambiente: http://portal.aragon.es/portal/page/portal/MEDIOAMBIENTE/INFORMACION_PARTICIPACION/DATOS

ASTURIAS:
Sector agrario y medio ambiente: http://www.sadei.es/

BALEARES:
Medio ambiente: http://www.caib.es/ibae/territori_cast.htm

CANARIAS:
Sector agrario: http://www.gobiernodecanarias.org/agricultura/otros/estadistica/

CANTABRIA:

Sector agrario: http://www.gobcantabria.es/portal/page? pageid=80,1884155& dad=interportal&_ schema=INTERPORTAL&org_id=51122
CASTILLA LA MANCHA

Sector agrario: http://www.ies.jccm.es/estadisticas/por-tema/sectores-economicos/agricultura/

Medio ambiente: http://pagina.jccm.es/medioambiente/estadisticas/estadisticas.htm

CASTILLA Y LEON:

Sector agrario: http://www.estadistica.jcyl.es/web/jcyl/Estadistica/es/Plantilla66y33/1284178180314/_/_/.
Medio ambiente: http://www.jcyl.es/web/jcyl/MedioAmbiente/es/Plantillal00/1131977831418/_/_/.

CATALUNA:

Sector agrario: http://www20.gencat.cat/portal/site/DAR/menuitem.aeeb7bee2285e53053b88e10b031ela0/?
vgnextoid=e123361d78b24110VgnVCM1000000b0cle0aRCRD&vgnextchannel=e123361d78b24110VgnVCM1000000b0cle0aRCRD&vgnextfmt=default
Medio ambiente: http://mediambient.gencat.net/esp//el_departament/estadistiques/inici.jsp?Component| D=87704&SourcePagel D=593#1

COMUNIDAD DE MADRID:
Sector agrario: http://www.madrid.org/desvan/Accionl lamadaArbolDesvan_dwr.icm?tipoArbol=desvan

COMUNIDAD VALENCIANA:
Sector agrario: http://www.agricultura.gva.es/web/web/guest/la-conselleria/estadisticas/datos-basicos-del-sector-agroalimentario/macromagnitudes

EXTREMADURA:

Sector agrario: http://estadistica.gobex.es/

GALICIA:

Sector agrario y medio ambiente: http://www.ige.eu/web/mostrar_actividade_estatistica.jsp?idioma=es&codigo=0501
LA RIOJA

Sector agrario: http://www.larioja.org/npRioja/default/defaultpage.jsp?idtab=438520
Medio ambiente: http://www.larioja.org/npRioja/default/defaultpage.jsp?idtab=447138

NAVARRA:
Sector agrario y medio ambiente: http://www.navarra.es/home_es/Gobierno+de+Navarra/Organigrama/Los+departamentos/Desarrollo+Rural+y+Medio+Ambiente/Estadistica/
PAIS VASCO:

Sector agrario: http://www.nasdap.ejgv.euskadi.net/r50-774/es/contenidos/informacion/seas/es_dapa/seas.html

REGION DE MURCIA:
Sector agrario: http://www.carm.es/neweb2/servlet/integra.servlets.ControlPublico?l DCONTENIDO=1174&IDTIPO=100&RASTRO=c1355$m

INE

El Instituto Nacional de Estadistica es un organismo auténomo que ejerce las funciones de coordinacién general de los servicios estadisti-
cos de la Administracion General del Estado, la vigilancia, control y supervision de las competencias de caracter técnico de los servicios
estadisticos estatales. El acceso directo es http://www.ine.es/.

Publicaciones destacadas de este mes:

° Espafa en cifras. Ofrece una vision actualizada sobre distintos aspectos de la realidad social y econdémica de nuestro pais y también en
relacion con el entorno europeo. http://www.ine.es/prodyser/pubweb/espcif/espcif.htm

° Anuario Estadistico de Espafia. Tiene como objetivo ofrecer un reflejo cuantitativo de la realidad econémica, social y demografica de
Espafia. http://www.ine.es/prodyser/pubweb/anuarios _mnu.htm

o Boletin Mensual Estadistica INE. Recoge un amplio conjunto de indicadores, abarcando los aspectos demograficos, sociales y econo-
micos de nuestro pais. http://www.ine.es/jaxi/menu.do?type=pcaxis&path=%2Ft38%2Fp604&file=inebase&N=&L =0
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http://www.gobiernodecanarias.org/agricultura/otros/estadistica/
http://www.gobcantabria.es/portal/page?_pageid=80,1884155&_dad=interportal&_schema=INTERPORTAL&org_id=51122
http://www.ies.jccm.es/estadisticas/por-tema/sectores-economicos/agricultura/
http://pagina.jccm.es/medioambiente/estadisticas/estadisticas.htm
http://www.estadistica.jcyl.es/web/jcyl/Estadistica/es/Plantilla66y33/1284178180314/_/_/_
http://www.jcyl.es/web/jcyl/MedioAmbiente/es/Plantilla100/1131977831418/_/_/_
http://www20.gencat.cat/portal/site/DAR/menuitem.aeeb7bee2285e53053b88e10b031e1a0/?vgnextoid=e123361d78b24110VgnVCM1000000b0c1e0aRCRD&vgnextchannel=e123361d78b24110VgnVCM1000000b0c1e0aRCRD&vgnextfmt=default
http://www20.gencat.cat/portal/site/DAR/menuitem.aeeb7bee2285e53053b88e10b031e1a0/?vgnextoid=e123361d78b24110VgnVCM1000000b0c1e0aRCRD&vgnextchannel=e123361d78b24110VgnVCM1000000b0c1e0aRCRD&vgnextfmt=default
http://mediambient.gencat.net/esp/el_departament/estadistiques/inici.jsp?ComponentID=87704&SourcePageID=593%231
http://www.madrid.org/desvan/AccionLlamadaArbolDesvan_dwr.icm?tipoArbol=desvan
http://www.agricultura.gva.es/web/web/guest/la-conselleria/estadisticas/datos-basicos-del-sector-agroalimentario/macromagnitudes
http://estadistica.gobex.es/
http://www.ige.eu/web/mostrar_actividade_estatistica.jsp?idioma=es&codigo=0501
http://www.larioja.org/npRioja/default/defaultpage.jsp?idtab=438520
http://www.larioja.org/npRioja/default/defaultpage.jsp?idtab=447138
http://www.navarra.es/home_es/Gobierno+de+Navarra/Organigrama/Los+departamentos/Desarrollo+Rural+y+Medio+Ambiente/Estadistica/
http://www.nasdap.ejgv.euskadi.net/r50-774/es/contenidos/informacion/seas/es_dapa/seas.html
http://www.carm.es/neweb2/servlet/integra.servlets.ControlPublico?IDCONTENIDO=1174&IDTIPO=100&RASTRO=c1355$m
http://www.ine.es/
http://www.ine.es/prodyser/pubweb/espcif/espcif.htm
http://www.ine.es/prodyser/pubweb/anuarios_mnu.htm
http://www.ine.es/jaxi/menu.do?type=pcaxis&path=%2Ft38%2Fp604&file=inebase&N=&L=0

11.2 ORGANISMOS INTERNACIONALES @' .!|

. EUROSTAT

Estadisticas sobre las regiones y ciudades europeas

Esta guia compacta proporciona un resumen de las estadisticas europeas subnacionales y los metadatos disponi-
bles en los distintos sitios web publicos. Proporciona informacién esencial y enlaces para localizar las estadisticas
europeas de regiones, ciudades y zonas costeras. Contiene informacion sobre politica regional, desarrollo rural,
politica maritima, ciudades y metropolis,

http://epp.eurostat.ec.europa.eu/cache/ITY_ OFFPUB/KS-02-13-692/EN/KS-02-13-692-EN.PDF

Figuras basicas en la UE. 1¢r trimestre de 2014

La serie trimestral “Figuras basicas en la UE” presenta los datos de Eurostat mas recientes de un reducido ntime-
ro de indicadores clave en los campos econémico y social. Cada tema se hace publico durante el segundo mes de
cada trimestre. El mismo contenido esta disponible en un folleto impreso compacto. Contiene los indicadores de
la estrategia Europa 2020 de crecimiento sostenible: economia, finanzas publicas, poblacion, condiciones de
vida, educacion, empleo

http://epp.eurostat.ec.europa.eu/cache/ITY OFFPUB/KS-GL-14-001/EN/KS-GL-14-001-EN.PDF

AEMA

Mensajes marinos

= Los mares de Europa son el hogar de una rica y diversa variedad de especies, habitats y ecosistemas. Aunque es
= 2R vital para el bienestar econdmico y social de Europa, muchos de estos ecosistemas tienen el riesgo de ser irrever-
siblemente dafiado por las actividades humanas. “Mensajes marinos”, informe de la Agencia Europea de Medio
Ambiente (AEMA), proporciona una vision general del actual estado de los mares europeos y nuestro uso de
ellos. Sostiene que las actividades econémicas, incluyendo el transporte, pesca, turismo y energia offshore, deben
gestionarse mejor para que garanticen la sostenibilidad de los ecosistemas marinos.
http://www.eea.europa.eu/publications/marine-messages

Mapa de los hébitat terrestre en Europa: una vision general

Este es un informe conjunto del Espacio Econémico Europeo (EEE) y del Muséum National d’'Histoire naturelle
(MNHN). Identificacién, descripcion, clasificacion y cartografia de los habitats naturales y seminaturales, estan
ganando reconocimiento en el ambito de la aplicacion de las politicas ambientales. Aunque la cartografia de los
hébitats sigue siendo la base del enfoque, cada vez mas encuentra aplicaciones en gestion y planificacion de la
tierra y a menudo es un paso necesario en la preparacion de planes de conservacion de la naturaleza y la biodi-
versidad.

http://www.eea.europa.eu/publications/terrestrial-habitat-mapping-in-europe

Andlisis espacial de la infraestructura verde en Europa

El objetivo de este informe es proponer una metodologia viable y replicable para su uso por las distintas entida-
des y a diferentes escalas, identificar elementos de infraestructura verde (Gl). La metodologia propuesta ayudara
a las autoridades y a los profesionales, definiendo un paisaje Gl de red para identificar las areas donde pueden
ser reconectados los habitats claves y mejorar la calidad general ecoldgica de la zona.

¥ | http://www.eea.europa.eu/publications/spatial-analysis-of-green-infrastructure

Actualizacion global de megatendencias: 1 tendencias de la poblacion mundial

En 2010, el EEE produjo su primera evaluacion de megatendencias globales como parte de su evaluacion quin-
qguenal del estado del medio ambiente en Europa, tendencias y perspectivas (SOER 2010). En preparacion para el
afio 2015 SOER, la AEMA esta actualizando cada una de las megatendencias, proporcionando un andlisis mas
detallado basado en los datos més recientes. Esta publicacion es uno de las 11 actualizaciones que se publican por
separado en el segundo semestre de 2013 y 2014. En 2014 se consolidaran los capitulos en un Unico informe
técnico EEE, que servira de base para el andlisis de megatendencias incluido en SOER 2015.

Punto 1 tendencias de la poblacién mundial.
http://www.eea.europa.eu/publications/global-megatrend-update-1-diverging

Punto 10 aumento de la contaminacién ambiental.
http://www.eea.europa.eu/publications/global-megatrend-update-10-increasing

Contaminacién por ozono en Europa durante el verano de 2013

El ozono troposférico excedio los limites legales en cada Estado miembro y en muchos sitios de medicion indivi-
dual durante el verano de 2013, segun el informe anual de la Agencia Europea de Medio Ambiente de este conta-
minante nocivo. Aunque el nimero de superaciones es alto, ha disminuido en las Gltimas décadas, sefala el in-
forme. La contaminacion por ozono superd significativamente los estandares de la UE para proteger la salud du-
rante el verano de 2013, particularmente durante los meses de julio y los primeros dias de agosto. Las areas mas
i~ problematicas fueron las regiones mediterraneas y alpinas. En algunos paises hasta dos quintos de la poblacién

° | estuvo expuesto a niveles superiores a los limites, dice el informe.

http://www.eea.europa.eu/highlights/summer-ozone-at-harmful-levels
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ORGANISMOS INTERNACIONALES (...continuacion)

FAO

Desarrollo de nuevos enfoques a la produccién de pesca y evaluacion de la poblacién poten-
cial de los mares

Desarrollar nuevos enfoques globales de stock y evaluacidn del estado y potencial de produccién de la in-
dustria pesquera de los mares, es un parametro clave para evaluar la sostenibilidad de los recursos pesque-
ros y el desarrollo de planes de manejo correspondientes. Esta publicacion se centra en dos enfoques para
estimar la situacion pesquera: uno basado solo en accién-estado, y otro basado en la produccién del ecosis-
tema.

http://www.fao.org/docrep/019/i3491e/i3491e.pdf

58

Adaptacion al cambio climatico en la pesca y acuicultura. Compilacion de ejemplos iniciales
Esta circular contiene una seleccion de las actividades de adaptacion al cambio climético actuales, asi como
medidas recientes del sector pesquero y acuicola. Ademas, la publicacion ofrece una descripcion de los im-
pactos del cambio climético global sobre la pesca y la acuicultura y el potencial de estrategias de adaptacion
y mitigacion.

http://www.fao.org/docrep/019/i3569e/i3569e.pdf

Alimentacion en la granja y gestion en acuicultura

Este documento técnico proporciona una revision comprensiva de la alimentacion en la granja y de las
practicas de manejo en la acuicultura. Con estudios de casos y comentarios de especialistas, esta publica-
cion aborda algunos de los principales problemas asi como las limitaciones en la optimizacion de la pro-
duccion, uso y manejo de alimentos.

http://www.fao.org/docrep/019/i3481e/i3481e00.htm

Ahorrar para crecer. Guia de la intensificacion sostenible de la produccién agricola mini-
fundista

Esta nueva edicién de Ahorrar y crecer viene a dar respuesta a los planteamientos de Rio + 20 y al lanza-
miento del desafio de hambre cero por el Secretario General de las Naciones Unidas, Ban Ki-Moon. El de-
safio tiene cinco elementos: garantizar el acceso a una alimentacion adecuada durante todo el afio; acabar
con el retraso del crecimiento en los nifios; duplicar la productividad de los pequefios agricultores; promo-
ver sistemas de produccion sostenible de alimentos; y reducir los desperdicios de comida y la pérdida a
cero. Con la asistencia a los paises para que adopten politicas y enfoques de ahorro y crecimiento, la FAO
responder a ese desafio ayudando a construir el mundo libre de hambre que todos queremos.
http://www.fao.org/ag/save-and-grow/index_en.html

NACIONES UNIDAS

Informe sobre el Desarrollo Industrial 2013

Este informe hace referencia a la industria manufacturera y a los sectores manufactureros especificos. Defi-
ne paises desarrollados o economias desarrolladas como el grupo identificado de «paises de alto ingreso de
la OCDE» por el Banco Mundial y paises en desarrollo o economias en desarrollo como todos los otros pai-
ses. Ver el anexo para una lista completa de las economias por regién, nivel de ingreso, paises menos des-

arrollados y grades economias en desarrollo de cada region.
http://www.unido.org/fileadmin/user_media/Research_and_ Statistics/UNIDO_IDR13_Spanish_overview_1118_for_web.pdf

Planificacion y disefio de una movilidad urbana sostenible: Informe Mundial sobre Asenta-
mientos Humanos 2013

El informe busca poner de relieve los retos del transporte a que se enfrentan las ciudades en todo el mundo
e identificar ejemplos de buenas practicas de como algunas urbes abordan estos desafios. El informe tam-
bién ofrece recomendaciones sobre como los gobiernos nacionales, provinciales y locales, asi como otros
agentes implicados, pueden desarrollar futuros urbanos mas sostenibles mediante la mejora de la planifica-
cion y el disefio de los sistemas de transporte.
http://www.onuhabitat.org/index.php?option=com_docman&task=cat_view&gid=362&Itemid=538

ORGANIZACION METEOROLOGICA MUNDIAL

Esta segunda edicion de “Una carrera en meteorologia” se publica para conmemorar el Dia Meteorologico
Mundial de 2014, cuyo tema es “Comprometiendo a los jovenes con el tiempo y el clima”. Desde que se pu-
blicara la primera edicion en 2006, el tiempo y los temas afines del clima y la hidrologia han ido cobrando
una importancia cada vez mayor. En 2007 el Grupo Intergubernamental de Expertos sobre el Cambio
Climatico (IPCC), establecido por la Organizacion Meteoroldgica Mundial y el Programa de las Naciones
Unidas para el Medio Ambiente (PNUMA), fue galardonado con el Premio Nobel de la Paz. Hoy en dia, el
tiempo y el clima ocupan un lugar prominente en la elaboracion de los objetivos de desarrollo sostenible
para después de 2015 y de la etapa posterior a 2015 del Marco de Accién de Hyogo.
http://library.wmo.int/opac/index.php?lvi=notice_ display&id=15890
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Titulo BME (1) Titulo BME (1)
ACUICUITUIA .. febrero-2017  Indices de precios percibidos, pagados y salarios agrarios.
AQUAS SUDTEITANEAS. ... .eveeiiiiiiiieie sttt mayo-2015  Diciembre 2014 ..........oooieiiiiieiieeee e abril-2015
Anélisis de los Regadios Espafioles. Resumen................... diciembre-2015  Indices de Precios al Consumo y Alimentos.
Analisis y Prospectiva: Analisis del comercio exterior. FEBrero 2017 ..ot marzo-2017
Noviembre y Diciembre 2015 .........cccooceiiiviniiieniciceiece febrero-2016  Indice de vegetacion. Noviembre 2015..... diciembre-2015
Avances de superficies y producciones de cultivos: indice de vegetacion. Informe A0 2014 .............cccceueverererennnn. abril-2015
ENEIO 2017 ..ttt marzo-2017  Informe mensual de Comercio Exterior Agroalimentario y
Biocarburantes ... marzo-2014  Pesquero: Diciembre 2016 .........cccocceviieiieniiniienee e marzo-2017
Caminos NALUNAlES ...........ccoviiiiiiii febrero-2014  Informe sobre las técnicas de mantenimiento del suelo en
Capa de Ozono. FEbrero 2017 ........ccoovveveeieeeneeieeeee e marzo-2017  cultivos lefiosos y los métodos de siembra en Espafia.
Capa de Ozono. Informe A0 2014........cccoeveeiieiieeeereeeeiene abril-2015  RESUMEN......iiiiiiieiiieriee sttt marzo-2015
Comercio exterior de productos de la pesca..........ccccceevevennennene julio-2016  Inscripciones de Maquinaria Agricola. Febrero 2017.............. marzo-2017
Consumo alimentario en el hogar. Abril 2016........................ febrero-2017  Instituciones NACIONAlES. ...........cccoiviiieriiiiiicie s ....junio-2015
Contaminacion atmosférica en areas rurales. Intervenciones SEPRONA..........cccociiiiiiiiiiic e marzo-2014
FEBIrero 2017 .......ooviiiiieieeeeee e marzo-2017  Laindustria de alimentacion cuya actividad es el
Contaminacion atmosférica en areas rurales. Informe procesado y conservacion de pescados, crustaceos y
Afio 2014 ADFI1-2015  MOIUSCOS. ... vviiiiiitieiee sttt ettt junio-2016
Contenido de las estadisticas pesqueras.............. ..marzo-2017  Operaciones estadisticas y paginas web del
Coyuntura Agraria: Miel. Campafia 2015/2016 ...........cccccueeneee. May0-2015  MAPAMA ... febrero-2017
Coyuntura Agraria: precios productos agricolas. Organismos internacionales ...........cccceveiieiiienie e junio-2015
Cereales, Vino y Aceite. Febrero 2017 .........cccccevvevvencnneinenenns marzo-2017  Pesca maritima octubre-2015
Coyuntura Agraria: precios sector agricola. Frutas y Precio de latonelada de CO2 ........ccccocevviviiieniiiie e marzo-2014
Hortalizas. FEbrero 2017 .......ccoovieiieiieeiieeese e marzo-2017  Precios carburantes Union EUrOPea .........cccccuvevveieeiieeninenenns marzo-2014
Coyuntura Agraria: precios sector ganadero. Febrero 2017.....marzo-2017  Precipitaciones. Febrero 2017..........cccovvevviiiienienieiieeneenin marzo-2017
Cuentas Econémicas de la Agricultura. Renta Precipitaciones. Resumen estacional climatico.
Agraria 2015 (22 estimacion. Enero 2016) ..........ccceeverieneenne. febrero-2016  INViern0 2015/2016. ........ccccociiiiieniienieiie et abril-2016
Cuentas Econémicas de la Agricultura. Renta Precipitaciones. Resumen estacional climatico. Otofio 2016 .. marzo-2017
Agraria 2016 (22 estimacion. Enero 2017) ........ccccccevvevvennenne. febrero-2016  Precipitaciones. Primavera 2016............cccccooeniiiieniniiienincnen julio-2016
Descargas eléctricas. Febrero 2017.........ccceveeiienieeiieniieeeee marzo-2017  Productos elaborados por la industria de procesado y
Descargas eléctricas. Informe climéatico. Afio 2014 ....abril-2015  conservacion de pescados, crustaceos y moluscos...................... julio-2015
Dependencia energética afio 2012 Union Europea ...febrero-2014  Productos petroliferos...........cccceevniviiicninnnn ..marzo-2014
El empleo en la pesca maritima...........ccoooeevienienieenienieeeee marzo-2017  Radiacion solar y ultravioleta. Febrero 2017 ...........ccccceevenneene marzo-2017
El empleo en el Sector PESQUENO ........ccveeeierieeiieeieeieesieeeeene marzo-2017  Radiacion solar y ultravioleta. Informe Afio 2014 ...................... abril-2015
Encuesta de Canones de Arrendamiento Rustico. Reservas hidraulicas ............ccccoceeiininiciiinnnn ..marzo-2014
ARO 2015 ... octubre-2016  Residuos de envases en la UE 27 ...........cccccovvviiiiiiieiiienee enero-2014
Encuesta de comercializacion de productos Resumen estacional climatico. Precipitaciones.
Fitosanitarios 2015 .......oooieiieeeeeeee e febrero-2017  Veran0 2016 ........cccceveevieeiieerie e see e Agosto-Septiembre-2016
Encuesta econdmica de acuicultura ....... ....abril-2016  Resumen estacional climatico. Temperatura.
Encuesta econdmica de pesca maritima.........c.ccoceeverereenienenns May0-2016  Verano 2016 .........ccccevcvveirienienieenee e Agosto-Septiembre-2016
Encuesta de Precios de la Tierra. Afio 2015......... Agosto-Septiembre-2016  Revision Estadistica Comercializacién Productos
ENergia electriCa ......c.coeiiiiiiiiiieee e mMarzo-2014  FitOSANITANIOS ......ccueeiviiiiieieeiieeie ettt marzo-2014
Energias renovables... ... marzo-2014  Sacrificio de ganado en mataderos. Enero 2017 .............c........ marzo-2017
Entorno econémico ... ... marzo-2014  Seguro Agrario: Contratacion lineas agricolas
Estadisticas mensuales de industrias Y TOrESTAl ..o octubre-2016
1acteas: ENErO 2017 ......cccuveiieeieeie e seeeteesiee e ee e see e e marzo-2017  Seguro Agrario: Contratacion lineas ganaderas y
Estado de la sequia hidrolégica. Febrero 2017 ..........ccccceevens Marzo-2017  ACUICOIAS .....eevvreireriiesieeieeseese et se et e et e e octubre-2016
Fendémenos meteoroldgicos adversos. Febrero 2017................ marzo-2017  Sostenibilidad de la costa y del Mar: Deslindes dominio
Fendmenos meteoroldgicos adversos. Informe climatico. Publico maritimo-terrestre. AR0 2013.........cccceeiiiviiiienieene febrero-2014
AR 2014 ..o abril-2015  Temperatura. Febrero 2017 .........cccocvieiiiiiiiiienie e marzo-2017
Fertilizantes. Julio, Agosto y Septiembre 2016 ... .diciembre-2016 = Temperatura. Resumen estacional climatico.
Gas natural...........cccoeevennne. ... Marzo-2014  Invierno 2015/2016 ..........ccccieiiiiiiiiiiiiie e abril-2016
Gaso6leo agricolay de pesca ....... ... marzo-2014  Temperatura. Resumen estacional climatico.
Humedad del suelo. Febrero 2017............ccooviiiiiiiiiiiine marzo-2017  INVierno 2015/2016 .........c.cccciiiiiiiiiiiii e abril-2016
Humedad del suelo. Informe climatico. Afio 2014..................... abril-2015  Temperatura. Resumen estacional climatico.
Incendios forestales...........cccvevvieeiiiieeniiieeieees . Marzo-2014  Primavera 2016 ........ccoeiiiieiiiieeiiiee e julio-2016
Indicadores estadisticos. Marzo 2017 .........cccccoereeiiieeneenineenes marzo-2017  Temperatura. Resumen estacional climatico. Otofio 2016 ..... marzo-2017
indices de precios percibidos y pagados. Afio 2014 .................. mMayo-2015  TUFISMO FUFAL .......c.coiiiiiiiieriee e marzo-2014

(1) Ultimo Boletin Mensual de Estadistica en el que aparece publicado
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